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Nezadovoljni skakalci 
so povzdignili glas
Razmere, v katerih so prisiljeni delati
in trenirati, predvsem neizpolnjene
obljube iz pogodb s krovno organiza-
cijo, so prisilili naše najboljše smu-
čarje skakalce, da povzdignejo glas in
navijačem povedo, s čim vse so neza-
dovoljni.

2, 3

AKTUALNO

Danes in jutri bo zjutraj jasno,
čez dan pa oblačno s plohami
in nevihtami. V nedeljo bodo
padavine ponehale. Počasi se
bo zjasnilo. Hladneje bo. 

VREME

jutri: spremenljivo oblačno ..
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Hrošča kar posesajo
Na Kozinovi kmetiji v Čirčah pridelu-
jejo seme ekoloških sort krompirja
Bistra, Kokra in Mura. Ker uporaba
"kemije" v ekološki pridelavi ni dovo-
ljena, je več mehanske obdelave; ko-
loradskega hrošča, na primer, kar po-
sesajo.

8

KMETIJSTVO

Korže zahteva nagrado,
Elan odškodnino
Uroš Korže od Elana zahteva dobrih
deset milijonov nagrade, Elan oziro-
ma Elan Inventa pa od njega in Janu-
ša Šefmana, nekdanjega poslovod-
stva, 640 tisoč evrov odškodnine za-
radi zgrešenih naložb v višini 7,7 mili-
jona evrov.

12

Mladiću dvakrat zrl v oči
Upokojeni vojaški obveščevalec Mak-
similjan Fojkar iz Škofje Loke se spo-
minja dveh neprijetnih srečanj z Rat-
kom Mladićem, ki mu v Haagu sodi-
jo zaradi vojnih zločinov v BiH in ge-
nocida v Srebrenici.

17
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64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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KRONIKA
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Boštjan Bogataj

Žirovnica - Podjetje RP inve-
sticije je zadnje mesece po-
spešeno urejalo žirovniško
cono: zgradili so ceste, nape-
ljali potrebne komunalne
vode, vse je pripravljeno na in-
vestitorje. "Do sedaj smo za-
ključili komunalno opremlja-
nje cone v prvi fazi, prvi inve-
stitorji že lahko začnejo gradi-
ti," pravi Sabina Fašmon
Muznik, direktorica podjetja
RP investicije. Investicija je
vredna 11 milijonov evrov.

V prvi fazi je komunalno
opremljenih 65 tisoč kva-
dratnih metrov od skupno

90 tisoč kvadratnih metrov
zemljišč, do zdaj so prodali
približno trideset odstotkov
zemljišč. "Zanimanje je,
smo v fazi intenzivnih pogo-
vorov, sklepanja predpo-
godb, iščemo ustrezne loka-
cije v coni za posamezne
kupce," pravi direktorica, ki
pa dosedanjih kupcev ne želi
razkriti. Dlje časa je sicer
znano, da se bo iz Tržiča pre-
selilo podjetje Saxonia Fran-
ke, ob nakupu zemljišč pa je
njen direktor Uwe Fürst po-
vedal, da želijo začeti graditi
že to jesen in se v Žirovnico
preseliti do konca leta 2012.
"S selitvijo se bo proizvodnja

razširila s sedanjih dva tisoč
na pet tisoč kvadratnih me-
trov, povečali bomo tudi šte-
vilo zaposlenih, s sedanjih
petdeset na sedemdeset so-
delavcev," je povedal Fürst. 

Domači župan Leopold
Pogačar je pojasnil, da je
zgodba o poslovni coni ozi-
roma umestitvi zemljišč
med glavnima prometnica-
ma v prostorske plane stara
več let: "Odprtje cone je veli-
ka priložnost za našo skup-
nost, ki jo bodo čutila tako
naša kot druga podjetja, ob-
čani pa predvsem kot mož-
nost za novo zaposlitev."

Za gospodarski razvoj Žirovnice
Z zasaditvijo drevoreda javorjev so v Žirovnici odprli 11 milijonov evrov
vredno investicijo v komunalno opremo Poslovne cone Žirovnica.

Župan Leopold Pogačar, Sabina Fašmon Muznik, direktorica PR investicije, in Andrej 
Ržišnik, direktor Protim Ržišnik Perc so si leta 2007 podali roke za novo cono in jih ob 
odprtju z veseljem sklenili še enkrat. / Foto: Anka Bulovec

Leto LXIV, št. 48, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Igor Kavčič

Kranj - V začetku junija so
pri arheoloških izkopavanjih
na območju gradbišča nove
poslovno-stanovanjske sose-
ske Dvorec Jelen nepričako-
vano naleteli na neprecenlji-
vo arheološko najdbo, kam-
nolom v srednjeveškem
obrambnem jarku z ohra-
njenimi ostanki mlinskih
kamnov. V želji po ohranitvi
najdbe "in situ", torej v naj-
deni obliki na licu mesta, je
bil že dan po odkritju sklican
usklajevalni sestanek s pri-
sotnostjo investitorja, pro-
jektanta, izvajalcev del in
predstavnikov Zavoda za
varstvo kulturne dediščine
Slovenije (ZVKDS), tako

kranjske enote kot iz Ljub-
ljane. Kot smo lahko prebra-
li v zadnji številki Nedela, so
se dogovorili, da je treba
gradnjo ustaviti. V ta namen

je bila investitorju poslana
odločba, da se do nadaljnje-
ga odložijo vsa dela oziroma
se izvajajo samo na delu
gradbišča z željo, da bi pro-

jektant proučil možnosti za
spremembo projekta. V na-
daljevanju pa se je izteklo
drugače, saj so se dela že po
nekaj dneh nadaljevala,
kamnoloma tako ni več.

Ker je bilo v zadnjih dneh
odgovornemu konservatorju
s kranjskega zavoda dr. Mila-
nu Sagadinu prepovedano o
tem karkoli pojasnjevati,
smo službo za odnose z jav-
nostjo ZVKDS vprašali, kako
da je republiški zavod izdal
drugačne kulturnovarstvene
pogoje, in s tem investitorju
omogočil pridobitev gradbe-
nega dovoljenja, kot jih je že
pred dvema letoma na podla-
gi strokovnega mnenja izda-
la kranjska enota zavoda? 

Zgodovinske najdbe ni več
Kamnolom mlinskih kamnov na področju gradbišča Dvorca Jelen je skrit javnosti kljuboval času več
kot petsto let, uničen pa je bil v nekaj dneh po odkritju. 

Kranjčani smo imeli kamnolom mlinskih kamnov le nekaj dni.
Selitev knjižničnega gradiva je večinoma končana, tudi 
police nove kranjske knjižnice so vsak dan bolj polne. 

� 7. stran

Police knjižnice 
so skoraj polne
Nova Mestna knjižnica Kranj bo obiskovalcem
odprla vrata v sredo, 29. junija. � 6. stran

� 4. stran
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Poletna osvežitev v bazenu Kranj
Čeprav vreme zadnje čase nekaj nagaja, je poletje kljub vse-
mu pred vrati, z njim pa se nehote sprašujemo, kako se
bomo v vročih dneh hladili in osvežili. Če si kakšen dan že-
lite preživeti ob kranjskem bazenu, se lahko pet naročnikov
Gorenjskega glasa poteguje za brezplačno vstopnico. Na-
gradno vprašanje se glasi: Kdaj bodo odprli letni bazen v
Športnem parku v Kranju? Odgovore s svojimi podatki nam
pošljite najkasneje do srede, 22. junija, na naslov: Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.
Oddajo Slovenija ima talent si bodo ogledali Igor Dežman iz
Zgornjih Gorij, Mateja Bukovnik iz Nakla in Marija Mohorič iz
Križ. Nagrajencem čestitamo in jim želimo veliko zabave!

Vilma Stanovnik

Kranj - "Današnjo tiskovno
konferenco smo sklicali
zato, ker obupujemo nad na-
šim vodstvom na Smučarski
zvezi Slovenije in ne vidimo
več druge poti. Razmere za
treninge namreč niso pri-
merne za doseganje vrhun-
skih rezultatov, kar pa vsi od
nas pričakujejo. Kljub vse-
mu se trudimo in pridno
treniramo naprej, ker pa ne
vidimo več poti, kako opozo-
riti na naše nezadovoljstvo,
smo se odločili, da se od da-
nes naprej v javnosti in me-
dijih ne pojavljamo več v
sponzorskih oblačilih," je
vzrok za to, da so opozorili
nase in na razmere, v kate-
rih delajo na torkovi tiskovni
konferenci izpostavil Jernej
Damjan, o tem kaj vse jih
moti, pa je najprej spregovo-
ril Robert Kranjec. 

"Zelo smo nezadovoljni z
oblačili in opremo, ki jo nuj-
no potrebujemo v svojem
športu. Smučarski skoki so v
zadnjih letih postali visoko-
tehnološki šport, v katerem o
zmagi odločajo malenkosti.
Te niso povezane le s fizično
in psihično pripravo skakal-
ca, ampak vedno bolj tudi z
opremo. S to, ki jo omogoča
SZS, nikakor nismo zado-
voljni, saj jo je, poleg slabe
kvalitete, tudi količinsko pre-
malo," je povedal Robert
Kranjec in dodal, da skakalce
moti tudi dejstvo, da se pred-
sednik Tomaž Lovše večina
posveča alpskim smučarjem,
njih pa je pozimi na kriznem
sestanku vprašal, zakaj ne
trenirajo v Planici. Ko so mu
zaprepadeni nad vprašanjem
razložili, kakšne razmere so
tam, je obljubil, da se bo zav-
zel za projekt Planica, prav
tako pa tudi za razvoj kombi-

nezonov. "Kot kaže, se bodo
za Planico izgubila evropska
sredstva, o razvoju kombine-
zonov pa je celotna ekipa
zelo skeptična. Do danes se
ni spremenilo še čisto nič,"
je tudi povedal Kranjec in po-
jasnil tudi zaplet glede izpol-
njevanja obveznosti iz lani
podpisanih pogodb s SZS.
"Kot vsa leta smo se skakal-
ci tudi v pretekli sezoni dr-
žali vseh ob-
veznosti v
pogodbi,
kar pa ne
m o r e m
reči za
n a s p r o -
tno stran.

Zadnji denar smo dobili lani
decembra, še sedaj nismo
dobili zasluženih premij, od
katerih nam želijo odvzeti
4,4 odstotka," je tudi povedal
Robert Kranjec, s katerim sta

z Jernejem Dam-
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme STANISLAV SAVERNIK iz Naklega.

janom v nekoliko boljšem
položaju, saj sta kot vrhun-
ska športnika zaposlena na
Ministrstvu za notranje za-
deve in dobivata plačo od

šeststo do se-
demsto ev-

rov me-
sečno.

B o l j
obupana

nad razmerami sta bila mlaj-
ša reprezentanta Mitja Mež-
nar in Jurij Tepeš, ki sta osta-
la brez štipendije Olimpij-
skega komiteja Slove-
nije, pri vodstvu
S m u č a r s k e
zveze pa nista
dobila ne za-
s l u ž e n i h
premij ne
drugačne

podpore. "Vse to so pozna
tudi na skakalnici, tega pa si
nikakor ne želim," je povedal
Jurij Tepeš. "Na Smučarski
zvezi imamo zaposlena dva
menedžerja. Njuna naloga
je, da nam zagotavljata sred-

stva za nemoteno trenira-
nje in tekmovanja. Saj nas
včasih vprašajo, kaj potre-

bujemo, ko pa povemo
želje, ostane le

pri obljubah,"
pravi Peter

Prevc in
dodaja,
da si

skakalci želijo, da se tudi de-
nar pravično porazdeli, glede
na rezultate, ne pa da so v po-
sameznih panogah znotraj
SZS medalje vredne bistve-
no več kot v drugih. 

Podobno je nad odnosom
SZS razočaran Primož Pikl,
pa tudi mladi reprezentant
Rok Zima. "Moja celoletna
pogodba je 2500 evrov bruto,
pa še tega nisem dobil. K sre-
či mi pomagajo starši, ki
nam plačujejo prevoze,
športno prehrano, oblačila,
celo kakšen skakalni dres ...,"
pravi Rok Zima, podobno pa
tudi Dejan Judež, ki si kot
novinec v A-reprezentanci
želi, da se mu ne bi bilo tre-
ba ubadati s takšnimi proble-
mi in da bi vsi skupaj lahko v
miru trenirali in tekmovali.
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Nezadovoljni skakalci so povzdignili glas
Razmere, v katerih so prisiljeni delati in trenirati, predvsem pa neizpolnjene obljube iz pogodb s krovno organizacijo so prisilili naše najboljše smučarje skakalce, da povzdignejo glas in številnim navijačem povedo,
s čim vse so nezadovoljni in kaj jim onemogoča priprave, ki jih zahteva vrhunski šport.

Tekme se začenjajo že čez 18 dni in nepošteno se nam zdi,
da bi ob takšnih razmerah za delo že v poletnem času od
nas pričakovali vrhunske rezultate," pravi tržiški 
reprezentant Mitja Mežnar. 

"Z letošnjo Planico naj bi bilo čistega dobička nekaj manj
kot milijon evrov. Kam je šel ves denar?" se sprašuje 
Robert Kranjec, ki od decembra do torka ni s strani SZS
prejel niti evra.

"Ker nekateri še študiramo in treniramo dvakrat dnevno, je
nemogoče, da bi si iskali dodatno službo. Zato nam starši
morajo plačevati, da sploh lahko treniramo," pravi Tržičan
Rok Zima.

"Glede na delovne razmere z rednim treniranjem dosega-
mo odlične rezultate, dokaz za to je tudi medalja na 
svetovnem prvenstvu," pravi Peter Prevc, ki se ob treningih
te dni pridno uči za maturo.
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Po torkovi tiskovni konferenci skakalcev so še isti dan
pozno zvečer iz Smučarske zveza Slovenije sporočili,
da so začeli poravnavati obveznosti do tekmovalcev in
da bo v kratkem tudi 13 skakalcev prejelo plačilo zapa-
dlih obveznosti v višini sedemdeset tisoč evrov. V sre-
do so se skakalci sestali z vodilnimi na zvezi, z dogo-
vorom o reševanju zagat pa so bili na koncu zadovolj-
ni oboji. 

”Po pogodbi naj bi vsi
štirje skakalci za kolajno
na svetovnem prvenstvu
od SZS dobili nekaj več
kot štiri tisoč evrov bruto
oziroma vsak okoli 750
neto, pa še tega nismo
dobili. Za druge name-
njajo vrtoglave vsote,” so
tudi povedali razočarani
skakalci.

Ljubljana 

Erjavec si upa premagati Janšo

Po seji sveta stranke je predsednik DeSUS Karl Erjavec pove-
dal, da pripravlja volilni program, ki ga bodo sprejemali na
kongresu 21. oktobra. Program bo osnovan na socialni državi
in uravnoteženem proračunu. Potekajo pa tudi pogovori za
strankinega mandatarja, kandidati pa so iz vrst uspešnih di-
rektorjev in mednarodnih finančnikov, v skrajnem primeru bi
lahko mandatarstvo prevzel tudi sam, je povedal Karl Erjavec.
Stranka, ki je naklonjena predčasnim volitvam, na njih na-
mreč pričakuje poraz razdvojene levice, stranka DeSUS pa si
upa premagati tudi Janševo SDS. Njena prednost je po Erjav-
čevih besedah namreč ta, da ni ideološka stranka. Če bodo
zmagali na volitvah, bodo predlagali tudi novo pokojninsko
reformo, napoveduje Erjavec. D. Ž.

Jesenice 

Razstava o plebiscitu prihaja na Jesenice

Iz Škofje Loke, kjer je gostovala mesec dni, se sedaj na Jese-
nice seli razstava Arhiva Republike Slovenije z naslovom Mi-
lijon 289 tisoč 369 za samostojno Slovenijo. V Škofji Loki si
jo je ogledalo kakih tisoč ljudi, med njimi tudi okoli tristo
učencev in dijakov na vodenih ogledih za osnovne in sred-
nje šole. Kot je povedala ena od avtoric razstave Alenka
Starman, je bila še večjega zanimanja deležna v Celju, kjer
jo je v poldrugem mesecu obiskalo 1500 mladih. V torek, 21.
junija, ob 18. uri pa bodo razstavo odprli v Kosovi graščini
na Jesenicah. Odprl jo bo jeseniški župan in poslanec držav-
nega zbora Tomaž Tom Mencinger. Jeseničani pa si jo bodo
lahko ogledali do 29. julija. D. Ž.

Danica Zavrl Žlebir

Rateče, Podbrezje - V neka-
terih gorenjskih krajih bodo
že ta konec tedna slovesnosti
ob dvajsetletnici samostojne
Slovenije. Danes, 17. junija,
bo ob 19. uri v kulturnem
domu v Podbrezjah srečanje
z Ivanom Omanom, kme-
tom iz Zimnca, ustanovite-
ljem kmečke stranke in čla-
nom prvega predsedstva Re-
publike Slovenije. Srečanje
prirejata Kulturno društvo
Tabor in župnija sv. Jakoba
Podbrezje. V soboto, 18. ju-
nija, pa bo že prvo v nizu
praznovanj, ki jih skupaj pri-

rejajo združenje veteranov
vojne za Slovenijo, veteran-
sko društvo Sever in gorenj-
ske občine. Spominska slo-
vesnost bo ob novem spo-
minskem znamenju na mej-
nem prehodu Rateče ob 11.
uri. Povezana bo tudi s tradi-
cionalnim spominskim vete-
ranskim pohodom s Koren-
skega sedla v Rateče. Častni
gost in slavnostni govornik
bo Bojan Potočnik, predsed-
nik zveze slovenskih častni-
kov. Slovesnosti na mejnih
prehodih Karavanke, Ljubelj
in Jezerski vrh ter na Letališ-
ču Jožeta Pučnika Ljubljana
Brnik bodo prihodnji teden. 

Prireditve ob dvajsetletnici
osamosvojitve

Ljubljana 

Predsednikov sprejem 

Predsednik republike Danilo
Türk je priredil sprejem za
predsednika in člane prvega
slovenskega predsedstva, ta-
kratnega predsednika skupšči-
ne, predsednika prve vlade, ta-
kratne člane Republiške koor-
dinacije, vojne poveljnike po-
krajinskih in območnih štabov
Teritorialne obrambe, načelni-
ke uprav za notranje zadeve ter
za predsednike veteranskih in
domoljubnih organizacij. D. Ž.Fo
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Boštjan Bogataj

Kranj - Pred tedni so številni
elektrodistributerji napove-
dali višanje zneskov na polož-
nicah za gospodinjstva, med
njimi pa ni Elektra Gorenj-
ske (EG). Njen predsednik
uprave Bojan Luskovec je ta-
krat za Gorenjski glas povedal,
da vsaj do novega leta cen
električne energije ne bodo
zviševali. Zato pa je Zveza po-
trošnikov Slovenije (ZPS) šti-
ri distributerje, tako EG kot
GEN-I, Petrol in Petrol Ener-
getiko pozvala k zavezi, da ne
bodo zviševali cen naslednjih
12 mesecev. Slednji trije so
obvezo sprejeli, EG ne. 

Primerjava cen med ome-
njenimi štirimi ponudniki in
preostalimi distributerji sicer
kaže, da so računi za povpre-
čno gospodinjstvo vseh štirih
zelo podobni in se razlikujejo
zgolj v nekaj centih, cene pre-
ostalih so višje. Kako bo po 1.
januarju 2012 za EG, za zdaj
ni jasno, medtem ko za pre-
ostale ponudnike iz četverice
je: cene so zamrznili. "Kupna
moč potrošnikov se v času
krize zmanjšuje, pri ZPS pa
smo slovenskim potrošni-
kom omogočili pomemben
prihranek pri izdatkih. Pri-
hranki se gibljejo med 20 in
180 evri, tudi več, odvisno od
porabe gospodinjstva in do-
bavitelja," poudarja Breda

Kutin, predsednica ZPS. Do
takšnih izračunih so v zvezi
prišli v primerih, ko se gospo-
dinjstva odločijo za prehod z
Elektra Ljubljana (najdražji
ponudnik) na najcenejšega
distributerja.

Več informacij bodo bralci
našli na posebni spletni stra-
ni www.123zamenjaj.si, kjer
lahko vsakdo izračuna, kak-
šen prihranek si lahko obeta.
"Prav je, da potrošniki začne-
mo dobro poslovanje nagra-
jevati in slabo kaznovati. Šele
na ta način bodo delovale
konkurenca in nižje cene,"
pravi Kutinova. V ZPS po-
udarjajo tudi, da lahko go-
spodinjstva elektrodistribu-
terja zamenjajo hitro in eno-
stavno (in brezplačno), da ni
pomembno, kje v Sloveniji
kdo živi, saj lahko izbere ka-
teregakoli ponudnika. 

Kljub razmeroma lahke-
mu prehodu na novega di-
stributerja pa se za to mož-
nost do sedaj ni odločilo veli-
ko gospodinjstev (zgolj 24 ti-
soč). Najlažja pot je s kopijo
zadnjega računa za elektriko,
kjer so podatki o merilnem
mestu pa tudi ime in pri-
imek ter naslov osebe, ki
sklepa pogodbo. Zamenjava
distributerja naj temeljni na
ugodni ceni novega distribu-
terja, vendar potrošniki ne
smejo spregledati drugih po-
drobnosti v drobnem tisku.

ZPS: izberite 
cenejšega ponudnika
Zveza potrošnikov Slovenije predlaga, da 
odjemalci preverijo cene električne energije pri
različnih distributerjih in izberejo najcenejšega. 

Mengeš

Ustanovili bodo mladinski center

Občina Mengeš je v sodelovanju z Osnovno šolo Mengeš
podprla izdelavo diplomske naloge, s katero naj bil ugotovili,
ali se zdi mladostnikom, njihovim staršem in strokovnim
delavcem ustanovitev mladinskega centra v Mengšu
pomembna, katerih dejavnosti si želijo in ali so se priprav-
ljeni tudi aktivno vključevati v pripravo programa. V anketi je
sodelovalo 377 občanov, večinoma mladih, v veliki večini pa
so potrdili, da Mengeš mladinski center potrebuje. "Glede na
rezultate ankete, nad katerimi sem pozitivno presenečen, bo
Občina še letos pristopila k ustanovitvi mladinskega centra,
najverjetneje s pričetkom novega šolskega leta," je povedal
župan Franc Jerič in dodal, da bo občina poskrbela za
primerne prostore, ki bodo v stavbi stare knjižnice. J. P.

Podljubelj

Spominska slovesnost pod Ljubeljem

Koordinacijski odbor žrtev vojnega nasilja pri ZZB NOB
Slovenije, Združenje borcev za vrednote NOB Tržič in obči-
na Tržič organizirajo mednarodno spominsko slovesnost
ob 66. obletnici osvoboditve nacističnih koncentracijskih ta-
borišč. Slovesnost bo v soboto ob 11. uri na Podljubelju, na
prostoru, kjer je bilo edino nemško koncentracijsko ta-
borišče na slovenskih tleh. Polaganje vencev tujih in do-
mačih gostov bo ob 10.45 pred spomenikom ”Obtožujem”.
Slavnostni govornik bo Jelko Kacin, slovenski poslanec v
Evropskem parlamentu. V kulturnem programu bodo sode-
lovali učenci Osnovne šole Tržič - Podružnične šole
Podljubelj v sodelovanju z Glasbeno šolo Tržič in Glasbeno
šolo Svarun ter Orkester Slovenske vojske. S. K.
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Suzana P. Kovačič

Okroglo - V sredo so se v
upravni stavbi podjetja Di-
nos na Okroglem sestali
predstavniki Društva za
zdravo življenje in okolje iz
občine Naklo s predstavniki
podjetja. Vsebino sestanka,
četrtega po vrsti, je strnil
predsednik Društva Vinko
Ušeničnik: "Doslej smo se
na sestankih samo pogovar-
jali, zdaj pričakujemo kon-
kreten dogovor. Z dejavnost-
jo ste poslabšali življenjske
razmere okoliških prebival-
cev in razvrednotili vrednost
naših nepremičnin, zato pri-
čakujemo "fair play", da se
držite predpisov, da bomo
imeli prebivalci zagotovljene
tiste človekove pravice, ki
nam pripadajo." Namestnik
predsednika uprave Dinosa
Damijan Tkalec je povedal:
"Tehnologija, ki jo imamo,
je znana po vsej Evropi in še
nikjer nisem zasledil, da bi
bilo kaj narobe glede obre-
menjevanja okolja. Ljudje
imajo pravico živeti v zdra-
vem okolju, zato je treba naj-
ti razumno mejo med indu-
strijo in zdravjem. Med vaši-
mi zahtevami je bila postavi-
tev protihrupne ograje, ven-
dar tega stroška ne zmore-

mo. Našli smo drugo reši-
tev, to je zasaditev dreves; na
tristo metrih dolžine bi po-
sadili sto sadik smreke pi-
cea, kot so nam svetovali
strokovnjaki. Sadike so viso-
ke od 1,5 do 1,8 metra in po-
trebujejo eno do dve leti, da
se ukoreninijo, potem pa
zrastejo do trideset metrov,
približno 40 centimetrov na
leto. Dogovoriti se moramo
le še z Merkurjem, če nam
odstopi zemljo za zasaditev,
ker je pri nas za to premalo
prostora." Podpredsednica
Društva Mara Črnilec je po-
vedala, da v dovoljenju piše,
da morajo postaviti proti-
hrupno ograjo. Barbara Ov-
senik, ki z družino stanuje v

bližini Dinosa in hrup še
kako občuti, je dodala, da bi
bila optimalna rešitev posta-
vitev obojega: protihrupne
ograje in zasaditev dreves.
"Ko so stroji v pogonu, ne
moremo sedeti niti na terasi
domače hiše," je pojasnila.

Kot velik problem so pred-
stavniki Društva na sestan-
ku izpostavili tudi pogoste
emisije prašnih delcev v zra-
ku, celo moder dim. "Prašni
delci so najhujši strupeni
deli, ki ogrožajo zdravje," je
poudarila Mara Črnilec. Da-
mijan Tkalec je odgovoril,
da z emisijami ne prekorači-
jo dovoljenih vrednosti in da
je treba zaupati pristojnim
službam. Je pa priznal, da bi

dimnik moral biti višji. Nje-
gov predlog je bil, da v Dru-
štvu nekoga pooblastijo, da
bo sodeloval pri meritvah,
predstavniki Društva so
predlog podprli. Sestanka
sta se udeležila tudi župan
občine Naklo Marko Mravlja
in direktorica občinske
uprave Silvana Markič. Žu-
pan je predlagal: "Obe strani
mahata z dokumenti, poza-
bili pa ste na človeški in pod-
jetniški faktor, to je na dogo-
vor." Krajan Franc Potočnik,
prvi sosed Dinosa, pa je na-
čel še eno temo, rento vsaj
za okoliške prebivalce. Zdaj
prizadeti krajani čakajo na
naslednjo potezo, na vrsti pa
je Dinos ... 

Drevesa proti hrupu
Nekatere hiše so od podjetja Dinos na Okroglem oddaljene le 150, 200 metrov. Okoliški prebivalci že
dlje časa opozarjajo na prevelik hrup in na prašne delce v zraku, zdaj pričakujejo konkretne rešitve. 

Nočitev z zajtrkom za osebo na dan že za

29 EUR

Izjemno ugodno v hotelu Vesna vse do konca junija ...
s tem oglasom

● Doplačilo do polpenziona 8 EUR 
● neomejeni vstopi v bazene in savne 

v hotelu Vesna
● pester kulturni in športni program

Tel.: 03/896 31 00 in 06  ● info@t-topolsica.si  ● www.terme-topolsica.si

Damijan Tkalec Vinko Ušeničnik Mara Črnilec 

Kranj

Sejem rabljene 
otroške opreme
Jutri, v soboto, bo med 8. in
13. uro na Glavnem trgu ob
vodnjaku potekal prvi sejem
rabljene otroške opreme in
oblačil za otroke do 6 let. Pri-
pravljene bodo brezplačne
stojnice, opremo pa lahko
podarite, izmenjate ali pro-
date. Za še bolj veselo doga-
janje bodo ob 9.30 poskrbeli
člani Pihalnega orkestra
Mestne občine Kranj. V. S.

Predstavnica za stike z jav-
nostjo na ZVKDS Damijana
Slabe je v odgovoru zapisala,
da je bilo območje nekdanje-
ga hotela Jelen že dolgo spo-
rna točka, ki je kazila podobo
Kranja in ogrožala mimoido-
če, zato je obstajal velik inter-
es mestne občine, da se ta del
mesta vendarle uredi. Dopol-
nilni kulturnovarstveni pogo-
ji niso v popolnem neskladju
s prvotnimi, so pa omogočili
izvedbo projekta. V nadalje-
vanju dodaja, da z odstranit-
vijo kamnoloma mlinskih
kamnov, najdenega med ar-
heološkimi raziskavami v ne-
kdanjem mestnem obram-
bnem jarku, informacija o
tem ni bila povsem izgublje-
na, saj je bilo med izkopava-
nji opravljeno temeljito do-
kumentiranje (arheološke iz-
mere, fotodokumentacija, iz-
delan 3D posnetek), kar bo
omogočilo izdelavo primer-
ne prezentacije najdbe, za ka-
tere izdelavo se je zavezal in-
vestitor. Problem takih arhe-
oloških najdb je seveda nji-
hova nenapovedljivost, žal pa
to območje tudi ni varovano
kot arheološki spomenik.

Glavni projektant Jeleno-
vega dvora, sicer izbran na

anonimnem natečaju inve-
stitorja, je arhitekt Miloš
Florjančič, ki pa je hkrati tudi
član sveta ZVKDS in prav
tako strokovnega sveta zavo-
da. Na vprašanje o sprejem-
ljivosti njegove dvojne vloge
nam je bilo pojasnjeno, da
člane sveta zavoda imenuje
ali razrešuje Vlada RS, Miloš
Florjančič pa je bil v strokov-
ni svet imenovan na predlog
Fakultete za arhitekturo.
Hkrati poudarjajo, da niti
Svet niti Strokovni svet nista
pristojna sprejemati odloči-
tev o izvedbi varstva v posa-
meznih primerih.

Ne glede na vse: dejstvo je,
da je pomemben del kulturne
dediščine Kranja, na katerem
bi lahko gradili svojo lastno
identiteto, uničen in gorenj-
ska strokovna javnost se nika-
kor ne more znebiti občutka,
da so lokalni interesi še enkrat
prevladali nad širše družbeni-
mi. Napovedi o morebitni ka-
zenski ovadbi proti povzroči-
telju uničenja kulturne dedi-
ščine se še niso uresničile, če
pa bi do nje prišlo in bi kakor-
koli zadevala ZVKDS, jo bodo
obravnavali z vso resnostjo, je
še zapisala predstavnica zavo-
da za odnose z javnostjo.

Zgodovinske najdbe ni več 

Marjana Ahačič

Peračica, Radovljica - V torek
se je Ladislav Eržen, lastnik
hiše in zemljišča pod viaduk-
tom Peračica, prvič po usta-
vitvi del na zadnjem še ne-
zgrajenem odseku gorenjske
avtoceste, sestal še s pred-
stavniki Ministrstva za oko-
lje in prostor. Ministrstvo je
namreč začelo ponovljen po-
stopek za izdajo gradbenega
dovoljenja, v katerem morajo
po odločitvi upravnega sodiš-
ča Eržena upoštevati kot
stranko v postopku. "Pogovo-
ri so bili konstruktivni, pre-
gledali smo dokumente, z od-
vetnikom imava zdaj 15 dni
časa, da pripraviva pripombe.
Dogajanje je naporno, ker
sem v javnosti postal dežurni
krivec za zastoje v razbeljeni
pločevini. Pa sem prepričan,

da zaradi mene ni bilo še niti
minute zastojev na Peračici.
Tudi glede moje zemlje, ki je
v vplivnem pasu avtoceste, bi
se lahko zmenili v pol ure.
Moje zahteve so jasne: želim
enako obravnavo kot je bila v
podobnem primeru pri grad-
nji viadukta Dobruša, kjer so
družini iz Mošenj hišo in
zemljišče odkupili," je po se-
stanku povedal Eržen, na Mi-
nistrstvu za okolje in prostor
pa, dokler teče postopek, do-
gajanja ne želijo komentirati. 

Medtem družba Primorje
kot izvajalec v skladu z zahte-
vami inšpekcije opravlja tista
dela, ki so povezana z var-
nostjo in trajnostjo kon-
strukcije, investitor, Družba
za avtoceste RS, pa čaka na
odločitev sodišče o izdaji za-
časne odredbe za ureditev
razmerij.

Eržen stranka 
v postopku
"Nočem biti dežurni krivec za zastoje pri 
Peračici. Niti minuta zamude pri gradnji ne gre
na moj račun," zatrjuje Lado Eržen.

�1. stran

V nekaj dneh so stroji opravili svoje. Renesančnega 
kamnoloma ni več. / Foto: Matic Zorman

Sora

V Sori gradijo vrtec

V vasi Sora v občini Medvode bodo od letošnje jeseni imeli
tudi vrtec. Občina Medvode je namreč investitor gradnje pri-
zidka k tamkajšnji podružnični osnovni šoli, v katerem bosta
dve skupini po dvaindvajset otrok. Vrtec so začeli graditi ko-
nec maja, rok za dokončanje in pridobitev uporabnega dovo-
ljenja pa je 22. avgust. Za izvajalca del so izbrali Gorenjsko
gradbeno družbo. V nov vrtec, v Sori ga doslej ni bilo, naj bi
otroke predvidoma sprejeli že z novim šolskim letom. M. B.
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S tem oglasom
v soboto, 25. 6. 2011, dobite

-10%
popusta pri vašem NAKUPU
Popust velja na doslej veljavne prodajne cene. Popust ne velja za že narocene izdelke, poleg tega ga ni možno kombinirati z drugimi akcijami. Po-
pust ne velja za reklamne, akcijske in znižane izdelke, vrednostne bone, servisne storitve, akcijske cene »kika Bestpreis«, knjige, kuhinjske bloke, 
Stressless, Team 7, Hülsta Now, Miele, Tempur, Moll, Joop!, Austroflex, Swissflex, Bugaboo, Lirio, V&B, Riedel, Seltmann Weiden, Gmundner, 
Königl. Tettau, Arzberg, Leonardo, Die Grüne Linie, izdelke Cash&Carry in elektricne aparate. Popust velja samo 25. 06. 2011. kika Klagenfurt/Ce-
lovec, Völkermarkter Straße 165, tel. 0043 (0463) 3840. kika Villach/Beljak, Kärntner Straße 7, tel. 0043 (04242) 32111. kika Feldbach, Mühldorf 
437, tel. 0043 (03152) 61 61. kika Graz/Gradec, Kärntner Straße 287, tel. 0043 (0316) 282556.

OB PRAZNIKU
za vas odprto od 9. do 17. ure! 
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"Gradivo in opremo smo
začeli intenzivno seliti v za-
četku maja. Veseli smo bili,
da se nam je zaposlenim pri-
družilo še okoli sto prosto-
voljcev. Približno pol izmed
njih je bilo gasilcev, veseli
smo bili pomoči kranjske
gimnazije, pa tudi vseh dru-
gih, ki so opravili veliko in
naporno delo," je ob včerajš-
njem ogledu razporejanja
zadnjega dela knjig na police
povedal direktor knjižnice

Vilijem Leban in pojasnil, da
je bilo treba preseliti okoli
tristo tisoč knjig oziroma
enot gradiva. Od tega bo
okoli devetdeset odstotkov
gradiva našlo prostor na
knjižnih policah, preostali
del pa bo v predalih skladiš-
ča knjižnice. "Trenutno po-
teka končno urejanje gradi-
va, prihodnji teden bo treba
vse še pravilno označiti, nato
pa bo knjižnica pripravljena
na odprtje," je še dodal Vili-
jem Leban, kranjska podžu-
panja Nada Mihajlovič pa je

pojasnila, da oprema v knjiž-
nici še ni popolna. Čeprav
direktor občinske uprave
Mitja Herak še ni povedal
končne cene knjižnice, zna-
ni pa niso še niti stroški selit-
ve, bodo kranjski svetniki na
sredini seji občinskega sveta
dobili predlog, da ob že dolo-
čeni kupnini nekaj več kot
6,5 milijona IC Domu zaradi
dodatnih del plačajo še nekaj
več kot 1,4 milijona evrov.

Ker bo odprtje nove knjiž-
nice 29. junija zagotovo velik
dogodek, ga bodo združili s

slovesnostmi ob 20. obletnici
osamosvojitve Slovenije. "K
sodelovanju smo povabili vr-
sto kulturnih društev, prire-
ditve pa se bodo že popoldne
začele na Glavnem in Mest-
nem trgu. Pred slovesnim
odprtjem bomo iz vseh dose-
danjih prostorov knjižnice
naredili simbolično verigo,
prav tako pa bo sledilo še ne-
kaj prireditev, od nastopa
Darje Švajger do uprizoritve
Županove Micke pred Mest-
no hišo," je povedal režiser
prireditve Aljaž Tepina.

Jasna Paladin

Lahovče - Minulo soboto so
člani Planinskega društva
Komenda - sekcije Škrjančki,
pripravili že 6. pohod boso-
nogih na Šenturško Goro.

Na 6 kilometrov dolgo krož-
no pot se je podalo rekordnih
106 bosonogih pohodnikov.
"Pred šestimi leti, ko smo se
prvič podali na to pot, nisem
pomislil, da bo ta pohod po-
stal tako množičen. Menim,

da bi morala danes vsa dru-
štva in organizacije nameniti
več poudarka takim poho-
dom," pravi pobudnik poho-
da Pavel Žvelc iz Lahovč.
Najstarejši bosonogi pohod-
nih je letos štel 74 let, naj-

mlajši pa pet, organizatorji,
ki so po pohodu pripravili
družaben zaključek v planin-
skem domu na Podborštu,
pa so prepričani, da bo pri-
hodnje leto udeležba še večja
kot letos.

Police knjižnice so skoraj polneŽelezniki 

Plaz je že poškodoval hišo

Stanje plazu, ki je pred kratkim ogrozil novejšo hišo v Mar-
tinj Vrhu, se še poslabšuje, saj je že dosegel hišo in jo poško-
doval. V teh dneh bo objavljen razpis za izbiro izvajalca sa-
nacijskih del, slednja naj bi se začela takoj, je povedal župan
Železnikov Mihael Prevc. Denar za sanacijo bo občina skuša-
la zagotoviti z rebalansom proračuna, iščejo pa možnost, da
bi del potrebnih sredstev prispevala tudi država. D. Ž.

Škofja Loka 

Škofja Loka bo Mesto v barvah

Zavod O, zavod škofjeloške mladine, bo v soboto, Škofjo
Loko spet odel v barve. Člani mladinskega umetniškega cen-
tra ateljeja Clobb pripravljajo celodnevni program. Na mest-
nem trgu bodo od jutranjih ur potekale otroške delavnice in
razstava del neuveljavljenih umetnikov, čez dan pa bodo
tam tudi glasbeni jam session, plesne predstave in modna
revija, svoj del k dogajanju pa bo pristavila tudi škofjeloška
Ljudska univerza s svojo tržnico znanja. Del dogajanja bo
tudi na Cankarjevem trgu, kjer si bo mogoče ogledati gleda-
liški predstavi Rdeča kapica in Krona kačje kraljice. D. Ž.

Jezersko 

Začenja se praznovanje na Jezerskem

V teh dneh praznuje občina Jezersko. Danes, 17. junija, ob
18. uri Športno društvo Jezersko na športnem igrišču prire-
ja turnir v odbojki. Jutrišnji dan bo v znamenju gasilcev, ki
ob 14. uri v središču Jezerskega prirejajo gasilsko reševalno
vajo. V nedeljo bo prav tako ob 14. uri na igrišču nogometni
turnir. Praznovanje se nadaljuje prihodnji konec tedna s
slavnostno sejo prostovoljnega gasilskega društva Jezersko
ob njegovi stoletnici, v soboto pa bo skupna slovesnost ob-
čine in gasilcev. Slovesnost ob dnevu državnosti pa bo pri-
hodnjo nedeljo, 26. junija, na Jezerskem vrhu. D. Ž.

Kamnik

Srečanje jamarjev na Veliki planini

Jamarski klub Kamnik bo od danes, pa vse do nedelje gostil
jamarje treh dežel, kakor pravijo tradicionalnemu srečanju
jamarjev iz Slovenije, Italije in Avstrije, ki se vsako leto že
skoraj tri desetletja srečujejo v eni od treh držav. Kamničani
bodo med slovenskimi klubi organizacijo srečanja letos pre-
vzeli prvič, po besedah Vida Kregarja pa pričakujejo tudi do
sto jamarjev. Udeleženci bodo nastanjeni v Domžalskem
domu na Mali planini, pester program pa predvideva pred-
stavitev Velike planine, organizirane obiske vodoravne jame
v Kofcah, vertikalne jame v Jerohi in Kamniške jame ter po-
svet o varovanju voda v gorskem svetu, ki se ga bodo udele-
žili župani obmejnih občin oz. njihovi predstavniki. V okviru
srečanje bo potekal tudi posvet jamarjev reševalcev. J. P.

Huje

Praznik je priložnost za druženje

V okviru krajevnega praznika KS Huje in KS Planina bo več
prireditev. Kot je sporočila predsednica sveta KS Huje Sonja
Mašić, danes med 9. in 12. uro med vrtcema Mojca in Naj-
dihojca pripravljajo prireditev Rajajmo skupaj, ki se je bo
udeležilo več kot petsto otrok. Jutri se bo med 14. in 17. uro
predstavila folklorna skupina Sveti Sava z gosti iz Vojvodine.
Če bo vreme slabo, bo nastop v telovadnici OŠ Jakoba Alja-
ža. Prav tako jutri bo v šoli potekal šahovski turnir (prijave
med 14.30 in 15. uro). V okviru praznika na balinišču Planina
pripravljajo tradicionalno tekmovanje med balinarji KS Plani-
na in KS Huje, na igrišču med vrtcema Mojca in Najdihojca
pa bo od 17. ure dalje potekala liga ulične košarke. V. S.

Tržič

Jubilej Knjižnice dr. Toneta Pretnarja

V Kulturnem centru Tržič bo ponedeljek ob 19. uri slovesno
praznovanje 50-letnice Knjižnice dr. Toneta Pretnarja s pred-
stavitvijo zbornika. Slavnostna govornika bosta župan občine
Tržič in poslanec Borut Sajovic ter Marinka Kenk Tomazin, di-
rektorica Knjižnice dr. Toneta Pretnarja. Častna gosta bosta
dr. Peter Scherber, letošnji Pretnarjev nagrajenec, in Ivo
Stropnik, pobudnik podeljevanja Pretnarjevih nagrad. S. K. 

Kamnik

Odstopil direktor občinske uprave

V Občini Kamnik je pred kratkim odstopil dosedanji direktor
Vladimir Korošec, ki je to funkcijo opravljal zadnja štiri leta,
zdaj pa se je odločil za odhod v pokoj. Veljal je za tesnega
podpornika sedanjega župana Marjana Šarca. Z občinske
uprave so sporočili, da je župan za v. d. direktorja občinske
uprave že imenoval Ivana Kendo. J. P. 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

HIŠA KULTURE

Vabimo vas na predstavitev nove knjige Kar na Karnijce, ki
jo je napisal Kranjčan, po izobrazbi magister psihologije,
Vid Pogačnik. V knjigi so podrobno predstavljene gore v
javnosti dokaj slabo poznanih Karnijskih Alp, ki jih je Vid
prehodil z ženo Jasmino. Knjiga je gorniški in turno-
smučarski vodnik z več kot 160 fotografijami, med opisi so
tudi osebna doživetja. Pogovor  bo vodila izkušena planin-
ka, ki svoje podvige opisuje v priljubljeni rubriki Gorenj-
skega glasa, Jelena Justin.

Predstavitev knjige, pogovor in prikaz fotografij
iz knjige bo v torek, 21. junija, ob 19. uri v avli
Gorenjskega glasa. 

Prijazno povabljeni, vstop prost.
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Vid Pogačnik
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Bosih nog se je na Šenturško Goro letos podalo rekordno število pohodnikov. / Foto: arhiv organizatorja
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Boštjan Bogataj

Zg. Brnik - V okviru obiska
predsednika Vlade Republi-
ke Slovenije Boruta Pahorja
z gospodarsko delegacijo v
Indiji sta upravi Aerodroma
Ljubljana in Adrie Airways v
prisotnosti slovenskega in
indijskega ministra za pro-
met podpisali memorandum
o sodelovanju (Memoran-
dum of understanding) z in-
dijsko letalsko družbo Air In-
dia. Dokument je podlaga za
nadaljnje dogovore o realiza-
ciji sodelovanja med družba-
mi Air India, Adria Airways
in Aerodrom Ljubljana.

Bistvo sodelovanja so leti
Air India iz Indije v Severno
Ameriko in nazaj z vmesnim
postankom na ljubljanskem
letališču, kar predvsem zara-
di velikosti indijskega trga in
njegove hitre rasti predstav-
lja veliko priložnost za pove-
čanje obsega potniškega in

tovornega prometa prek ljub-
ljanskega letališča. Po poro-
čanju Dela naj bi Air India
vsak dan na brniškem letališ-
ču pristal z dvema letoma,
potnike pa bo zagotavljala
tudi Adria s svojo mrežo po
vsej Evropi. Novost naj bi
bila vpeljana prihodnje leto. 

"Na ta način uresničuje-
mo strategijo, po kateri
bomo naše letališče razvili v
regijsko križišče z nepo-
srednimi leti v Severno
Ameriko," je po podpisu
pogodbe povedal predsed-
nik uprave Aerodrom Ljub-
ljana Zmago Skobir. "Za

podoben posel se bomo
skušali dogovoriti tudi z
drugimi," pa pravi Klemen
Boštjančič, glavni direktor
Adire Airways, in dodaja,
da gre za poslovno in ne ka-
pitalsko povezovanje. "Ae-
rodrom Ljubljana si od po-
sla z družbo Air India obeta
preskok med letališča, ki
ponujajo tudi medcelinske
lete. S takšnim sodelova-
njem se bo letališče uvrstilo
med pomembna vozlišča
na področju jugovzhodne
Evrope," še pojasnjuje v Ae-
rodromu Ljubljana.

Adrii Airways bo sodelova-
nje omogočilo neposreden
dostop do indijskega in trga
ZDA ter hkrati zagotovilo do-
datno število potnikov na ob-
stoječih linijah, indijski pre-
voznik pa na ta način doseže
evropske potnike oziroma
potnike z območja EU ter se
poveže z mrežo letov Adrie
Airways.

Veliki obeti z Air India
Adria Airways in Aerodrom Ljubljana sta pred dnevi podpisala dokument o sodelovanju z Air India.
Obe družbi pričakujete povečanje prometa in prihodkov.

Zmago Skobir / Foto: Gorazd Kavčič

Poslovna cona Žirovnica je
namenjena različnim dejav-
nostim: trgovini, storitvam,
različnim vrstam obrti, logi-
stiki, distribuciji, tudi proiz-
vodnji. Med dosedanjimi
kupci zemljišč so poleg Saxo-
nie Franke še manjši obrtni-
ki, ki prihajajo iz občine Ži-
rovnica; ukvarjajo se z mizar-

sko in ključavničarsko dejav-
nostjo, s proizvodnjo za avto-
mobilsko industrijo in dru-
gim. "Vsi ti so več let čakali
na primerno priložnost za
svoj razvoj," pravi direktorica
Fašmon Muznikova, na
vprašanje, ali bo v coni zaži-
vel tudi napovedani trgovski
center, pa odgovarja: "Aktiv-
nosti smo trenutno ustavili,
jeseni pa se bomo odločili,

kako naprej. Imamo trgovca,
ki je zainteresiran za najem
površin, ne pa za nakup, kar
zanima nas."

Trgovsko dejavnost bi v
tem objektu spremljale tudi
druge dejavnosti, kot so go-
stinski lokali, cvetličarna, tudi
pisarniške dejavnosti. Interes
podjetnikov za nakup teh ob-
staja. Komunalno opremlje-
na zemljišča so velika od

1.600 do šest tisoč kvadrat-
nih metrov, kupcu pa ob na-
kupu ni potrebno plačati ko-
munalnega prispevka občini.
Tako cena 99 evrov na kva-
dratni meter (in DDV) pade
na približno 50 do 65 evrov
na kvadratni meter (in DDV).
Ob odprtju cone so župan
Pogačar in drugi občinski ve-
ljaki, prvi kupci zemljišč in
tudi vodilni iz šenčurskega
podjetja RP investicije in Pro-
tim Ržišnik Perc zasadili dre-
vored dvaindvajsetih ostro-
listnih javorjev.

Za gospodarski razvoj Žirovnice
�1. stran

Boštjan Bogataj

Ljubljana - Samo Hribar Mi-
lič, predsednik Gospodarske
zbornice Slovenije in tudi
njen generalni direktor, je ob
konstitutivni seji upravnega
odbora v novem mandatu
ocenil gospodarske razmere
v Sloveniji. "Najopaznejši
problemi so slaba likvidnost
in nizka naročila, pomanjka-
nje investicij, nedostopnost
kreditov, administrativne
ovire in razmere poslovanja,
problemi s kadrom, razpisi,"
pravi Hribar Milič. 

Trendi razvoja po njegovi
oceni v slovenskem gospo-
darstvu zbujajo skrb. Po eni
strani so sicer v izvoznem
gospodarstvu kazalci pozitiv-
ni, izvoz se povečuje, tudi in-
dustrija, ki je močno vpeta v
izvoz, se dobro razvija, po
drugi strani pa v gradbeni-
štvu in z njim povezanih
enajstih panožnih dejavno-
stih ter tistem delu gospo-
darstva, ki je vezano na do-
mači trg, ni mogoče govoriti

o svetlih perspektivah. Izpo-
stavil je rigidnost trga dela,
naraščanje državne potroš-
nje in velik padec investicij-
ske potrošnje: "Vsaj deset
odstotkov BDP proizvajamo
premalo, da bi lahko pokriva-
li državno potrošnjo na ob-
stoječi ravni. " 

Po prepričanju predsedni-
ka je izvoz edina prava razvoj-
na alternativa. Dotaknil se je
problematike stagnacije inve-
sticij v domačem okolju, zla-
sti pomanjkanja odločitev za
načrtovanje novih in hitrejše-
ga umeščanja v prostor ter
neplačevanja izvajalcev jav-
nih naročil. Hribar Milič je
spet opozoril tudi na izredno
velike težave v gradbeništvu,
kjer se negativne napovedi s
stečajem SCT ne bodo ustavi-
le: "Slaba krvna slika se bo
prenesla tudi na druge dejav-
nosti. Pogrešamo ukrepe dr-
žave, od poplačila podizvajal-
cev do programov hitrejših
vlaganj, pospešenih investi-
cij, pomoči gradbeništvu za
nastope na tujih trgih." 

Stečaj SCT bo vplival tudi 
na druge dejavnosti
Izvoznemu gospodarstvu gre dobro, vse, kar je
vezano na domači trg, pa še nima perspektive.

Železniki

Briljantno leto za Niko

Skupščina podjetja Niko Železniki, podjetje v stoodstotni la-
sti avstrijskega Ring International, je odločila, da se iz delni-
ške družbe preoblikujejo v družbo z omejeno odgovornost-
jo. Odločili so tudi, da tri milijone dobička namenijo izplači-
lu dividend, 3,3 milijona evrov bo ostalo nerazporejenih.
Lansko poslovno leto je predsednik uprave Rado Čulibrk za
STA ocenil za briljantno: "Zaradi obsega naročil so bile vse
proizvodne zmogljivosti povsem zapolnjene, proizvodnja je
tekla tudi ob koncih tedna." Niko je lani ustvaril za 32 mili-
jonov evrov prometa in leto zaključil s 3,7 milijona evrov či-
stega dobička. Večino prometa Niko ustvari v državah EU,
pomembna je tudi Švica, prisotni pa so tudi v Turčiji, Savd-
ski Arabiji, Izraelu in državah nekdanje Jugoslavije. B. B.

Boštjan Bogataj

Kranj - Po podatkih Ajpesa
se znesek prijavljenih obvez-
nosti v obvezni pobot na Go-
renjskem (in v Sloveniji) iz
pobota v pobot zmanjšuje.
Če je bilo na prvem prijavlje-
nih za skoraj 111,5 milijona
evrov obveznosti, v drugem
dobrih 86 milijonov, so v
tretjem dolžniki prijavili za
skoraj 71 milijonov evrov ob-

veznosti. Zmanjšuje se tudi
pobotani znesek (tokrat sko-
raj 5,5 milijona evrov), ven-
dar se delež, glede na prijav-
ljene pobote, povečuje (s 5,5
v prvem prek 6,8 v drugem
do 7,7 odstotka v tretjem po-
botu). Podobno je tudi v slo-
venskem merilu, kjer pa se
delež ne povečuje, tudi zne-
ski prijavljenih obveznosti
in pobotani zneski se zmanj-
šujejo (tokrat je bilo prijav-

ljenih za 956 milijonov ev-
rov obveznosti, pobotanih
pa je bilo za 61 milijonov ev-
rov obveznosti).

"Ocenjujemo, da se zne-
sek prijavljenih obveznosti
niža zato, ker številni dolž-
niki ne prijavljajo obvezno-
sti v pobot, kar kažejo tudi
odzivi njihovih upnikov, ki
smo jim zagotovili vpoglede
v prijave na http://www.
ajpes.si/Bonitetne_storitve

/Vecstransko_pobotanje/
Pojasnila/Vpogled?id=725,"
pojasnjuje Zdenka Kajdiž,
vodja kranjske izpostave Aj-
pes. Na Gorenjskem je pet
tisoč gospodarskih družb in
prek sedem tisoč samostoj-
nih podjetnikov, v tretjem
obveznem večstranskem
pobotu pa je sodelovalo
zgolj 1024 gospodarskih
družb in 529 samostojnih
podjetnikov.

V četrtem, julijskem pobo-
tu, ki bo 22. julija (do 13. ure,
sicer pa lahko dolžniki prija-
ve vnašajo že od 15. julija),
bodo dolžniki dolžni prijaviti
v obvezni pobot posamezne
posle oziroma posamezne
zapadle neplačane obvezno-
sti. "Če bodo poslovni sub-
jekti spoznali, da izvršna ob-
last ne organizira nadzora in
če ne bodo spoznali lastnih
koristi pobota, tudi v četrtem
krogu ne moremo pričakova-
ti večjega odziva družb in sa-
mostojnih podjetnikov," po-
jasnjuje Kajdiževa. 

Znova manj prijav v pobot
Dolžniki iz pobota v pobot prijavljajo manj obveznosti, realizacija 
pa se povečuje. 

število znesek prijavljenih pobotani delež glede na 
dolžnikov obveznosti znesek prijavljene obv. v %

1. krog obveznega pobota 1983 111.432.341 6.082.918 5,5
2. krog obveznega pobota 1917 86.281.570 5.870.521 6,8
3. krog obveznega pobota 1630 70.770.741 5.426.426 7,7

Rezultati obveznih pobotov na Gorenjskem; vir: AJPES
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Cveto Zaplotnik

Hrastje - Kmetijski inštitut
Slovenije in ekološka kmetija
Kozina iz Čirč sta v torek pri-
pravila na Kozinovi njivi v
bližini Hrastja dan ekološke
pridelave semenskega krom-
pirja, na katerem so predsta-
vili tehnologijo pridelovanja
ekološkega semenskega
krompirja, ekološke sorte
krompirja, ki so jih vzgojili
na inštitutu, praktične izkuš-
nje Kozinove kmetije ter
stroje za medvrstno obdelavo
krompirjevih nasadov, za
uničenje krompirjevke in za
sesanje koloradskega hrošča.
Kot je povedal Matej Konc,
bodoči gospodar na Kozinovi
kmetiji, so se na kmetiji med
prvimi na Gorenjskem, že
leta 1999, odločili za ekolo-
ško kmetovanje. Obdelujejo
dvajset hektarjev kmetijskih
zemljišč in redijo krave
molznice in mlado pitano ži-
vino. Mleko predelujejo v
skuto, prečiščeno maslo, kaj-
mak, mladi sir in sir za peče-
nje. Glavna dejavnost je pri-
delava žit, ki jih potlej z mli-
nom na kamen meljejo v
polnovredne moke. Vedno je
bil v kolobarju tudi krompir,
pred tremi leti so na pobudo
kmetijskega inštituta kot prvi
v Sloveniji začeli pridelovati
ekološki semenski krompir,
kar je še danes edina tovrst-
na pridelava pri nas. Najprej
so pridelovali le sorti Bistra
in Kokra, letos so dodali še

Muro. Semenske pridelave
imajo osemdeset arov, še pri-
bližno toliko tudi ekološkega
jedilnega krompirja. "Obse-
ga pridelave semena ne na-
meravamo kaj dosti širiti, saj
tudi nimamo veliko njiv, kjer
bi lahko zagotovili 150-
metrski izolacijski pas," je
dejal Matej, po izobrazbi in-
ženir kmetijstva, in dodal, da
imajo za tovrstno pridelavo
vse potrebne stroje, a bolj kot
stroji so pomembne izkuš-
nje, kdaj je kaj treba narediti.
Koloradskega hrošča posesa-
jo s posebnim strojem, ki so
ga kot traktorski priključek
razvili na domači kmetiji. V

kolobarju imajo tudi ajdo, za
katero nekatere študije kaže-
jo, da pripomore k zmanjša-
nju pojava strun. Proti plesni
se bojujejo tako, da krompir
sadijo na širši razdalji, s či-
mer dosežejo boljšo zrač-
nost. Gomolje sadijo globlje,
približno šest centimetrov
globoko, kar je pomembno
zato, ker je mehanska obde-
lava bolj groba in tudi plesen
zaradi debelejšega sloja prsti
ne pride tako hitro do gomo-
ljev. "Globlje lahko sadimo
krompir le na peščenih tleh,
na težjih, ilovnatih ga ne bi
mogli, ker bi zgnil," je dejal
Matej in dodal, da ekološko

pridelano seme v celoti od-
kupi inštitut, brez proble-
mov pa prodajo tudi ekološki
jedilni krompir. 

Pri ekološkem kmetova-
nju je ena glavnih težav po-
manjkanje ekološko pridela-
nih semen, še tista, ki so na
voljo, so pogosto pridelana v
drugih državah. Podoben
problem je tudi pri krompir-
ju, zato so v Kmetijskem in-
štitutu Slovenije v okviru
programa žlahtnjenja začeli
z vzgojo domačih ekološko
pridelanih sort. Kot je pove-
dal Peter Dolničar z inštitu-
ta, so vzgojili tri sorte - Bi-
stra, Kokra in Mura. Vse tri
sorte so odporne proti viru-
su Y, sorti Kokra in Mura še
proti krompirjevi plesni na
listih, sorta Bistra pa proti vi-
rusu zvijanja listov in delno
proti krompirjevi plesni na
gomoljih.

Hrošča kar posesajo
Na Kozinovi kmetiji v Čirčah pridelujejo seme ekoloških sort krompirja Bistra, Kokra in Mura. Ker
uporaba "kemije" v ekološki pridelavi ni dovoljena, je več mehanske obdelave; koloradskega hrošča,
na primer, kar posesajo.

MEŠETAR

Med predstavitvijo ekološke pridelave semenskega krompirja

Marija Kalan, specialistka za rastlinsko pridelavo v
Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj: ”Za pridelova-
nje krompirja so bile doslej dobre razmere, zdaj bo
treba biti pozoren predvsem na plesen.”

Tržne cene ovčjega mesa

V Sloveniji je bilo lani po podatkih statističnega urada zakla-
nih 8701 jagnje in 325 ovc, v spremljanje tržnih cen na agen-
ciji za kmetijske trge in razvoj podeželja pa je bilo vključenih
1951 jagnjet in 51 ovc. Povprečna letna cena ovčjega mesa
(jagnjet in ovc) je bila 399,49 evra za sto kilogramov in je
bila za šest evrov nižja kot leto prej, povprečna tržna cena
jagnjet, starih do enega leta in z maso trupov od 13 do 22 ki-
logramov, pa se je lani gibala od 375,41 do 420 evrov. 
Kaj pa letos?! Poglejmo cene klavnih trupov oz. polovic v 22.
tednu, to je med 30. majem in 5. junijem, ko je bilo zaklanih
38 jagnjet.

Vrsta ovce Povprečna tržna cena
Jagnjeta do 12 mesecev 
z maso trupov manj kot 13 kg 430,51 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev 
z maso trupov od 13 do 22 kg 381,90 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev 
z maso trupov 22 kg in več ni bilo zakola
Ovce nad 12 mesecev ni bilo zakola

In kaj kaže primerjava s cenami v prejšnjih letih? V letu 2009
je bila v 22. tednu cena jagnjet, starih do enega leta in težkih
od 13 do 22 kilogramov, 420,74 evra za sto kilogramov, lani
400 evrov in letos 381,90 evra. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Kranj - V okviru razpisa Di-
verzifikacija v nekmetijske
dejavnosti naj bi za spodbu-
janje naložb v različne ne-
kmetijske dejavnosti na
kmetijskem gospodarstvu
namenili osem milijonov ev-
rov. Med nekmetijske dejav-
nosti sodijo različne proiz-
vodne dejavnosti za predela-
vo izdelkov in dejavnosti, po-
vezane s tradicionalnim zna-
njem na kmetiji, storitvene
dejavnosti - turizem in strež-
ba jedi, veterinarstvo, izobra-
ževanje, zdravstvo in social-
no varstvo pa tudi proizvod-
nja bioplina iz organskih od-
padkov in predelava bioma-
se. Za denarne podpore se
lahko potegujejo kmetije z
dopolnilno dejavnostjo, sa-
mostojni podjetniki, gospo-
darske družbe, zadruge in
zavodi. Najvišja stopnja po-
moči znaša šestdeset odstot-

kov priznane vrednosti na-
ložbe, v primeru pridobiva-
nje energije iz obnovljivih vi-
rov pa sedemdeset odstot-
kov. Razpis bo odprt do pora-
be denarja.

Ministrstvo je poleg tega
objavilo še tri razpise. Za
ustanavljanje in razvoj mi-
kro podjetij je razpisanih de-
set milijonov evrov, za uredi-
tev vaških jeder, preselitev
kmetij, ureditev komunalne
in prometne infrastrukture,
gradnjo in obnovo stavb
skupnega pomena in za dru-
ge namene šest milijonov ev-
rov, za ustanavljanje in delo-
vanje skupin proizvajalcev
na področju ekološke pride-
lave in predelave ter proiz-
vodnje zaščitenih kmetijskih
pridelkov in živil pa dvesto ti-
soč evrov. Za prvi razpis je
vloge treba oddati do 12. av-
gusta, drugi razpis bo odprt
do porabe denarja, za tretji
razpis je zadnji rok 30. junij.

Štirje novi razpisi
Kmetijsko ministrstvo je objavilo štiri nove javne
razpise, za katere je namenjenih 24 milijonov evrov.

Na Kozinovi kmetiji so sami razvili stroj za sesanje 
koloradskega hrošča.

Peter Dolničar (levo) s kmetijskega inštituta in Matej Konc
s Kozinove kmetije

Brezje

Izobraževanje za kmetijsko okoljske ukrepe

Kmetje, ki so se vključili v izvajanje ukrepov kmetijsko okolj-
skega programa KOP ali SKOP, se morajo vsako leto v času
med 1. septembrom preteklega leta in 31. avgustom tekoče-
ga leta vsaj štiri ure obvezno izobraževati, kar je tudi pogoj
za pridobitev finančne pomoči. Za vse, ki še niso izpolnili
obveznosti pri izobraževanju, bo zadnja priložnost za to v
četrtek, 23. junija, ko bosta v domu krajanov na Brezjah (v
radovljiški občini) ob 9. in ob 15. uri predavanji o novostih
pri izvajanju kmetijsko okoljskih ukrepov, o skladiščenju in
razvozu živinskih krmil in o bilanci krme. Predavali bosta
Tatjana Grilc in Tilka Klinar iz gorenjske kmetijske svetoval-
ne službe. C. Z.

VPISNA MESTA 
ZA ŠTUDIJ 
NA DRUGI BOLONJSKI STOPNJI
ŠTUDIJSKO LETO 2011/2012

30 mest za izredni študij, magistrski študij druge stopnje 
Zdravstvena nega, lokacija Ljubljana, 

Študijsko središče Ljubljana, Letališka c. 16.

Informativni dnevi
23. 6. 2011, ob 15.30,

VŠZNJ, Študijsko središče Ljubljana, Letališka cesta 16, Ljubljana
5. 9. 2011, ob 15.30,

VŠZNJ, Študijsko središče Ljubljana, Letališka cesta 16, Ljubljana
Več na www.vszn-je.si
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Naš današnji vzpon je eden
tistih, ki ni pretirano oblju-
den, za nas na Gorenjskem
pa tudi vse prej kot znan. No,
vsaj meni ni bil znan. Ko sem
nekega popoldneva proučeva-
la zemljevid zahodnega dela
Posavskega hribovja, mi je v
oči padel znak za razglednik.
Vrh je bil Reška planina, pod
katero stoji celo planinski
dom. Odpravila sem se v po-
polnoma neznan svet. Pa poj-
dimo skupaj še enkrat!

Odpeljemo se proti Dom-
žalam in od tam na štajersko
avtocesto, ki jo zapustimo na
izvozu Šentrupert, vožnjo pa
nadaljujemo v smeri Prebol-
da, kjer v bližini cerkve zavije-
mo desno. Ves čas se držimo
desno. Cesta se rahlo spusti
in nas pripelje do križišča,
kjer opazimo oznake za Re-
ško planino. Nadaljujemo še
naprej mimo razpadajočih
stavb do parkirišča ob cesti.
Markirana pot zavije levo. 

V spodnjem delu gre pot
najprej mimo večje mlake,
nato pa nekajkrat preči cesto.
Sledi prečenje travnika, kjer
se nam odpre razgled proti
Spodnji Savinjski dolini. Za
travnikom stopimo v gozd.
Vzpenjamo se po kolovozu,
ki nas pripelje do razpotja.
Držimo se desno. 

Dobro markirana pot se
zložno vzpenja in kmalu
smo v manjšem zaselku. V
križišču spet nadaljujemo

desno. Sledi tisto, česar vsaj
jaz ne maram: hoja po asfal-
tirani cesti. Cesta se rahlo
spušča, a se kmalu desno od-
cepi markirana steza, ki se
višje spremeni v kolovoz.
Pot, ki se rahlo spušča in
vzpenja, nas pripelje do
Doma pod Reško planino. 

Od doma nadaljujemo v
kratkem vzponu do cerkvice
svete Marije. Mimo cerkve
gremo po levi strani, ko opa-
zimo markacije. Sledi zme-
ren vzpon po širokem kolo-
vozu. V času mojega vzpona
je bila pot videti dokaj zapu-
ščena. Po približno desetih
minutah se kolovoz konča in
pred nami je strmo gozdno
pobočje. Kolovoz je v vrh-
njem delu potekal ob grapi.
In tukaj pozor. Sama sem se
tisti dan uštela in zavila prek
grape. Markacij ni bilo nikjer,

a gorenjska trma me je gnala
naprej po neverjetno strmem
pobočju. NE zavijemo prek
grape, ampak se usmerimo
levo in se po slabo nadelani
poti, ki je po dežju zelo nevar-
na za zdrs, vzpenjamo proti
vrhu. Pot gre cikcakasto, v
kratkih okljukih in še dobro,
da so drevesa na dosegu roke,
ker je resnično strmo. Ko str-
mina popusti, smo na gozd-
nem pomolu in usmerimo se
desno. A glej ga zlomka! Kje
je razgledna točka? Očitno je
drevje preveč zraslo in o raz-
gledniku ni ne duha ne slu-
ha, sicer bi se videlo sledeče:
koničasta Golava (836 m) v
ospredju; od jugovzhoda do
jugozahoda se vleče osrednji
greben Posavskega hribovja
od Gozdnika (1090 m) prek
Mrzlice (1122 m), Partizan-
skega vrha - Svete planine

(1011 m) ter Javorja (1133 m)
do Čemšeniške planine
(1204 m); severni del Posav-
skega hribovja Škrabarjev vrh
(850 m), Gora Oljka (733 m)
in Golte; proti severu se dvi-
gajo Paški Kozjak, Uršlja
gora - Plešivec (1699 m) in
Pohorje. Ob dobrem razgle-
du se vidijo tudi Savinjske
Alpe z Ojstrico (2350 m).

Sestopimo po poti vzpona.
Pri sestopu je zaradi strmine
potrebna še večja previdnost.
Naj na koncu opozorim, da
je pod Reško planino odlično
urejeno plezališče, ki omo-
goča raznovrstno plezanje.
Vzpon do Doma pod Reško
planino je primeren tudi za
gorsko kolesarjenje. 
Nadmorska višina: 925 m
Višinska razlika: 646 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet:  Reška planina (925 m)

Kje je razgled?
Kot mi je povedal starejši domačin, gozda na Reški planini nihče pretirano ne vzdržuje, zato je vrh,
žal, brez posebnega razgleda. Planina je znana po precej zahtevnem plezališču.

Na dunajskem Nasch-
marktu vlada vrvež, kakršen
se za veliko tržnico spodobi.
Postanem pred kupom spre-
tno naloženih kolerab. Čisto
zgoraj ima peterica gomoljev
z gostim zelenjem na vrhu
celo oči in usta, narejene iz
velikih klinčkov in spominja
na hecne okroglolične viteze
z zelenimi perjanicami. Bra-
njevka je prepričljiva. "Brez
skrbi jih vzamete, te so "ta
domače", zrasle so zunaj in
imajo zato bolj izrazit okus
kot tiste iz rastlinjaka." In
prepričljivo postreže še z re-
ceptom "za zares zdravo so-
lato". 

Hrustljava kolerabica 

Za 4 osebe potrebujemo: 1
šopek redkvic, 200 g kolerabic,
zelenje kolerabic, če je sveže, 2

šalotki, 1 majhno ledenko ali
skodrano endivijo, 1 šopek
drobnjaka, 1 lonček jogurta
(180 g, 1,5 % maščobe), 20 g
oljčnega olja, 1 žličko pehtra-
nove gorčice , limonin sok po
okusu, sol in poper

Redkvice očistimo, opere-
mo in jih zrežemo na tenke
kolobarčke. Kolerabice olu-
pimo in zrežemo na tenke
palčice. Šalotko olupimo in
grobo sesekljamo. Solato
očistimo, operemo, natrga-
mo na ne prevelike kosce in
osušimo ter denemo na pri-
meren pladenj. Nanje potre-
semo redkvice, kolerabice,
šalotko in na tenke rezance
narezano zelenje kolerabic.
Jogurt, limonin sok, gorčico,
oljčno olje, poper in sol zme-
šamo in z njim prelijemo so-
lato ter jo potresemo z drob-

no narezanim drobnjakom.
Postrežemo s polnozrnatim
kruhom. 

Poletna solata s kolerabico

za 4 osebe potrebujemo: 500
g kuhanega piščančjega fileja,
1 šopek zelenjave za juho, 1 če-
bulo, 4 majhne kolerabice, 3
žlice vinskega kisa, 5 žlic olj-
čnega olja, 1 ščep kurkume, 1
šopek drobnjaka, poper, sol 

Kuhan piščančji filet v ze-
lenjavnem zavretku, ki ga
lahko uporabimo za zele-
njavno juho, ohladimo.
Ohlajenega narežemo na
kocke. Kolerabice olupimo,
odrežemo morebitne lese-
ne dele in zrežemo na
drobne palčice. Čebulo zre-
žemo na zelo tenke kolo-
barčke in vse rahlo preme-

šamo. Zmešamo kis in olje,
poper, sol in kurkumo ter
narezan drobnjak. Prelije-
mo čez solato, ki naj počiva
pol ure.

Narastek s kolerabico,
krompirjem in mletim
mesom

Za 4 osebe potrebujemo: 4
kolerabice (približno 1/2 kg), 4
krompirje (približno 1/2 kg) ,
2 čebuli , 600 g zmletega me-
šanega mesa, 4 žlice paradiž-
nikove mezge, 200 g naribane
gaude, 200 ml smetane za
kuho, sladko papriko, sol in
muškatni orešek, maslo ali olj-
čno olje

Kolerabice in krompir na-
režemo na tenke ploščke in
kuhamo v osoljenem kropu
na srednje močnem ognju

10 minut. Odcedimo. Na
maslu ali oljčnem olju pre-
pražimo sesekljano čebulo,
dodamo meso in pražimo,
da postane grudičasto; prida-
mo paradižnikovo mezgo in
mešamo, da tekočina izpari.
Solimo in popramo. 

Zmešamo smetano, nari-
ban sir, sladko papriko, šče-
pec muškata in rahlo dosoli-
mo. 

Namastimo primeren pe-
kač, damo na dno plast
krompirja in kolerabic, na-
njo nadevamo meso in nato
spet plast kolerabic in krom-
pirja. Prelijemo z mešanico
sira, smetane in začimb. V
pečici, ogreti na 2000 C, pe-
čemo 45-50 minut, da je
skorjica zlato rumena. Po-
strežemo z zeleno solato. 

Pa dober tek!

Cerkev svete Marije / Foto: Jelena Justin

Razgledna točka. Hm, le kje? / Foto: Jelena Justin

Dom pod Reško planino / Foto: Jelena Justin

M I Z I C A , P O G R N I S EOkrogloličnica z užitno perjanico
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Janez Rozman s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
TOPOLŠICA: 27. 6.; GOLI OTOK: 29. 8.; MADŽARSKE TOPLICE: 4.-7. 8.;
DUGI OTOK: 19.-22. 8.; 19.-26. 8. 22.-29. 8.; OMIŠ:16.-19. 9. - (izleti na slapove
Krke, otok Brač); BANJA VRUČICA: 13.-16. 8. TRST: 6. 7. GARDALAND: 4. 7.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Lepa si, zemlja slovenska
Podnart - Kulturno društvo Podnart vabi ob 20. obletnici sa-
mostojne Slovenije na prireditev Lepa si, zemlja slovenska,
ki bo v petek, 17. junija, ob 20. uri v Domu kulture v Podna-
rtu.

Poročni sejem v mestu narcis 2011
Jesenice - Jeseniški mladi podjetniki vabijo na promocijsko
prireditev Poročni sejem v mestu narcis 2011, ki bo potekal
v soboto, 18. junija, od 10. do 20. ure na Stari Savi v Kolper-
nu. Ob 18. uri bo osrednja prireditev s predstavitvijo poroč-
nih obredov.

Potujoča razstava o slovenskih mojstrih pekih
Škofja Loka - Tehniški muzej Slovenije in Mercator vabita na
potujočo razstavo o slovenskih mojstrih pekih. Razstava bo
na ogled v sklopu tradicionalnega dogodka Praznik kruha, ki
se bo odvijal v Mercatorjevem centru Škofja Loka, s pričet-
kom v petek, 17. junija, ob 10. uri s predstavo Peka Matevža
za najmlajše. V soboto, 18. junija, pa si bodo lahko obisko-
valci v dopoldanskih urah poleg razstave pod taktirko izku-
šenega mojstra peka iz pekarne Grosuplje ogledali prikaz iz-
delave testenih ptičkov, pletenic in drugega tradicionalnega
krušnega peciva.

50-letnica Čebelarskega društva Goriče 
in Medeni dnevi
Goriče - Vabljeni na slovesno praznovanje in razvitje prapo-
ra ob 50-letnici Čebelarskega društva Goriče v soboto, 18. ju-
nija, ob 15. uri v domu Lovske družine Storžič na Pangršči-
ci. Vabljeni tudi na Medene dneve v petek, 17. junija, in so-
boto, 18. junija, od 14. do 19. ure in v nedeljo, 19. junija, od
9. do 12. ure na čebelarsko razstavo, prodajo in pokušino
medenih izdelkov, ki bo prav tako v domu Lovske družine
Storžič na Pangrščici.

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov
Žiri - Občina Žiri in Razvojna agencija Sora vas v soboto,
18. junija, vabita na Tržnico kmetijskih pridelkov in izdel-
kov, ki bo potekala v Žireh pred Zadružnim domom od 8.
do 12. ure. Na stojnicah se vam bodo predstavili ponud-
niki izdelkov blagovnih znamk Babica Jerca in Dedek Jaka
- Naravni izdelki iz škofjeloških hribov in drugi ponudniki
visoko kakovostnih izdelkov s ponudbo kruha in drugih
pekovskih izdelkov, sira in mlečnih izdelkov, medu z
oznako Slovenski med, suhomesnatih izdelkov, oljčnega
olja. 

3. Svetovni festival tržiških bržol
Tržič - V soboto, 18. junija, TD Tržič in Občina Tržič vabita
na 3. Svetovni festival tržiških bržol, ki je v celoti posvečen
edinstveni tržiški specialiteti tržiškim bržolam. Od 8. ure na-
prej bo v atriju Občine Tržič mogoče nakupovati na rokodel-
ski tržnici in sejmu starin, ob 12. uri se bo pričelo tekmova-
nje ekip v kuhanju tržiških bržol, obiskovalci bodo lahko so-
delovali v zabavnih igrah za obiskovalce in ustvarjali na de-
lavnicah za otroke in odrasle. Podrobne informacije so na
www.brzoljada.si.

Šport in zabava v Dupljah
Duplje - Športno društvo Partizan Duplje vabi v soboto, 18.
junija, v počastitev praznika občine Naklo na mednarodni
rokometni turnir šestih ženskih in štirih moških ekip, ki se
bo začel ob 12. uri na rokometnem igrišču v Dupljah. Po tur-
nirju bo zabava s srečelovom, katerega izkupiček bo name-
njen razvoju športa v Dupljah.

Naprej, moja domovina
Dvorje - Ob 20. obletnici samostojne Slovenije Unesco klub
Cerklje vabi nedeljo, 19. junija, ob 18. uri v Dvorje, na sloves-
no počastitev okrogle obletnice samostojnosti Republike
Slovenije ter državnega praznika pod naslovom Naprej,
moja domovina.

PRIREDITVE

30. junija, od 17. do 20. ure v galeriji Mojca Majolca poleg ka-
varnice Maja Juhant, Ljubljanska cesta 100, Domžale. Vse do-
datne informacije in prijave na katarina@rta.si ali 051 364 333.

Jubilejni koncert
Studenec - Alpski kvintet ob 45-letnici delovanja pripravlja
Jubilejni koncert v petek, 17. junija, ob 21. uri v Poletnem gle-
dališču Studenec.

Veliki Ostrigin koncert
Škofja Loka - Vabljeni v MKC Pri Rdeči Ostrigi na Veliki
Ostrigin koncert, ki bo v soboto, 18. junija, ob 22. uri. Cena
v predprodaji je 6 evrov in na dan dogodka 8 evrov. Gostili
bomo že uveljavljena imena glasbenega prizorišča, eno iz-
med njih bo Lollobrigida.

Dekliški pevski zbor Evelin
Kranj, Visoko - Dekliški pevski zbor Evelin z zborovodkinjo
Evo Čeh vabi v soboto, 18. junija, ob 20. uri v avlo mestne
občine Kranj ter v nedeljo, 19. junija, ob 20. uri v dom kraja-
nov Visoko.

Pesem združuje
Kranj - Akademski pevski zbor France Prešeren Kranj in Ko-
morni zbor Musica Viva Tolmin vabita na koncert Pesem
združuje v avlo mestne občine Kranj v nedeljo, 19. junija, ob
19. uri. Vstop prost.

Ta cort bertuh
Tržič - Vabljeni v petek, 17. junija, ob 18. uri v Kurnikovo hišo
v Tržiču na odprtje razstave starih predpasnikov z naslovom:
Ta cort bertuh. Razstava bo odprta do 30. junija, vsako sredo
med 15. in 17. uro, ter vsako soboto med 10. in 12. uro. V kul-
turnem programu bodo nastopile Lešanske peričice.

RAZSTAVE

KONCERTI

LOTO

Rezultati 48. kroga - 15. junija 2011
2, 8, 11, 12, 14, 17, 33 in 28

Lotko: 3 9 2 7 5 8
Loto PLUS: 1, 10, 12, 16, 23, 30, 33 in 21

Rezultati 49. kroga za sedmico: 550.000 EUR
Rezultati 49. kroga za Lotka: 155.000 EUR
Rezultati 49. kroga za PLUS: 330.000 EUR

S kolesi do Trbiža in ogled soteske Ziljice
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd-Martuljk organizi-
ra družinski kolesarski izlet do Trbiža in na ogled soteske Zi-
ljice, in sicer v soboto, 18. junija. Zbor ob 8. uri pred penzi-
onom Špik v Gozd-Martuljku. Izlet bo trajal 6 ur, prekolesa-
rili boste 50 kilometrov dolgo pot. Prijave do petka, 17. juni-
ja, Sara, 041 554 014, in Špela, 040 794 678. 

Na Poludnik
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd-Martuljk organizi-
ra pohod v nedeljo, 19. junija, na Poludnik (1999 m - Karnij-
ske Alpe). Celotne hoje bo 5 do 6 ur. Prijave sprejemajo še
danes, 17. junija: Sara, 041 554 014, in Mojca, 041 821 366,
tel. društva 031 532 963. 

Mrzli vrh in Javorca
Tržič - Vodniški odsek PD Tržič vabi v soboto, 25. junija, na
Mrzli vrh (1359 m) in Javorco (571 m) - Muzej na prostem
prve svetovne vojne. Skupne hoje bo okoli 6 ur. Odhod po-
sebnega avtobusa ob 7h izpred OŠ Tržič. Informacije in pri-
jave na tel. 597 15 36.

Planinski izlet na Gorjance
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v nedeljo, 26. juni-
ja, na planinski izlet na Gorjance. Skupne zmerne hoje bo
okoli 5 ur. Odhod avtobusa bo ob 7. uri izpred pošte Šenčur.
Prispevek na posameznika bo glede na število udeležencev
okrog 16 do 18 evrov. Prijave in informacije do petka, 24. ju-
nija, Franci Erzin, tel. 041 875 812. 

Kolesarska izleta
Kranj - Iz Kolesarske sekcije Društva upokojencev Kranj vabi-
jo v torek, 21. junija, na kolesarjenje na relaciji Kranj-Moste-
mlinčki-Kranj. Proga je srednje težka, dolga 60 kilometrov. V
torek, 28. junija, pa vabijo na kolesarjenje na relaciji Kranj-
Zbilje-Škofja Loka-Kranj. Tudi ta proga je srednje težka, dol-
ga je 35 kilometrov, kolesarili boste predvidoma šest ur in
pol. Za oba izleta bo odhod ob 8. uri izpred društva.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 18. junija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na pro-
učevanje Svetega pisma z okvirno temo Pogoji za pomilosti-
tev. Razgovor bo povezoval Pavel Repnik.

Strokovno predavanje o psihoaktivnih snoveh
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 21. junija, ob 16. uri, v prostore Mest-
ne občine Kranj, dvorana št. 15, na strokovno predavanje
Vpliv uživanja psihoaktivnih snovi (marihuana, alkohol) na
potek psihotične motnje z odgovori na zastavljena vpraša-
nja in pomenom pravočasnega zaznavanja stisk in simpto-
mov. Predavanje bo vodil mag. dr. med. Jurij Bon - specia-
list psihiater.

Otroške igralne urice
Cerklje - Družinski in mladinski center Cerklje vabi v torek,
21. junija, ob 10. uri v svoje prostore na zaključek otroških
igralnih uric za najmlajše.

Odprtje Mestne knjižnice Kranj
Kranj - V sredo, 29. junija, ob 19. uri odpiramo novo Mest-
no knjižnico Kranj v stavbi Globus na Gregorčičevi 1 v Kra-
nju. Pomen selitve kranjske knjižnice v nove prostore bomo
ponazorili s simbolično verigo, s katero bo na odprtje iz rok
v roke potovala zadnja zbirka posebnega sijaja - Prešernia-
na. Če bi se nam radi pridružili v tem simbolnem dejanju,
vas vabimo na zborno mesto ob 18. uri na Glavnem trgu
pred Kranjsko hišo, kjer boste prejeli navodila, rokavice in
spominsko priponko. Za udeležbo v simbolični verigi se je
do 24. junija treba prijaviti na naslov: Zavod za turizem
Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj. Prijave zbiramo po elektron-
ski pošti na naslov: tic@tourism-kranj.si. Ob prijavi navedi-
te svoje ime in priimek, naslov in telefonsko številko, na ka-
teri ste dosegljivi. 

Brezplačna kaligrafska delavnica
Domžale - Kulturno umetniško društvo Jožeta Karlovška zara-
di velikega zanimanja spet vabi na brezplačno kaligrafsko de-
lavnico s priznano kaligrafinjo Katarino Rojc, ki bo v četrtek,

OBVESTILA

PREDAVANJA

IZLETI

Žiri, Medvode

Motoristi znova prihajajo na Gorenjsko

Te dni so mnogi na gorenjskih cestah opazili še več mo-
toristov kot običajno. Vzrok zato je bil že 13. moto zbor v
Žireh, ki ga je minuli vikend organiziral domači Moto klub
Sairach. Za motoriste od blizu in daleč so pripravili zanimi-
vo druženje z nastopi glasbenih skupin, tradicionalnimi
igrami, seveda pa ni manjkalo prijetnega klepeta med mo-
toristi iz različnih držav, ki so napolnili začasen brezplačni
kamp. Podobno srečanje, 11. moto piknik, od danes do
nedelje pripravljajo člani Moto Road Radicing Cluba iz Med-
vod. Tudi oni ob brezplačnem kampiranju obljubljajo veliko
dobre glasbe tako za motoriste kot za njihove prijatelje, na
tradicionalnem piknik prizorišču v Medvodah pa pričakuje-
jo udeležence iz vseh koncev Evrope. V. S.

Minuli konec tedna so se gostje iz vseh koncev Evrope, 
od Belgije, Francije do Srbije in seveda domači motoristi
srečali na v Žireh, ta konec tedna pa so zanje pripravili
piknik v Medvodah.
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Ljubljana, Kranj - V tek-
movalni karieri Primoža Pe-
terke je kar nekaj pomemb-
nih datumov. Eden je gotovo
4. januar 1996, ko je v Inns-
brucku prvič nastopil na tek-
mi svetovnega pokala (in
takoj osvojil 8. mesto), drugi
je gotovo 27. januar 1996, ko
je prvič zmagal na tekmi sve-
tovnega pokala v Zakopanih,
tretji je 9. februar 1997, ko je
kot prvi Slovenec v Kulmu
poletel prek magičnih dvesto
metrov ... Tudi 2. julij 2011 bo
eden od dni v njegovi karieri,
ki ga gotovo ne bo nikoli po-
zabil. 

"Ob tekmi celinskega poka-
la bodo obiskovalci zagotovo
videli zanimiv program, če-
prav vseh podrobnosti še ne
morem povedati, nekaj jih bo
do konca ostalo skrivnost
tudi zame. Povabil sem ne-
kaj skakalcev, s katerimi smo
skupaj doživljali lepe trenut-
ke, povabil sem tudi druge
domače in tuje športnike,
glasbene goste. Mislim, da
bo prireditev zanimiva, zato
vabim vse, ki so z menoj v
karieri doživljali lepe in slab-
še čase, da pridejo v Kranj in

vidijo zadnje dejanje v moji
tekmovalni karieri. Želim si
namreč, da se poslovimo

tako, da bo slovo vsem ostalo
v lepem spominu," pravi 32-
letni Primož Peterka, ki pri-

znava, da se bo le težko nava-
dil, da ni več tekmovalec in da
so dolgi skoki zanj preteklost.
"Mislim, da se nikoli ali vsaj
še dolgo časa ne bom sprijaz-
nil, da je konec skakanja. Ko
vidim druge, ki letijo mimo
mene, me še vedno stisne pri
srcu. Ko smo prejšnji teden
snemali film in sem imel
možnost skočiti v Innsbruc-
ku in Zakopanih ter sem spet
okusil skakanje, mi je bilo še
bolj hudo. Posebno ker sem v
Innsbrucku skočil tako daleč
kot še nikoli ...," pravi Pri-
mož, ki pravi, da dolgih sko-
kov ne bo nikoli pozabil. 

"Še sedaj največkrat podo-
življam dolge skoke, tiste s te-
kem pa tudi iz treningov. Ne-
kaj mi jih je res uspelo in tega
ne bom pozabil," tudi pravi
Primož, ki se je kot trener po-
močnik Matjažu Triplatu v
ženski reprezentanci, že spo-
padel z novim izzivom. "De-
kleta so me pozitivno prese-
netila, zelo so delavna in mo-
tivirana. Jaz pa se seveda tre-
nerskega dela še učim, spo-
znavam nove ljudi in zelo
sem zadovoljen, da sem
prišel k Matjažu Triplatu, od
katerega se lahko veliko
naučim," tudi pravi Primož.

Dolgih skokov ne bo pozabil
Naš najuspešnejši smučarski skakalec Primož Peterka se bo od tekmovalne kariere poslovil na tekmi
celinskega pokala 2. julija v Kranju, ko ljubiteljem skokov in svojim navijačem pripravlja tudi zanimiv
spremljevalni program.

Po letošnjem državnem prvenstvu se je Primož Peterka 
odločil, da je čas za konec tekmovalne kariere. Zadnji skok
bo opravil 2. julija na domači skakalnici v Kranju. 

Padalci sezono začeli z dvojnimi stopničkami

Uvodna preizkušnja padalcev v skokih na cilj za točke sveto-
vnega pokala je pripadla Italijanom, ki so v avstrijskem Thal-
gau slavili pred ekipo Elana, ekipni slovenski uspeh so s pet-
im mestom dopolnili še Ptujčani. Nekoliko slabše se je z 21.
mestom to pot odrezala ekipa Flycom. Najbolj zadovoljna
med vsemi je bila zagotovo Maja Sajovic, ki je po enoletnem
premoru zaradi rojstva hčerke svoje delo opravila brezhibno
in zmagala. V močni moški konkurenci je delo najbolje
opravil domačin Christian Auswöger, med deseterico pa so
se uvrstili trije Slovenci. "Za začetek smo lahko zadovoljni,
tekma nam je služila kot orientacija za naprej, dvojne stop-
ničke pa nas pred nadaljevanjem sezone navdajajo z opti-
mizmom, toda ostajamo na realnih tleh, zato bo treba še
precej trenirati," pa je uvodno tekmo komentiral Drago Bun-
čič, trener leških ekip. Ravno v Lescah pa se bodo padalci
zbrali na drugi letošnji tekmi, ki bo na sporedu od 24. do 26.
junija. Z. R.

Atraktivne moto dirke v Lešah

Med cerkvijo v Lešah do ceste Leše-Begunje bodo jutri, v so-
boto, potekale moto dirke v slalomu za starodobnike, sku-
terje in v kategoriji super moto. Posebna kategorija bo na-
menjena mladim motoristom, starim do 15 let, za katere so
organizatorji pripravili posebno presenečenje. "Na naši
atraktivni progi pričakujemo okoli petdeset nastopajočih,
vstopnine za gledalce ni, prijave pa sprejemamo do 10. ure.
Sledil bo trening, dirka pa bo ob 13. uri," je v imenu organi-
zatorjev povedal Cveto Bohinjec, ki ga bomo seveda videli
tudi na štartu dirke. Več informacij dobite po telefonu
041/358 082 ali 04/596 22 25. Direktor dirke bo Mitja Bev-
čič, prav tako pa organizatorji v Lešah pričakujejo našega
najboljšega tekmovalca med prikoličarji Milana Špendala.
V. S.

Naši vaterpolisti jutri z Nemci

V sredo zvečer se je na letnem olimpijskem bazenu zbrala
slovenska članska vaterpolska reprezentanca, ki jo jutri čaka
peta tekma kvalifikacij za uvrstitev na evropsko prvenstvo.
Naši se bodo pomerili z Nemci, tekma pa se bo začela ob
20. uri. Še prej bo ob 17. uri potekala okrogla miza VZS na
temo vizije razvoja slovenskega vaterpola. Prav tako jutri se
bo ob 9. uri začela končnica državnega prvenstva za starej-
še dečke. J. M.

V Tržiču start tretje etape

Včeraj se je v Ljubljani s 6,6 km dolgo vožnjo na čas začela
18. kolesarska dirka Po Sloveniji. Danes kolesarje čaka etapa
od Kopra do Nove Gorice, jutri pa bodo prišli na Gorenjsko.
Start tretje etape bo namreč ob 12. uri na Trgu Svobode v Tr-
žiču, cilj pa na Golteh. Dirka se bo zaključila v nedeljo z eta-
po od Ptuja do Novega mesta. Na dirki nastopa petnajst
ekip, tudi tri Pro Tour: Lampre (v ekipi je tudi Gorenjec Gre-
ga Bole), Liquigas in Saxo Bank. Rumeno majico z lanske
dirke brani italijanski kolesar Vincenzo Nibali (Liquigas).
Med štirimi slovenskimi ekipami dirkajo tudi kolesarji kranj-
ske Save: Nejc Bešter, Jure Bitenc, Nik Burjek, Vladimir Ker-
kez, Luka Mezgec, Tim Mikelj, Gašper Švab in Jure Zrimšek.
M. B.

Kolesarski vzpon na Jošt

Klub študentov Kranj bo jutri, v soboto, 18. junija pripravil 3.
kolesarski vzpon na Jošt. Tekmovanje, ki je bilo predvideno
28. maja, je zaradi slabega vremena odpadlo. Skupinski
start bo ob 10. uri, organizatorji pa vabijo, da si razpis ogle-
date na www.ksk.si/jost. V. S.

Organizator: Zavod za turizem Kranj
pod pokroviteljstvom župana Mohorja Bogataja
Vabijo tudi: Iskraemeco, Cestno podjetje Kranj, KŠK, 
Mesarstvo Arvaj, Gorenjski glas, Krice Krace,
gostilna Mayer in   

metanje balinčkov v kovinsko tarčo
vsak petek od 17. do 19. ure 

pred Vodnjakom na Glavnem trgu.

Balinčke lahko kupite v Intersportih, 
na Petrolu, v Kranjski hiši in na Gorenjskem glasu
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Glasov  tek
vsak četrtek ob 18. uri v Športnem parku v Kranju. 

Informacije na tel: 041 342 663  ali 
e-mail: prezelj.marko@gmail.com
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Na dveh tekmah celinskega pokala 2. in 3. julija 
v Kranju organizatorji iz SK Triglava pričakujejo 
okoli osemdeset tekmovalcev iz petnajstih držav,
med njimi bodo nastopili tudi naši najboljši. Sobotni
program se bo s poskusno serijo začel ob 17. uri,
nedeljski pa ob 9. uri. Vstopnice po 10 evrov bodo 
v prodaji od 20. junija na Eventimovih prodajnih
mestih, vsak obiskovalec pa bo dobil tudi publikacijo
o Primožu Peterki.

Maja Bertoncelj

Železniki - "Malce pred Pr-
tovčem sem šel naprej in po-
tem vseskozi z normalnim
tempom tekel spredaj. Nič
kaj nisem utrujen," je na
vrhu Ratitovca pojasnjeval
lanski in letošnji zmagova-
lec Simon Alič iz Vinharij
(Šri čin moj maraton team).
Na cilju je bil po eni uri os-
mih minutah in tridesetih
sekundah. Čas ni bil blizu
rekordnemu, je pa zadosto-
val za osvojitev naslova le-
tošnjega državnega prvaka v
gorskem teku. Tek na Rati-
tovec, ki poteka v organizaci-
ji AD Železniki, je namreč
štel za državno prvenstvo,
poleg tega pa je bil tudi iz-
birna tekma za evropsko pr-
venstvo.

Podprvak je postal Peter
Lamovec (ŠD Tabor Žiri), na
tretje mesto pa se je uvrstil
Jože Čeh (AD Štajerska). V
konkurenci vsega osmih

članic, ki so startale na Pod-
lonku, je uspeh tekačev iz
Poljanske doline dopolnila
Valerija Mrak iz Gorenje
vasi (AD Posočje), ki je le-

tos zabeležila že kar nekaj
zmag, tudi na množičnem
teku za ženske v Ljubljani.
"Ratitovec sem vzela za test
pripravljenosti. Zmagala si-
cer sem, s časom 55 minut
in 43 sekund pa nisem za-
dovoljna. Prav čas pa mi je
pomemben, tako da je to
tekma, ki jo končujem z
mešanimi občutki," je deja-
la Valerija Mrak, ki bo, tako
kot tudi Alič in Lamovec,
jutri nastopila na sveto-
vnem prvenstvu v gorskem
maratonu. Druga na teku
na Ratitovec je bila Mihaela
Tušar (ŠD Nanos Podna-
nos), tretja pa Petra Race
(AD Bled). Pri mladincih je
zmagal Domen Zupan
(KGT Papež), pri mladin-
kah pa Lea Einfalt (TSK
Merkur Kranj).

Ratitovec tekačem iz Poljanske 
Simon Alič je iz Železnikov do vrha Ratitovca pritekel v eni uri osmih minutah in tridesetih sekundah
ter osvojil naslov državnega prvaka v gorskem teku. 

Simon Alič je suvereno zmagal tudi na teku na Ratitovec.
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Boštjan Bogataj

Kranj - Na kranjskem okrož-
nem sodišču se je začela glav-
na obravnava tožbe Elana in
Elan Inventa (prej Skimar in
Atac), s katero od nekdanjih
vodilnih zahtevata 640 tisoč
evrov odškodnine. "Elan zahte-
va povračilo odškodnine za
povzročeno škodo v obdobju v
letih od 2002 do 2004 zaradi
zgrešenih nakupov poslovnih
naložb, zaradi nepojasnjenih
in po našem prepričanju nepo-
slovnih odpisov terjatev in tudi
nepojasnjenih odpustov dol-
gov ter nenamensko trošenega
denarja, ki ga je Slovenska raz-
vojna družba namenila za raz-
voj in sanacijo Elana, torej za
smučarsko in morsko divizijo,
ne pa za izlete v trgovsko dejav-
nost," je pojasnil zagovornik
Elana Miran Kos.

Skupno naj bi nekdanje po-
slovodstvo, tožena sta Uroš
Korže in Januš Šefman, Elan s
štirimi naložbami in odpisi ter-
jatev oškodovala za 7,7 milijo-

na evrov. Za mediacijo se
strankam ni uspelo dogovoriti,
saj, tako zagovornika obtože-
nih, zahteve Elana niti ne razu-
meta in jo ocenjujeta za neute-
meljeno. "Glede na teorijo in
prakso, gre pri tej zahtevi po
zakonu o gospodarskih druž-
bah za procesno in tudi mate-
rialno uveljavljanje zahtevka
proti poslovodstvu, ki pa ga
lahko sprožijo zgolj lastniki," je
pred sodiščem povedal Šefma-
nov zagovornik Bojan Tržan. 

"Nerealno je očitati prejš-
njemu poslovodstvu stran vr-

žen denar za nakup Elan In-
venta, če pa je to podjetje se-
daj tožnik," na tožbo prek za-
govornice Irene Polak Rem-
škar odgovarja Korže in nada-
ljuje: "Moji stranki ne očitajo
slabega poslovodenja, ampak
neupravičeno porabljen de-
nar, ker naj bi podjetja na toč-
no določen dan poslovala z iz-
gubo. Koliko podjetij pa danes
posluje z izgubo? Zakaj sta še
vedno dejavni?" 

Tudi na obravnavi se je za-
taknilo pri vprašanju, zakaj je
Elan škodo vrednotil na nedo-

ločen dan v letu 2005. Tržan je
predlagal, da bi sodišče sodilo
po stanju ob zaključku glavne
obravnave in ne pred šestimi
leti, ko toženih ni bilo več v Ela-
nu. Sodnica Gordana Indihar
Veličković bo na naslednji ob-
ravnavi, ki bo 28. junija, zasli-
šala tako Koržeta kot Šefmana
in vodilne v Elanu iz leta 2005
- Miha Šetra in Tevža Tavčarja
ter sedanjega predsednika
uprave Roberta Ferka. 

Korže nagrado, Elan odškodnino
Uroš Korže od Elana zahteva dobrih deset milijonov evrov nagrade, Elan oziroma Elan Inventa pa od
njega in Januša Šefmana, nekdanjega poslovodstva, zahtevata 640 tisoč evrov odškodnine zaradi
zgrešenih naložb v višini 7,7 milijona evrov.

Preddvor

Najboljši so bili Kranjčani

Na 16. regijskem preverjanju usposobljenosti ekip prve po-
moči Civilne zaščite in Rdečega križa v Preddvoru je bila
med desetimi ekipami najuspešnejša prva ekipa Območne-
ga združenja Rdečega križa Kranj, ki se je tako uvrstila na le-
tošnje državno preverjanje, ki bo 8. oktobra v Brežicah. Za
zmagovalno ekipo iz Kranja sta najboljšo usposobljenost pri
posredovanju v potresu, nesreči pri igri, nesreči na vodi in v
delovni nesreči v gozdu pokazali ekipi prve pomoči Območ-
nega združenja Rdečega križa Radovljica in Civilne zaščite
občine Jesenice. Zunaj konkurence je nastopila tudi ekipa
prve pomoči Civilne zaščite občine Šentjernej, ki je zmagala
na lanskem državnem preverjanju. Ob tej priložnosti so An-
tonu Fojkarju predali priznanje Civilne zaščite za dolgoletno
delo v Jamarsko reševalni službi Kranj. S. Š.

Vrhnika 

Rupar izgubil tožbo proti novinarju

Pavel Rupar, nekdanji tržiški župan in poslanec Državnega
zbora, je pred dnevi izgubil tožbo, ki jo je vložil proti novinar-
ju Toniju Periću, ker naj bi ta brez dovoljenja snemal pogovor
med njim in njegovo najemnico (in ljubico) Ksenijo Slak.
Spomnimo, da je zaradi te afere leta 2006 zapustil mesto po-
slanca v Državnem zboru. Ruparjev odvetnik Franc Rojko je
trdil, da je šlo za namerno diskreditacijo, za katero so upora-
bili posnetek telefonskega pogovora, čeprav je Rupar v odda-
ji Trenja povedal, da je vedel za snemanje pogovora (kasneje
je izjavo preklical in pojasnil, da je to le sumil). Sodišče je
ugotovilo, da sta oba sogovornika vedela, da ju snemajo, in to
štelo za dovoljenje. "Z enim sporom so naredili afero in do-
bro zaslužili," je za Delo povedal Rupar, ki je prepričan, da je
zaradi nje izgubil tudi županske volitve, še sedaj pa naj bi ga
imeli ljudje za pretepača žensk in se mu posmehujejo. B. B.

Kranj

Na nemškem avtobusu ni bilo nepravilnosti

V bližini avtocestnega izvoza Kranj-vzhod je v nedeljo, kot
smo že poročali, nemški voznik avtobusa iz neznanega
vzroka zapeljal v obcestni jarek, avtobus pa je obstal na
boku. Zakaj se je zgodila že druga takšna nesreča na tem
odseku v enem mesecu, še vedno ni znano. Leon Keder iz
Policijske uprave Kranj pa je sporočil, da so prejeli izve-
deniško mnenje o tehnični brezhibnosti avtobusa: "Sodni
izvedenec avtomehanične stroke ni ugotovil nepravilnosti."
Izvide strokovnega pregleda voznika (na vsebnost alkohola,
mamil in drugih psihoaktivnih snovi) policija še ni prejela. 

Gozd-Martuljek

Trčenje motorista in avtomobilista

V sredo popoldne sta na cesti proti Kranjski Gori pri naselju
Gozd-Martuljek v občini Kranjska Gora trčila motorno kolo in
osebno vozilo. Jeseniški gasilci so odklopili akumulatorja in
z vpojnimi sredstvi posuli in očistili razlite motorne tekočine.
Ranjeno osebo so reševalci jeseniške nujne medicinske po-
moči prepeljali na zdravljenje v tamkajšnjo bolnišnico. B. B

Škofja Loka

Voznica že zjutraj napihala

V Škofji Loki so policisti v sredo že nekaj minut čez sedmo
uro zjutraj ustavili voznico osebnega vozila. 37-letnica iz
okolice Škofje Loke je vozila pod vplivom alkohola, saj so
aparature v izdihanem zraku zaznale 1,07 miligrama alko-
hola na liter zraka. B. B.

Elan toži Uroša Koržeta in Januša Šefmana, na 
ljubljanskem sodišču pa se nadaljuje spor o 
Elanovem (ne)izplačilu menedžerske nagrade 
Koržetu. Ta zahteva 2,1 milijona evrov za 
prestrukturiranje Elana v letu 2000, sodišče pa 
mu je maja letos prisodilo štiristo tisoč evrov 
odškodnine. Elan se je pritožil, nad njim pa visi še
izplačilo druge nagrade za vodenje begunjske družbe
v letih 2001 do 2004. Korže zahteva izplačilo v višini
8,4 milijona evrov. 

Elanov odvetnik Miran Kos

Usposobljenost ekip prve pomoči so preverili na štirih 
delovnih točkah. / Foto: Kaja Smole
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Pogovor ZanimivostiZanimivosti

Jože Mihelič, avtor nove knjige
Dober dan, Triglavski narodni
park Stran 15

Maksimiljan Fojkar se spominja
dveh neprijetnih srečanj z
Ratkom Mladićem. Stran 17

Stran 14

Stoli rdeči, repertoar v barvah

Dvorano Prešernovega gledališča so v teh dneh popolnoma spraznili, da bi v jeseni bila bolj polna. V prenovljeni dvorani si bomo v novi
sezoni ogledali pet predstav. Na sliki: dvorana bo dobila nove stole in stensko preobleko pa tudi oder bo bolj gladek. / Foto: Tina Dokl

Delovni dan na terenu 
s patronažno medicinsko sestro
Marijo Eržen Stran 16
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Aktualno

Igor Kavčič

V vitrinah ob vhodu nas po-
zdravijo še fotografije zadnje
predstave iztekajoče se gleda-
liške sezone Zaprta vrata J. P.
Sartra. Pritisnem na "Plečni-
kovo kljuko" težkih vhodnih
vrat, ki se nemudoma vdajo.
Vrata Prešernovega gledališ-
ča so torej v popolnem ne-
skladju z vitrino. Teater je od-
prt, pa čeprav je gledališki an-
sambel zadnjo predstavo od-
igral zadnjo majsko nedeljo
in je slab teden kasneje dvora-
na še zadnjič v stari podobi
gostila publiko in plesalce
Kulturnega društva Quleni-
um na njihovi vsakoletni za-
ključni prireditvi.

Sivo-modro 
bo zamenjala rdeča

Dvorana je pravzaprav
prazna, a ne sameva. Na vho-
du ni prikupnih hostes, ki bi
povpraševale po vstopnicah
in bi sedežnega reda nevaje-
ne goste usmerile na pravi
sedež. Sedežev namreč v
dvorani ni več, prav tako
fantje "luščijo" gledališke
stene, kmalu bodo "zvili"
tudi talne obloge. Gledališka
dvorana in oder sta namreč
sredi prenove. Ustanovitelji-
ca Prešernovega gledališča
Občina Kranj je eni osred-
njih gorenjskih kulturnih
ustanov za investicije name-
nila trideset tisoč evrov.
"Okrog šest tisoč evrov smo
namenili za popravilo lučne-
ga pulta, nekaj denarja bo šlo
za nakup nujne tehnične
opreme, okrog dvajset tisoč
evrov pa bomo porabili za
obnovo dvorane," je povedala
vršilka dolžnosti direktorice
gledališča Mirjam Drnov-
šček. V prvi vrsti bodo stare
dotrajane stole, menda so ti
stari več kot štirideset let, za-
menjali z drugimi, ki so jih
uspeli nabaviti v SNG Operi
in baletu v Ljubljani. Gre za
stole, ki so jih v operi pred
prenovo uporabljali le nekaj
sezon in so kot taki še vedno
v odlični kondiciji. "So kot
novi in smo jih dobili po zelo
ugodni ceni," potrjuje Dr-
novščkova in opažam tudi
sam. Zadnjo tretjino denarja
pa bodo uporabili še za pre-
ostalo prenovo dvorane.

Medtem ko smo sprva se-
deli na rjavem in po preoble-
ki na sivo-modrem, bomo po
novem na rdečem. Pomis-
lim na trenutno v politiki
precej nepopularno rdečo, a
mi sogovornica takoj razloži,
da pa bo pod po novem v črni
barvi. Črn itison in rdeči sto-
li. Rjava se bo umaknila tudi

s sten, saj bodo žametne ob-
loge odslej v isti barvi kot sto-
li. "Odločili smo se tudi za
prenovo odra, temeljito ga
bomo izbrusili in znova pre-
barvali," razlaga Mirjam Dr-
novšček, da je bil oder že ne-
koliko nevaren za igralce. Še
dobro, da je oder tak, kot je,
zdržal vso tisto povodenj v
predstavi zadnje sezone,
Cankarjevi drami Jakob
Ruda, se pohecam. 

V dvorani so na delu fantje
iz gledališke tehnične ekipe
pod vodstvom Draga Cerkov-
nika, ki je v gledališču sicer
mojster osvetljave. "Izkoristi-
li bomo odre, ko se bo dvora-
na na novo pleskala in bomo
zamenjali tudi električno na-
peljavo na stropu. Ta je že
povsem dotrajana in pravi
čudež je še, da nismo imeli
več težav z njo," je povedal
Drago in dodal, da bodo elek-
triko prenovili tudi drugod
po dvorani. "Vsa dela bomo
večinoma opravili fantje iz
tehnične ekipe, medtem ko
bodo za polaganje podov in
druga strokovna dela poskr-
beli obrtniki." Drnovščkova
pa dodaja, da bi prihodnje
leto želeli prenoviti še tako
imenovani foajer in toaletne
prostore, v prvi vrsti pa si že-
lijo, da se bo našel denar za
vzpostavitev odrskih vlakov v
zaodrju. "Kako s kulisami in
sceno opravimo sedaj? Im-
proviziramo, drugače ne
gre," je povedala.

Ne morem se načuditi, da
se prazna dvorana zdi tako
majhna. "Vanjo je šlo z bal-
konom vred okrog 250 sede-
žev, zdaj bo v vsaki vrsti kak-
šen stol manj, ker so nekoli-
ko širši od starih," doda Dra-
go, ki računa, da bo do 10. ju-
lija obnova v grobem konča-

na. Tako bo po štiridesetih
letih in dvakratni vmesni
adaptaciji odra ter preobleki
stolov pred deset in več leti
dvorana kmalu spet zasijala v
novi podobi. "Pridi pogledat
prve dni julija, presenečen
boš," mi še reče Drago.

Pet predstav na kožo
Kranjcem

Še preden vršilko dolžno-
sti direktorice vprašam po
igralskem ansamblu, me ti
presenetijo v sobi, kjer imajo
običajno bralne vaje. Pri-
pravljajo se za fotografira-
nje, ki ga vsako leto tako ino-
vativno oblikuje Tanja Ra-
dež, Jeseničanka, ki že dolgo
živi in dela v Ljubljani. Za
fotografinjo so letos izbrali
Kranjčanko Tanio Mendillo,
ki je bila spomladi opažena z
izvrstno fotografsko razstavo
v Ljubljani. "Knjižica bo tudi
tokrat nekaj posebnega. Za
to bomo izkoristili tudi pre-
novo gledališča, drugo pa
naj ostane skrivnost do za-
četka sezone, ko bomo pred-
stavili repertoar. 

Pa vendar, igralski ansam-
bel že pridno vadi za dve je-
senski predstavi. "Prejšnji te-
den smo imeli interno gene-
ralko predstave Kako jemati
njeno življenje sodobnega an-
gleškega avtorja Martina
Crimpa, ki je pred leti gosto-
val kot predavatelj na Tednu
slovenske drame, imeli pa
smo tudi že na programu
njegovo delo z naslovom Po-
deželje," me v novo sezono
popelje vodja umetniškega
oddelka in dramaturginja
Marinka Poštrak. Gre za naj-
bolj razvpito in najpogosteje
igrano njegovo delo, ki govo-
ri o povampirjeni sodobni

družbi. Predstavo režira Jer-
nej Lorenci, premiera pa bo
1. oktobra. Paralelno delajo
še predstavo Proti severnemu
vetru - za oder prirejeno po
veliki knjižni uspešnici Da-
niela Glattauerja. "Gre za
zgodbo o moškem in ženski,
ki se po napaki srečata na
elektronski pošti. Razvije se
strastna ljubezenska zgodba.
Predstavo bo režiral Alen Je-
len in bo nastala v koproduk-
ciji z Mestnim gledališčem
Ptuj." To bo hkrati tudi prva
letošnja premiera, in sicer 17.
septembra. Še ena komedija
bo sledila v prvem delu sezo-
ne. Gre za delo z naslovom
Konec začetka irskega avtorja
Seana O'Caseyja s konca
prejšnjega stoletja. Režiral jo
bo Matjaž Pograjc. Poleg do-
mačih igralcev se obeta tudi
nekaj znanih gostujočih
imen. Marinka Poštrak pa je
napovedala še dve predstavi,
in sicer komedijo Limonada
Slovenica Vinka Möderndor-
ferja, ki bo prihodnje leto
maturitetno čtivo, prav tako
kot Gogoljev Revizor. "Na re-
pertoarju imamo obe pred-
stavi, zato imamo namen
pripraviti tudi maturitetni
abonma za srednješolce."
Poštrakova pa se te dni dogo-
varja tudi z odličnim režiser-
jem Oliverjem Frljičem in za
prihodnjo pomlad napove-
duje še peto premiero. Še
prej pa bomo "prešernovce"
videli 29. junija v Županovi
Micki, ko naj bi igrali na pro-
stem pred Mestno hišo v
Kranju, s predstavo Lovske sce-
ne na spodnjem Bavarskem
bodo gostovali na Festivalu
Kluže, v začetku julija pa še s
predstavo Steklena menažeri-
ja na festivalu Zlatni lav v
Umagu.

Stoli rdeči, repertoar v barvah
Dvorano Prešernovega gledališča so v teh dneh popolnoma spraznili, da bi v jeseni bila bolj polna. 
V prenovljeni dvorani z novimi stoli si bomo v novi sezoni ogledali pet predstav. 

"Stene bomo oblekli v prav tak temno rdeč žamet, na 
kakršnem bodo gledalci sedeli," razlaga vršilka dolžnosti
direktorja Prešernovega gledališča Mirjam Drnovšček. 

"Tole vsa ta leta sploh ni bilo pritrjeno," ugotavlja 
osvetljevalec, pri obnovi pa šef Drago Cerkovnik, in to prav
nad nekdanjo zadnjo vrsto sedežev, kjer običajno sedijo
mestni svetniki. / Foto: Tina Dokl

Po štiridesetih letih bodo stoli razstavljeni pristali na smetišču
zgodovine, tiste najbolj ohranjene z balkona pa bodo 
uporabili v Domu krajanov Visoko. / Foto: Tina Dokl

Dva nova rdeča. Za pokušino. / Foto: Tina Dokl

Ne, to ni vaja za predstavo, ampak "kostumiranje" za fotografiranje za novo repertoarno
knjižico. Igralca Peter Musevski in Darja Reichman, v ozadju dramaturginja Marinka Poštrak,
na desni pa fotografinja Tania Mendillo in garderoberka Bojana Fornazarič. / Foto: Tina Dokl
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Pogovor

Enega od 
uvodnikov v
knjigi je napisal
Stanko Klinar.
”Moj 
gimnazijski 
profesor 
angleščine, 
s katerim sva, ko
sem bil dijak, ob
koncih tedna
skupaj opravila
marsikateri 
plezalski podvig.
Ampak 
v ponedeljek se
tega ni čutilo v
šoli. Nobenih 
odpustkov ni
bilo za hribovske
prijatelje ...”

Marjana Ahačič

Dober dan, Triglavski na-
rodni park, je naslov nove
knjige o edinem slovenskem
narodnem parku. Bogata
monografija je delo Jožeta
Miheliča, dobrega poznaval-
ca slovenskega alpskega sve-
ta, alpinista, fotografa, peda-
goga. Na nedavnem prazno-
vanju tridesete obletnice za-
konske ustanovitve Triglav-
skega narodnega parka je za
dosežke na področju ozaveš-
čanja o varstvu narave in
promocije TNP prejel Belar-
jevo priznanje. 

Kaj vleče ljudi - nekoč in
danes - v varstvo narave?

"Nujnost. Ko začneš raz-
mišljati o svetu, v katerem
živimo, ti kmalu postane jas-
no, če si vsaj malo povezan z
naravo, da je v tem odnosu
nekaj narobe. To ni negodo-
vanje ali nerganje. Ljudje
pač s svojimi posegi vseh
vrst v naravi prehitro povzro-
čamo spremembe, katerim
se mati narava ne zmore do-
volj hitro prilagajati. Zato
prihaja do težav. Topla greda
in z njo podnebne spre-
membe so znanstveno potr-
jene. Da bi si zagotovili biva-
nje v soglasju z naravo, mo-
ramo ukrepati. Zato spreje-
mamo sklepe, kot je Natura
2000, ki je nekakšno nada-
ljevanje ukrepov iz preteklo-
sti ... Uspehi niso, kako bi si
želeli."

Zakaj ne?
"Ker navadno prevlada

materialistično gledanje:
produkcija, prodaja ... V to
ulico smo zašli in iz nje, kot
kaže, ni izhoda. Govorimo o
varstvu narave, a potrebne
ukrepe pri konkretnih odlo-
čitvah navadno odrivamo ne-
kam v prihodnost - še tokrat,
si rečemo. Nujna je spre-
memba filozofije življenja, s
katero bo močneje poudarje-
na kvalitetna duhovna in
manj površinska, materialna
plat življenja. Mladi, izobra-
ženi ljudje dajejo upanje."

Zakaj toliko ljudi postavlja
človeka na eno, naravo na
drugo stran?

"To je neumnost. Eno
smo! MI smo narava! Človek
se ne more boriti proti nara-
vi, ker je del nje. Z njo in v
njej mora znati živeti in pre-
živeti. Če bi na Zemljo prišel
nekdo od drugod, človeka
najverjetneje ne bi ločil od
preostalega živega sveta ..."

Veliko ste v naravi in veliko
ste med ljudmi. Opažate,

da se odnos ljudi do narave
vendarle spreminja?

"Seveda se. Zaradi zaved-
ne ali nezavedne želje po do-
življanju narave ogromno
ljudi danes hodi v naravo. V
primerjavi s petdesetimi leti
nazaj je razlika izjemna. Pri-
tisk na naravo je zdaj tudi v
tem pogledu bistveno večji,
res pa je, da je onesnaženja,
ki ga ljudje puščajo za seboj,
procentualno manj kot ne-
koč. Alpski prostor, ki je iz-
redno občutljiv in krhek, je
izredno zanimiv za športno
in drugo industrijo. Vsako
leto pride kaj novega: padal-
ci, base jumperji, motokro-
sisti, motorne sani, kolesarji
... Petdeset let nazaj so v hri-
be hodili zgolj planinci, alpi-
nisti in turni smučarji. Sled-
nji so v naši kulturi pustili
vidno sled, brez njih bi bila
naša skupna kultura siro-
mašnejša. Nove panoge se
morajo na tem področju še
dokazati."

Ali verjamete, da je možen
dogovor, kompromis med
različnimi uporabniki pros-
tora?

"Verjamem! Z medseboj-
nim spoštovanjem in razu-
mevanjem je mogoče doseči
veliko. Predvsem pa se je tre-
ba o naravi in s pomočjo na-
rave neprestano učiti. Nikoli
ne vemo niti ne znamo do-
volj. In odločitve so potem ...
težje, ker se je treba znati od-
povedovati. Veste, pogosto so
me kritizirali, da na svojih
predavanjih predstavljam
samo lepo iz narave. Jaz pač
verjamem v lepo: kot mulcu
mi je prišla v roke Kantova
razprava o čustvu lepega in
vzvišenega. V tisti knjigi sem
prebral, da se na spremembe
najbolje vpliva z dobrimi
zgledi. Kaj bi ljudem kazal
smetišča, vsi jih dobro pozna-
mo! Pokaži jim lepo in po-
udarjaj duhovne vrednote.
Povej, da je človekova rast
lahko ne le materialna, am-
pak predvsem duhovna. Raz-
loži, da za to ni treba v Indijo
ali v Ameriko: okoli sebe ima-
mo v izobilju lepega in zani-
mivega pa tega ne poznamo.
Le korak vstran je treba stopi-
ti, pa je že vse drugače!"

Med ljudmi, ki živijo na ob-
močju TNP, je pogosto sli-
šati, da so najbolj zagrizeni
naravovarstveniki Ljubljan-
čani, ki v narodni park pri-
hajajo le na počitnice, žive-
ti pa jim tam ni treba. Vi ste
naravovarstvenik, po rodu
iz Bohinja ... 

"Seveda sem Bohinjec.
Imel sem srečo, da sem lahko

odraščal v Bohinju. Ljudje, ki
sem jih spoznal v svoji mla-
dosti, so živeli in delali v dobi
tradicionalnega kmečkega
gospodarstva, o kakršnem da-
nes učeno govorimo kot o so-
naravnem kmetovanju ...
Vsega tega se naša generacija
še spominja. Na ta čas gleda-
jo danes nekateri meščani, ki
jih omenjate, kot na čas ne-
kakšne idile. Tako si pač
predstavljajo delo na zemlji,
planinsko pašništvo in še kaj.
Seveda pa vse to nima ničesar
opraviti z idilo. V vsakem pri-
meru pa gre za našo značilno
kulturo, za kulturno identite-
to naroda, katere najbistve-
nejše elemente moramo zna-
ti ohranjati. Brez nje mi nis-
mo več mi!"

Kje vidite prihodnost Bohi-
nja v TNP?

"Bohinj bo prej ali slej mo-
ral spoznati, da je njegova
največja prednost v dveh
stvareh: v ohranjeni naravi,
ki je enkratna, in v ljudeh,
Bohinjcih, ki so nekoliko
drugačni kot ljudje drugod
po svetu. Bohinj je bil, do-
kler tja nista prišli železnica
in cesta, zelo zaprto območ-
je, ki so ga prehajali redki.
Zato je imel kulturni razvoj
svojo značilno, bohinjsko
pot. Zato poznamo bohinj-
sko kmečko hišo, pa bohinj-
ski način pašništva, bohinj-
ski dialekt. In seveda bohinj-
ski način razmišljanja ... Za-
radi teh dveh bistvenih prvin
je Bohinj nekaj posebnega,
zanimivega, nekaj resnično
lepega."

Si lahko predstavljate Tri-
glavski narodni park čez
trideset let?

"Zelo težko, če sem
iskren. V prihodnosti bo v

parku zagotovo več omejeva-
nja. Verjetno se ne bodo
smele več zapuščati planin-
ske poti, alpske doline bodo
zaprte za individualni mo-
torni promet, razen morda v
določenem delu dneva. Lju-
di bo treba pripraviti do tega,
da bodo uporabljali javni
transport in prihajali tako,
kot smo hodili včasih, z vla-
kom ... Kajpak je vse ome-
njeno vezano le na obiskova-
nje narave. Kakšen bo go-
spodarski razvoj v širšem
smislu, je težko predvideti."

Morda bo narodni park, če
bo težje dostopen, na lestvi-
ci naših vrednot višje kot
zdaj? 

"Zagotovo! Avto je čuden
pripomoček. Prisili te, da se,
kamorkoli greš, na kocu vr-
neš nazaj na izhodišče poti.
Zaradi njega si tudi prikraj-
šan za tisti del narave (ob
vznožju gora), ki ga prevo-
ziš, kar je škoda. Če že greš v
gore, jih je treba spoznavati
od vznožja do vrha. Le tako
doživiš vse spremembe, od
klime do rastlinstva, žival-
stva ... Če se do višine 1200
metrov pelješ, si izgubil vseh
prvih, denimo zanimivih se-
demsto višinskih metrov."

Če greste sami v hribe ...
"Ogromno hodim sam,

ker moje druščine ni več.
Moji odlični prijatelji poleg
brata Tineta so bili Stane Be-
lak, Nejc Zaplotnik, Pavle
Kozjek ... Vsi omenjeni in
mnogi drugi so mrtvi, neka-
teri prestari, da bi še kam šli.
Včasih sem po kočah, kjer
smo bili alpinisti pri oskrb-
nikih "vzeti gor", poznal vse,
osebje in pogoste obiskoval-
ce. Zdaj ne poznam nikogar
več, raje ne vstopim, sam ko-

lovratim naokoli. Ne mislim
še sestopiti. Posebno turno
smučanje je mamljivo."

Kam greste najraje?
V bližnjo okolico Mojstra-

ne, kjer živim, grem rad.
Rad smučam s Križa za Ste-
narjem, pred kratkim sem
še smučal skozi Kot, skoraj
do studenca. Tudi na Luknjo
grem rad pa potem gor proti
Pihavcu in Gamsovcu. Tja
gori se da - to je ugotovil Šra-
uf - pošteno potegniti smuk.
In tisti del je najlepši, poboč-
ja so obrnjena v Zadnjico,
pogledi so čudoviti. Ne mine
leto, da bi ne šel na Kanja-
vec, kar je moja bohinjska
nostalgija ... Na Kotovo sedlo
grem vsaj enkrat letno. In
seveda kar naprej hodim na
Pihavec, vedno skozi isti ka-
min. Še vedno grem vsako
zimo za nekaj dni na Kom-
no s študenti Fakultete za
šport in tudi njihove letne
ture še vodim. Pred časom
sem naredil učni načrt za iz-
birne vsebine na temo "šport
in varstvo narave" na ome-
njeni fakulteti. Menim na-
mreč, da bi prav športniki
morali stati v prvih vrstah
varstva narave. Oni brez či-
stega zraka, čiste vode in či-
ste zemlje preprosto ne mo-
rejo. Športa brez teh pogojev
ni. Jeseni začnemo izvajati
program."

Komu pa je namenjena
knjiga o Triglavskem na-
rodnem parku, ki ste jo
pravkar izdali?

"Komu? Pravzaprav je ta-
kole: veliko družino imava,
štiri sinove in, za sedaj, šest
čudovitih vnukov. To je vse,
kar imam na tem svetu. V
bistvu sem knjigo ustvaril
zanje."

Gore je treba spoznati od vznožja do vrha
"Ni nam treba na silo hoditi daleč, doma imamo čisto zadosti lepega in zanimivega. Le korak od mesta, kjer si stal prej, je vse
drugače," je prepričan Jože Mihelič.Jože 

Mihelič

Jože Mihelič / Foto: Gorazd Kavčič
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Zanimivosti

Maja Korošak

Delo patronažnih medi-
cinskih sester je nepogrešlji-
vo. K bolnikom prihajajo na
dom in prevezujejo in pre-
gledujejo rane, odstranjujejo
šive po operacijah, jemljejo
kri in urin za preiskave, daje-
jo injekcije, kontrolirajo krv-
ni tlak, nadzorujejo protibo-
lečinsko terapijo, opravijo hi-
dracijo bolnikov. 

Poleg tega obiskujejo tudi
mamice z novorojenčki ter
slepe in slabovidne z dodat-
nimi motnjami. Do dveh ob-
iskov na leto so upravičeni
tudi bolniki z aktivno tuber-
kulozo, bolniki z mišičnimi
in živčno mišičnimi obole-
nji, paraplegiki in tetraplegi-
ki, bolniki z multiplo sklero-
zo in cerebralno paralizo,
osebe z motnjami v razvoju,
invalidi, bolniki s kronični-
mi obolenji ter vse osebe,
stare nad 65 let. Delo patro-
nažne medicinske sestre za-
hteva visoko strokovnost, po-
leg tega pa tudi veliko dobre
volje, potrpežljivosti in člove-
ške topline. In se ne konča
pri zdravstveni negi: patro-
nažna sestra je velikokrat v
vlogi zaupnice, prijateljice,
tolažnice - ne samo zaradi
zdravstvenih težav, pač pa
tudi življenjskih, čustvenih,
psiholoških. 

O tem sem se prepričala,
ko sem z Marijo Eržen, di-
plomirano medicinsko se-
stro in vodjo patronažne
službe v Zdravstvenem
domu Kranj, preživela en de-
lovni dan na terenu. Delajo
vse in obravnavajo celotno
družino: od novorojenčka do
ostarelih. Gledajo na to, da
družino ves čas obravnava
ena sestra. "Ljudje se nas na-
vadijo in nam tako tudi bolj
zaupajo," pove Marija Eržen.
"Včasih nas sprašujejo za
nasvete tudi glede odnosov z
bližnjimi, s sorodniki in so-
sedi." 

Najprej se odpraviva kar
peš, ker je blizu zdravstvene-
ga doma, do bolnika, ki mu
je treba prevezati rane na
nogi, ki so nastale kot posle-
dica sladkorne bolezni. Od-
pre nama njegova hči in
naju odpelje do sobe, v kate-
ri sedi oče. S patronažno se-
stro se, medtem ko mu pre-
vija rane, malce pogovorita o
tem, da se stanje izboljšuje.
Ismeta Alidžanović, hči,
nama pove, da je hvaležna za

to možnost, da patronažna
sestra prihaja k njim na
dom, saj drugače ne ve, kako
bi težko pokretnega očeta vo-
dila v zdravstveni dom. Dra-
goceno pa je tudi to, da pa-
tronažna sestra ohranja ko-
munikacijo z lečečim zdrav-
nikom in ga obvešča o očeto-
vem stanju.

Potem nazaj v Zdravstve-
ni dom, v avto in že se pelje-
va v Zgornje Bitnje, kjer živi
gospa z odraslim, tudi bol-
nim sinom. Tarejo jo vse
mogoče zdravstvene težave.
Patronažna sestra ji izmeri
krvni tlak in jo podrobno
povpraša o bolečinah v hrb-
tenici. Ker te ne pojenjujejo,
ji svetuje, naj se naroči na
pregled pri svojem zdravni-
ku, še naprej pa naj jemlje
predpisana zdravila. Patro-
nažna sestra sicer stalno so-
deluje z lečečim zdravni-
kom, v tem primeru pa to
"sodelovanje na daljavo" ne
zadošča več in je potreben
pregled. Obljubi, da se bo
spet oglasila takoj v začetku
tedna. Čisto na koncu ugoto-
vita, da sta obe pred kratkim
praznovali rojstni dan. Sledi-
jo čestitke in nato hitro slo-
vo. 

Naslednji je obisk pri ne-
pomičnem in slepem bolni-
ku, h kateremu se odpravi
dvakrat tedensko. Sprejme
naju njegova žena, ki sicer
skrbi zanj in pove, da se je

zelo bala, kako se bodo rane
na nogah zacelile in ali bo
res potrebna operacija. Sta-
nje se je vmes poslabšalo,
ker je padel in si je zlomil
kolk - zaradi ležanja je bila
prekrvitev še slabša. Na sre-
čo, kakor ugotovi sestra, so
se rane dobro in skoraj pov-
sem zacelile. Potem sledi
preveza in menjava katetr-
ske vrečke in že sva v avtu,
na poti k novemu bolniku.
Vmes se pogovarjava o tem,
kako je delo patronažne se-
stre na terenu razgibano in
raznovrstno. "Ni strogo do-
ločeno, kaj patronažna se-
stra dela in česa ne, zgodi se,
da včasih tudi kaj pospravi-
mo, če je treba. Nazadnje je
kolegica brisala kri na tleh,
ki se je gospe, pri kateri je
bila na obisku, ulila iz nosa."
Naslednji bolnik ima težave
z demenco, njegova žena pa
prav tako rane na nogi, ki so
nastale kot posledica zama-
šenih žil. Najdeva ju na dvo-
rišču, kjer uživata v lepem
dnevu, potem pa se z gospo
odpravimo v hišo. Patronaž-
na pregleda rano, jo preveže,
vmes se pogovarjata o zdrav-
ljenju. Gospa pove, da je pri
zadnjem obisku pri zdravni-
ku specialistu v čakalnici sli-
šala, da pri bolečih nogah
zelo pomagajo obloge iz gli-
ne iz Komende. Povpraša se-
stro za mnenje in izve, da ji
škodile nikakor ne bodo.

Malo pokramljamo še o tem,
kako s(m)o ženske veliko
bolj kot moški dojemljive za
dobre nasvete in razumne
glede zdravljenja. 

Potem se ustaviva na
kmetiji, kjer patronažna se-
stra obišče nepokretnega in
dementnega bolnika. Mimo-
grede še njegovi ženi "pritis-
ne" injekcijo proti boleči-
nam. Medtem se pogovarja-
mo o tem, kako hitro je pri-
šla moževa bolezen, in žena
pristavi, da je res revež. Zase
pa pravi, da za zdaj še zmore
vse. Če je le roke ne bodo za-
čele bolj boleti. 

Še kratek obisk pri bistri
devetdesetletnici na invalid-
skem vozičku. Sestra ji pre-
gleda hrbet, kjer je pred krat-
kim imela močan ekcem, pa
se je k sreči vse skupaj pomi-
rilo. Za konec kot za posla-
dek pa se zapeljeva še v Mav-
čiče k mladi mamici s štiri-
mesečnim sinkom. Občudu-
jemo Patrika in se mu na-
smejimo, vmes pa patronaž-
na sestra mamici natrosi še
nekaj koristnih nasvetov gle-
de prehrane in nege na-
sploh. Zame se dan s patro-
nažno sestro takrat konča,
Marija Eržen pa odhiti še v
Zdravstveni dom, kjer popi-
še vsak primer v svoj karton,
se o določenih stvareh tele-
fonsko posvetuje z zdravni-
kom in opravi še druga drob-
na, a nujna dela. 

S patronažno sestro 
na terenu
Za zidovi hiš, mimo katerih se morda vsak dan vozimo, se "skriva" veliko različnih zgodb. In niti 
sanja se nam ne, kaj vse preživljajo ljudje, ki živijo v njih. Patronažne sestre vedo.

Marija Eržen je patronažna sestra devet let. Prej je prav tako delala v zdravstvenem 
domu, a na drugih delovnih mestih. V tem delu neizmerno uživa in pravi, da sta ji najbolj 
dragocena neposreden stik z ljudmi in občutek, da resnično lahko nekaj naredi zanje. 
Vsak dan se z avtomobilom odpravi na teren in lajša stiske in težave ljudem.

Hasib Alidžanović iz Kranja: "Obiski patronažne
sestre na domu mi zelo veliko pomenijo, saj 
resnično ne morem hoditi. Imel sem rane na
nogah in tudi močne bolečine, po nekajkratnih
obiskih patronažne pa se je to stanje umirilo. "

Ida Alič iz Zgornjih Bitenj: "Patronažna sestra
prihaja k meni že kakšna štiri leta. Vesela sem
njenih obiskov. Zelo mi pomaga." 

Malka Porenta iz Srednjih Bitenj: "Ne razumem,
zakaj nekateri tako zelo kritizirajo zdravstvo. Ko
je zbolel mož, nisem pričakovala, da bom dobila
toliko pomoči. Mož leži že od januarja in v veliko
pomoč so mi obiski patronažne. Sama sem bila
pred časom v bolnišnici in bila sem zadovoljna 
s tem, kako so me obravnavali." 

Nataša Čebašek s Patrikom iz Mavčič: "Tale naš
Patrik je ljubljenec vseh nas. Zelo je radoveden,
odziva se na vse, kar se dogaja okoli njega.
Nima še štirih mesecev, a bi že najraje sedel, da
bi lahko bolje spremljal dogajanje, pa 
jedel bi tudi že vse po vrsti."
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Simon Šubic

Ko je 69-letni srbski general
Ratko Mladić v začetku juni-
ja po skoraj šestnajstih letih
skrivanja vendarle stopil
pred sodnike v Haagu, kjer
mu sodijo zaradi vojnih zlo-
činov in zločinov proti člo-
večnosti med vojno v BiH
ter genocida v Srebrenici,
kjer je bilo leta 1995 ubitih
več kot osem tisoč Bošnja-
kov, je po prebrani obtožnici
izjavil, da gre za "gnusne ob-
tožbe", za katere ni še nikoli
slišal. "Zagotovo je vedel za
vse te zločine, saj je bil Mla-
dić tip poveljnika, ki je moral
odobriti vsako stvar. Čeprav
gre za visoko izobraženega
vojaka, je te velike vojne zlo-
čine izvajal, ker je po naravi
manijak. Ko takemu človeku
izročiš v roke oblast, se poču-
ti kot mali bog, kot gospodar
življenja in smrti. Na koncu
pa se je skril kot strahopetna
miš," razmišlja 68-letni
Škofjeločan Maksimiljan

Fojkar, upokojeni obvešče-
valec Jugoslovanske ljudske
armade, ki se je v svoji voja-
ški karieri dvakrat iz oči v oči
srečal z Mladićem. "Mladić
je bil 'drilovsko' vzgojen tip
starešine, ki je v JLA maltre-
tiral vse podrejene, po drugi
strani pa se je prilizoval na-
drejenim, od katerih je bila
odvisna njegova kariera.
Zato je tudi tako hitro napre-
doval," Fojkar še opisuje za-
prtega srbskega generala. 
Fojkar je leta 1959 končal vo-
jaško šolo v Šentvidu. "Nare-
dil sem šolo za radiotelegra-
fista in v dobrih treh dese-
tletjih dela v vojski sem radi-
otelegrafije naučil veliko vo-
jakov. Med drugim so me
premestili tudi v Kumanovo,
kjer sem leta 1971 formiral
prvo radijsko izvidniško eno-
to v Makedoniji, v kateri so
delovali samo preverjeni vo-
jaki z najmanj srednjo šolo.
Mladića sem prvič srečal leta
1975. V njegovo vojašnico
sem na podlagi pisnega po-

velja komandanta divizije
pripeljal sedem rekrutov, ki
niso bili kos zahtevnim spe-
cialnim nalogam radijskega
izvidnika, da jih predam v
pehotni bataljon, ki mu je
poveljeval tedaj major Mla-
dić. Kaj mi bodo ti vojaki, se
je zelo nesramno obrnil pro-
ti meni. Njegov odnos do po-
drejenih vojakov in starešin
je bil vedno tak. Odgovoril
sem mu, da mora pač izpol-
niti povelje in vojake spreje-
ti. Odgovoril mi je, da ga nič
ne briga, in je odšel. Mladim
vojakom sem tedaj glasno
naročil, naj počakajo na me-
stu, saj bo moral Mladič kot
komandant bataljona izvršiti
povelje komandanta divizije.
Prvemu vojaku sem predal
vse dokumente in odšel.
Spomnim se, da so se vsi
prisotni Mladićevi vojaki
temu dogodku smejali. A
kot sem kasneje preveril, je
Mladić vojake normalno
sprejel v svojo enoto," pripo-
veduje Fojkar. 

Drugič sta se srečala nekaj
let kasneje, ko so Fojkarja s
terena premestili v mirnejšo
enoto - v bataljon za zveze v
štabu. "Na neki vaji sem se-
del v komandnem vozilu in
čakal, da začnem pripravljati
komandno mesto za koman-
danta bataljona. Z menoj sta
bila še dva vojaka. Kar naen-
krat se pred nami pojavi Mla-
dić. Tedaj je že bil podpol-
kovnik in je delal v operativ-
no izobraževalnem centru v
Skopju. Ko me je zagledal, je
reagiral kot pobesnel bik, ko
zagleda rdečo cunjo, pa če-
prav je od najinega prvega
srečanja minilo štiri, pet let.
A se ga nisem ustrašil, z
njim sem se pogovarjal, ka-
kor se je on z menoj. Ko je vi-
del, da mi nič ne more, je od-
šel naprej," se spominja so-
govornik. 
Fojkar se je v jugoslovanski
vojski upokojil 1. julija 1991.
Povsem nasprotno od leto
starejšega Mladića, ki je v
prvi polovici devetdesetih let

postal eden najbolj iskanih
vojnih zločincev na območju
nekdanje Jugoslavije. "Do za-
dnjega dne sem delal v voja-
ški obveščevalni službi v Ma-
kedoniji in vse več je bilo sig-
nalov, še zlasti pa po 14. iz-
rednem kongresu Zveze ko-
munistov Jugoslavije, ki so ga
zapustili slovenski delegati,
da se v Jugoslaviji dogaja ne-
kaj napačnega. Tiste dni sem

pozorno spremljal številne
medije, celo Gorenjski glas je
tedaj s tridnevno zamudo pri-
hajal v Makedonijo in me po-
zitivno obveščal, kaj se dogaja
v Sloveniji. Tako sem se odlo-
čil, da se upokojim takoj, ko
bo možno. In to je bilo 1. juli-
ja 1991. JLA sem kljub temu
zapustil častno, saj je bilo v
Makedoniji tedaj zelo mir-
no," je še pojasnil Fojkar. 

Mladiću dvakrat zrl v oči
Upokojeni vojaški obveščevalec Maksimiljan Fojkar iz Škofje Loke se spominja dveh neprijetnih srečanj
z Ratkom Mladićem, ki mu v Haagu sodijo zaradi vojnih zločinov v BiH in genocida v Srebrenici. 

Razstava
Delavnice ob petkih in sobotah

Sobota, 18. 6.,  
ob 11.00 uri
Poletna zabava 
/ predstava, rajanje in 
animacija /

Petek, 24. 6.,  
ob 17.00 uri
Piratska zabava  
/ interaktivna predstava in 
animacija /

Sobota, 2. 7.,  
ob 11.00 uri
Dirkalna steza  
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��Avtomobili: Strela McQueen, Daizy, Æiga Æivc, in drugi
��Princeske: Pepelka, KraljeviË, Lepotica, SneguljËica in drugi
��Medvedek Pu in prijatelji: Pujsek, Tiger, Medvedek, SivËek in drugi
��Miki Miπka in prijatelji: Miki, Jaka, Pepe, Mini in drugi
��Dobre vile: ZvonËica, Meglica, Mavrica in drugi
��Zlatolaska: Zlatolaska, Flynn, Pascal in drugi
��Levji Kralj: Simba, Timon, Nala, Mufasa in drugi
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VeË informacij o aktivnostih prejmete na prodajnih mestih ali na na www.tus.si. Od 1. 6. 2011 do 14. 9. 2011. 

Maksimiljan Fojkar
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Minuli teden trije mrtvi
Pretekli teden (od 6. do 12. junija) so v 
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrle
tri osebe, poroča policija. Na Gorenjskem so
zadnji teden obravnavali 34 prometnih nesreč, 
v katerih je ena oseba umrla, štiri so se huje,
dvanajst pa lažje ranilo. Zaradi vožnje pod
vplivom alkohola so gorenjski policisti do
streznitve pridržali deset voznikov. Zasegli so
eno vozilo. Letos je na slovenskih cestah umrlo
že 63 oseb (lani 57). Gorenjske ceste so v tem
času terjale šest smrtnih žrtev (tudi lani 6).

Damjana Šmid

moj pogled

Stiki otrok po razvezi staršev (3)

Najbrž lahko pripišemo tra-
diciji, da veliko ljudi misli, da
smo mame boljše pri vzgoji
kot očetje. Zato mi je vedno
hudo, ko slišim zgodbe o tem,
kako se morajo očetje boriti
za to, da bi otroci ostali pri
njih. Zmoti me, ko katera iz-
med mater trdi, da je otrok
njen, da je prišel iz nje in ji
bolj pripada kot očetu. Otrok
kot lastnina ne pripada niko-
mur, prevečkrat pa se z njim
res dela tako. Vsak že v času
skupnega bivanja pokaže, ko-
liko mu je mar za otroka,
kako odgovorno jemlje star-
ševstvo in na kakšen način
vzgaja otroka. To bi vsekakor
moralo biti eno izmed meril
za stike po razvezi, saj iz tega
lahko sklepamo, kako bo na-
prej. Težko je trditi, da bo po

ločitvi vse drugače in da bo
eden izmed staršev začel dru-
gače vzgajati. Ljudje se ne
spremenimo kar čez noč. Je
pa res, da imamo različna
merila za to, kaj je dobra
vzgoja, in mnogi moški v tem
smislu ne jemljejo vzgoje tako
resno kot nekatere ženske. To
v praksi pomeni, da nimajo
velikih didaktičnih in vzgoj-
nih načrtov in zanje ni pro-
blem, če otroku iz nosu visi
smrkelj. Vseeno jim je, če
otroka pustijo pri babici, na-
mesto da bi z njim igrali no-
gomet. Tudi za šolo niso tako
vestni in naredijo pri njih
manj domačih nalog kot pri
mamicah. Ne govorim za vse
moške, da ne bo pomote. Vse
to ima svoje prednosti in sla-
bosti. Na hitro bi lahko rekli,

da so to neprimerni očetje, ki
ne znajo z otrokom in jim ni
mar, kako je z otrokom. Pozi-
tivna stran tega pa je, da ne
razpravljajo veliko o vzgoji,
ampak otrokom bolj dopusti-
jo, da živijo skupaj. Pa če-
prav to včasih pomeni formu-
lo ena do poznih ur, pomfri
in hrenovke in premalo oble-
čenega otroka. Nekako mora-
mo razumeti, da je moško
pojmovanje vzgoje pogosto
drugačno od ženskega in da v
tem pravzaprav ni nič tako
slabega, kot bi želele prikaza-
ti nekatere prizadete mame.
Če bi to potekalo v družini, bi
se zadeva uravnovesila in ne
bi bilo tako moteče kot takrat,
ko potiho ali naglas poteka
tekmovanje za to, kdo je bolj-
ši starš. 

Nikola je tipičen Slovenec
srednjih let: zgodaj je odšel od
doma, z lahkoto naredil po-
klicno šolo, se potem ob delu še
izobraževal, se poročil, zgradil
hišo in se vdal v usodo, da bo
dolgih dvajset let odplačeval
kredite in živel iz rok v usta.
Včasih si je s kakšnim regre-
som privoščil morske počitni-
ce, a ne prepogosto, saj so bila
vmes tudi štiri leta, ko sta si-
nova obiskovala srednjo šolo v
Ljubljani in je bilo treba plače-
vati njuno sobo in druge stro-
ške. Z ženo pa sta ves čas za-
služila ravno toliko, da sta štr-
lela iz vseh cenzusov, po kate-
rih bi imela pravico do različ-
nih socialnih pomoči. A se je
dalo živeti, ker je bil navajen
skromnosti, vdanosti v usodo
in tudi ponižnosti.
Z Nikolo in njegovo ženo
Evo se srečamo na njivi, tako

pravita koščku zemlje, ki ga
obdelujeta že vrsto let. Tam
sta si postavila tudi kolibo,
kjer lahko v senci, ki jo daje
trta, posedita in si odpočijeta.
Zadnja leta so na Nikoli pu-
stila nemalo sledi. Žena pra-
vi, da se je čez noč postaral
zaradi skrbi, ki so se zgrnile
na njegovo glavo. Boli ga tudi
v križu, ponoči ga muči ne-
spečnost in čeprav ima ko-
maj petinpetdeset let, čuti
bolečine v kolkih, zaradi če-
sar bo nekoč treba na opera-
cijo. Tega se zelo boji, saj
pravi, da nima preveč zaupa-
nja v dohtarje, ker se o njih
ne sliši drugega kot to, kako
se borijo za vedno višje plače.
"Pred štirimi leti, ko so v
naši firmi med prvimi priče-
li odpuščati delavce, najprej
tiste, ki so bili zaposleni za
določen čas, še nihče, naj-
manj pa jaz, ni pomislil, da
bo sledila taka žalost, ki ji ni
videti konca. Sindikalni za-
upnik, ki smo ga imeli, je
nas, starejše, tolažil, da naj
bomo brez skrbi, da se nam
zaradi starosti ne bo zgodilo
nič. Pa smo bili res brez skr-
bi. Malo smo pogodrnjali,
ko so bile plače vedno manj-
še, a smo mislili, da tako pač
mora biti, da bo že bolje,
smo se tolažili. Lahko si
sami predstavljate, koliko let
delovne dobe je bilo za me-
noj, saj sem šel v službo zelo
mlad in v tem času sem tudi
v bivši Jugi doživel marsikaj.
A tokrat ni in ni hotelo biti
bolje. Potem smo plačo pri-
čeli dobivati dvakrat na me-
sec, včasih tudi kaj na roke,
če ni bilo za plače, so nam
dali bone za v trgovino. Ko
smo na zaslužek morali po-
čakati včasih celo dva mese-
ca, sem vedel, da gre zares.
Pa da ne boste mislili, da

smo krivili direktorja! Sploh
ne. Bil je poštenjak in je še,
zmeraj, ko sva se srečala (je
zelo visok moški, Nikola pa
je manjše rasti), mi je dal
roko na ramo in mi utruje-
no dejal, da dela vse, da bi
nas izpeljal iz krize. Verjel
sem mu, ker je bil iskren.
Žal mu ni uspelo. Šli smo v
stečaj, na cesti smo ostali
tudi mi, ta stari, tisti, ki nis-
mo bili ne tič - ne miš. Mlaj-
ši so že dobili kakšno delo,
starejših pa so se vsi otepali.
Predstavljate si, da imate
dva krepka dolgoročna kre-
dita, eden od sinov je še štu-
diral, žena itak ni nikoli za-
služila bogvekaj, potem pa
kar naenkrat - nič. Sedel
sem doma in čakal, da pride
deseti v mesecu, ko smo obi-
čajno prejemali plačo, pa se
ni nič zgodilo. Včasih sem
se oblekel in šel po ulici,
kjer je stala naša fabrika,
imelo me je, da bi se zjokal,
železna vrata ob vhodu je že
obraščal plevel. Neki glasni
mladeniči so imeli v nekda-
njem skladišču spravljeno
nekakšno kramo, vse je bilo
nametano, rekel sem si, že
mora biti tako, saj mladih
nihče nikoli ni učil posprav-
ljanja," pripoveduje Nikola s
skrušenim glasom. 
Družinski prihranki, katerih
itak ni bilo veliko, so počasi
skopneli. Prva ''žrtev'' je bil
sin, kateremu je Nikola s
težkim srcem moral poveda-
ti, da nima denarja, da bi
mu plačeval študij. Bilo je
nemalo hude krvi, jeze, kri-
čanja, užaljenosti, ljubo-
sumnosti na starejšega, ki je
študij že končal. Sin ni mo-
gel razumeti, da si bo poslej
moral pomagati sam. 
"Sprva je nameraval pustiti
študij, pa sva se potem po-

govorila, da bi bilo to neum-
no, rekel sem mu, naj si naj-
de kakšno delo, saj je loka-
lov po Ljubljani, kolikor ho-
češ. Pri nas nismo bili niko-
li navajeni, da bi hodili po
gostilnah, tudi on ne, zato
se je te ideje dolgo časa ote-
pal, a v sili pes še muhe žre.
Danes je zadovoljen, saj
delo, ki ga opravlja, ni težko,
zasluži dovolj, da se skrom-
no prebija skozi mesec. Tež-
ko pa bo pozabiti najine pre-
pire, v katere se žena, hvala
bogu, ni vmešavala. Ni mi
jasno, kako smo včasih še
pri nas doma, ko sem mislil,
da se dobro razumemo, ži-
veli drug mimo drugega.
Fanta sta zmeraj dobila, kar
sta želela, z ženo sva se res
trudila, da jima ni nič manj-
kalo. Rekla sva si, naj imata
vse, če že nama ni uspelo
študirati. Jaz sicer sem, na-
redil sem še delovodsko
šolo, a to danes nič ne po-
meni, povsod mi rečejo, da
je bila internega značaja,
verjetno menijo, da so nam
diplomo kar podarili, pa ni
bilo tako. Vidim, da sem na-
redil napako, ker sinov ni-
sem že takoj po končani
osemletki spodbujal, da bi
šla med počitnicami delat,
da bi že takrat videla, kako
to je, ko trpijo roke, ko na-
stanejo žulji in ko zvečer hi-
timo v posteljo zaradi utru-
jenosti in ne zaradi predol-
gega gledanja televizije. Ja,
kar nekaj časa je trajalo, da
je tale naš fant dojel, da z
ženo nisva hudobna, ker mu
ne moreva dati denarja, da
ga le nimava, ker sem ostal
brez službe. Veste, je že Bog
tako naredil, da je moškega,
ki na tej črti odpove, hudo
sram. Tudi mene je bilo ..."

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Načrtovalcema umora
deset let
Mariborsko okrožno sodišče je 24-letnega Mitjo
Bohaka in dve leti mlajšega Josipa Juhasa zaradi
načrtovanja umora obsodilo vsakega na deset let
zapora. Tožilstvu je namreč sodni senat uspelo
prepričati, da sta obtožena bivšega sodelavca
Roka Kološo napeljevala k umoru Eveline S.
Kološa je na sojenju nastopil kot kronska priča,
med drugim pa je priznal, da ga je za trenutek
zaradi obljubljenega visokega plačila celo 
zamikalo, da bi dekle res umoril. Omenjeno 
trojico so sicer policisti v začetku lanskega 
decembra prijeli zaradi domnevnega 
izsiljevanja žensk, med zaslišanjem pa jim je
Kološa zaupal, kakšen peklenski načrt sta 
skovala Bohak in Juhas. Namreč, da sta mlada
podjetnika lansko poletje objavila oglas, da 
iščeta študentko za administrativno pomoč v
njunem podjetju. Izbrani študentki Evelini S. 
je Bohak že kmalu po zaposlitvi ponudil, da v
podjetju zanjo sklene življenjsko zavarovanje v
višini milijon evrov, ki naj bi ga v primeru 
njene smrti prejela obtožena. Kološi sta nato
naročila, naj študentko pričaka v gozdu, kamor
bo prišla v spremstvu Juhasa, in jo zabode v
vrat, Juhas pa naj bi nato policiji natvezil, 
da ju je napadel brezdomec. Sodba ni
pravnomočna, saj je obramba napovedala 
pritožbo. 

Hribar bo moral plačati
Ljubljansko sodišče je razsodilo v sporu med
nekdanjim odgovornim urednikom 
razvedrilnega programa TV Slovenija Petrom
Radovićem ter voditeljem Sašom Hribarjem.
Slednjemu je naložilo plačilo treh tisoč evrov
odškodnine zaradi razžalitve, ker je Radovića v
oddaji Hri-bar in v več intervjujih med 
drugim označil za tampon cono, turbo anus,
človeka brez časti, ugleda in ponosa, ki le 
izpolnjuje ukaze nadrejenih, za homo erectusa,
človeka brez hrbtenice ... Hribar je dejal, da 
je le na satiričen način izrazil nestrinjanje z 
Radovićevim cenzuriranjem oddaje. 
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Dobite me pod šifro'' Gorenjc''

Je že Bog naredil, 
da je moškega sram
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Nihče natančno ne ve, kdaj
so začeli v Ziljski dolini/Gail-
tal v zahodnem delu Koroške
pod goro Dobrač/Dobratsch,
med Šmohorjem/Herma-
gorjem in Podkloštrom/Ar-
noldstein, prirejati konjeni-
ško igro "štehvanje" in kje je
njena domovina. Pravijo, da
so jo Ziljani videli v Furlani-
ji, kamor so veliko furali, in ji
z rejem pod lipo dodali slo-
venski značaj. V ziljskih va-
seh se je ohranilo štehvanje
do danes. Ponekod še poteka
izvirno slovensko ali dvoje-
zično, marsikje pa le še nem-
ško. Prireditev nima več le
zgodovinskega ali narodopis-
nega pomena, ampak posta-
ja vedno bolj tudi turistična
zanimivost.
Najbolj znano in najbolj obis-
kovano je štehvanje v Ziljski
Bistrici/Feistritz an der Gail.
Neporočeni vaški fantje, zdru-
ženi v fantovski "korti", ga vsa-

ko leto organizirajo na bin-
koštni ponedeljek. Pa ne
samo enega, ampak dva: prve-
ga v zgornji Bistrici pred go-
stilno Stara pošta, ki sta jo v
razpadajočem stanju kupila in
obnovila zavedna Slovenca
Pepca in Ludvik Druml, in
drugega v spodnjem delu vasi. 
Letošnje bistriško štehvanje

je bilo v ponedeljek, 13. juni-
ja. Najprej je bila maša v cer-
kvi sv. Martina nad vasjo,
med katero je župnik Stanko
Trap blagoslovil nekaj poli-
čev vina, ki so ga fantje po
maši popili, nato pa odšli do-
mov po svoje konjiče, večino-
ma kobile noriške pasme. Ko
se je bližala druga ura popol-

dne, so sredi ceste pred Staro
pošto, ob kateri se je trlo lju-
di, postavili tri metre visok
kol, šteben imenovan, na ka-
terega so nataknili z leskovi-
mi šibami povezan lesen sod-
ček. Potem se je začelo zares.
Fantje so na neosedlanih ko-
njih po ozkem prehodu med
radovednimi obiskovalci, ki
so se gnetli na obeh straneh
ceste, dirjali mimo stebra in z
železno palico, ki ji pravijo
štehvar ali kuleč, udarjali po
sodu. Štirikrat ali petkrat so
se morali jezdeci zapoditi
mimo sodčka in tolči po
njem, da se je sesul. Dela za
štehvarje s tem še ni bilo ko-
nec. Jezdeci so morali znova
dirjati po štehvarski stezi in
na kuleč natakniti leskove
obroče, ki jim jih je spretno
nastavljal in odmikal vodja
štehvanja. Po nekaj poskusih
jim je to uspelo. Ostala je le
še tekma za štehvarski zma-

govalni venček. Dvakrat ali
trikrat so se fantje zapodili po
stezi in skušali natakniti ven-
ček, ki ga jim je štehvarski
starešina spretno odmikal,
nato pa ga je namenil tiste-
mu, katerega so v barvito zilj-
sko narodno nošo oblečena
dekleta razglasila za zmago-
valca. Ta pa ni vedno tisti, ki
je najbolj učinkovito bil po
sodu, ampak je običajno fant,
ki je na dekleta napravil naj-
boljši vtis. Vriskajoč, z dvig-
njenimi rokami in venčkom
je jezdil med množico, nato
pa je imel čast, da je pod lipo
skupaj s "štehvarsko dečvo"
prvi zaplesal praznični rej.
Nato pa so dekleta in fantje
skupaj zapeli znamenito pe-
sem, ki se začenja z beseda-
mi Buoh nan dej te duober
čes, ta prvi trej začele smo... 
V sosednjem Zahomcu/Ac-
homitz bodo štehvanje orga-
nizirali avgusta. 

Miha Naglič

Greste letos kaj na morje?
Ste med tistimi, ki si poletne-
ga dopusta še predstavljati ne
morete brez vsaj nekaj dni,
preživetih ob morju? Pred
poletjem 2011 je izšla knjiga,
monumentalna fotomono-
grafija, ki nam lepo in prepri-
čljivo pričara Lepote hrvaške-
ga Jadrana. Tak je njen na-
slov, podnaslov pa Naravni in
kulturni biseri. Avtor izjem-
nih in številnih fotografij je
Dario Žagar, besedila pa Ne-
ven Šerić. Knjiga vam lahko
služi za duhovno pripravo
pred potjo na morje ali pa se
ob njej grejete v mrzlih zim-
skih dneh. Rad bi tudi, da je
ne pomešate z odnosi in za-
pleti med hrvaško in sloven-
sko državo oziroma med nju-
nimi politiki. Knjiga govori o
morju, ki je nam poleg slo-
venskega Jadrana najbližje in
eno najlepših na svetu. Za
pokušino sledi daljši odlo-
mek iz uvoda in nekaj foto-
grafij. Več pa v knjigi in na -
Jadranu samem.
"Na kratko bi danes turistič-
no podobo Republike Hrva-
ške lahko opisali kot raznoli-
ko pokrajino na majhnem
geografskem prostoru s pri-
jetnim in blagim podneb-
jem. Kako z besedami priča-
rati več kot 2600 sončnih ur
na leto, prijetne temperature
morja, poleti med 25 in 27
°C, in stabilna anticiklonska
obdobja? Precejšen del Hrva-

ške je danes eno izmed naj-
bolj prijetnih območij za živ-
ljenje v vsem Sredozemlju.
Tukaj prevladuje jadranska
obala z zaledjem. Ta, po reli-
efu tako nenavadna, a turi-
stično zelo privlačna krajina
je nastala kot posledica na-
plavljanja morja po ledeni
dobi. Ko se je del Dinaridov
potopil, so vrhovi gora izobli-
kovali verigo otokov, otočkov
in čeri, kakršne ni drugje v
Sredozemlju. Na severoza-
hodnem delu dominira raz-
členjeni polotok Istra z ni-
zom zaščitenih zalivov in iz-
rednimi zgodovinskimi me-
sti z obilico kulturnozgodo-
vinskih ostalin iz antike, Bi-
zanca, renesanse in vse do
novejših civilizacij. Za Kvar-
nerski zaliv in Kvarnerić, ki
sta izredno dobro ohranjeni
pokrajini, so značilne okolju
primerne urbanistične rešit-
ve. Vzhodno od Kvarnerske-
ga zaliva se dvigajo prav veli-
častni reliefi, med katerimi
dominira gorovje Velebit.
Poseben rastlinski in živalski
svet, pa razgledi na skorajda
nestvarne pokrajine nikogar
ne pustijo ravnodušnega.
Naravne lepote in nasprotja
so tudi značilnost velebitske-
ga zaledja ...
Hrvaška obala z zaledjem je
za številne ljubitelje narave še
neraziskan eldorado, saj tod
raste več kot 4200 rastlinskih
vrst, v jadranskih globinah pa
so do danes našteli več sto
vrst užitnih rib, glavonožcev,

rakov in školjk. V osrednjem
delu Jadrana, južno od Vele-
bita, osvaja Dalmacija z oto-
škimi in obalnimi krajinami,
pa tudi z arhitekturo starih
mest. Vrstijo se mesta muze-
ji Zadar, Šibenik, Trogir in
Split. Na morju jo pred moč-
nimi vetrovi ščiti naravni va-
lobran, 44 km dolgi Dugi
otok. V njegovem zaledju je
posebnost niz notranjih oto-
kov. Če gremo naprej proti
vzhodu ob Kornatskem oto-
čju, temu delu Jadranskega
morja ni para na svetu. Oto-
kov, otočkov in čeri Kornat-
skega arhipelaga do danes še
nihče ni točno preštel, tako da
navadno govorimo, da jih je
med 120 in 150. Starejši pre-
bivalci Kornatov nas prepri-
čujejo, da jih je toliko, kot je
dni v letu, če jim dodamo še
tiste najmanjše čeri, ki se
dvignejo iz morske modrine
med oseko. V južnem delu
Dalmacije pa so reliefne zna-
čilnosti otokov in smer, kako
so obrnjeni, čisto drugačne.
Veliki otoki Brač, Šolta, Hvar,
Vis, Korčula, Mljet in Lastovo
so poseljeni že od pradavni-
ne, zato tam odkrivajo doslej

neznane arheološke sledove
skoraj vsak dan. Izredno lepe
naravne plaže, v zavetju rtov,
strmih obalnih pečin in po
skritih zalivčkih so zgodba
zase. Z otoških razgledišč se
odpirajo slikoviti pogledi pro-
ti odprtemu morju ali strmi-
nam Biokova in drugih dal-
matinskih pogorij. Idilična
otoška mesteca so kljub turi-
stičnemu razvoju ohranila av-
tohtonost doživetij in življe-
nja, vse to pa dopolnjujejo iz-
jemna kulturna dediščina, iz-
redna vina in olivno olje po-
sebnega okusa. Še posebno
doživetje so Elafiti, Jelenji
otoki, ki ležijo blizu osupljive-
ga polotoka Pelješca.
Na najjužnejšem delu hrva-
škega kopna pa kraljuje ja-
dranski dragulj - Dubrovnik,
z dragocenimi sakralnimi
objekti, palačami in galerija-
mi, ki so zakladnice umetni-
ških del izredne vrednosti.
Mesto, ki ga obdaja mogočno
obzidje z renesančnimi stol-
pi, je vpisano na seznam sve-
tovne dediščine pri Unescu.
Na istem seznamu so še Ev-
frazijeva bazilika v Poreču,
stolnica sv. Jakoba v Šibeni-
ku, zgodovinsko mestno je-
dro Trogirja, Dioklecijanova
palača v Splitu in Starigraj-
sko polje na Hvaru ..." - Ste
bili v teh krajih, jih videli in
doživeli? Bi jih obiskali vsaj
še enkrat? Sezona je pred
vrati, poti so odprte. Knjiga o
lepotah hrvaškega Jadrana
pa vam te pričara tudi doma.

Knjige in knjigoljubi (103)

Lepote hrvaškega Jadrana
Neven Šerić in Dario
Žagar, Lepote hrvaškega
Jadrana, Mladinska 
knjiga, Ljubljana, 2011, 
416 strani, 49,96 evrov,
www.emka.si

Štehvarji so neusmiljeno udarjali po sodu. Nekateri pravijo,
da naj bi sod predstavljal glavo turškega vojaka, ki so plenili
tudi po Koroškem, za druge pa je udarjanje po sodu izraz
moči in spretnosti. 

Slovenci v zamejstvu (251)

Ziljani so štehvali

Naslovnica knjige  / Foto: Dario Žagar

Sliki iz knjige / Foto: Dario Žagar
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razgled

Kakšna je razlika med kres-
no nočjo v letih 1991 in 2011?
Nenavadno vprašanje, pri-
znam. Moj odgovor pa je ta-
kle: o kresni noči 1991 je bilo
vse odprto, v političnem in
siceršnjem ozračju v Sloveni-
ji in med Slovenci je prevla-
dovalo pozitivno vzdušje pri-
čakovanja, pomešano z ne-
gotovostjo pred napovedano
razglasitvijo samostojne in
neodvisne države. Pogumno
pričakovanje je bilo seveda
močnejše od negotovosti in
strahu. In tisto, kar se je zgo-
dilo v dneh po kresu, je bilo
tako veličastno, da sem v ne-
kem tedanjem zapisu doga-
janje pripisal kar - čaru kres-
ne noči. Zdelo se mi je na-
mreč naravnost neverjetno,

da bi bilo rojstvo države in
vojna, ki mu je sledila, le re-
zultat prizadevanj nekaterih
posameznikov in kolektivov
pa ugodnega mednarodnega
položaja in podobnih reči.
Kar smo dobili, je bilo nekaj
več, presegalo je človeške
moči, vredno je bilo sna kres-
ne noči.
Kako pa se počutimo pred
kresno nočjo 2011, ki bo pri-
hodnji teden v noči s četrtka
na petek? Težko rečem, a zdi
se mi, da vlada v državi, ki se
je rodila pred dvajsetimi leti,
precejšnje malodušje, vzduš-
je je pretežno negativno. Pa
ne le zaradi vladne krize, bolj
zaradi negativnih dogajanj,
ki smo jim priča v zadnjih le-
tih. Nemo opazujemo, kako
propadajo cela podjetja, kako
na očeh javnosti ropajo po-
slovne sisteme, kako v tem
brezsramnem početju sode-
lujejo tudi nekateri zaslužni
osamosvojitelji izpred dvaj-
setih let. Mnogi posamezniki
in cele skupine državljanov
so zaradi izgube dela, slabše-
ga zaslužka, ne(z)možnosti
nove zaposlitve in siceršnje
negotovosti na tem, da bi za
rešitev teh zelo stvarnih te-
žav potrebovali pomoč ču-
dežnih kresnih sil - od ze-
meljskih se namreč pomoči
ne nadejajo več.
Včasih so verjeli, da je mogo-
če v kresni noči najti zaklad.
"Na Gorenjskem menijo, da
leži zaklad navadno v bližini
drevesa, v katerega je kdaj
udarila strela. Zaklad je mo-
goče odkopati, da le pridno
koplješ in da ne daš niti ene-
ga glasu od sebe ... Še laže pa
prideš na kresno noč do za-
klada, če si omisliš zelene
žabe bedro, tri zrna blago-
slovljene soli in dlako deve-

tih mačk. S tem v žepu pojdi
na kak hribček in kmalu boš
zagledal zeleno lučico. Hiti
proti njej, in ko pritečeš do
nje, bo sama od sebe ugasni-
la. Ti pa neutegoma začni
kopati in boš odkopal zaklad
..." Ne, to ni moj kresni re-
cept. Prebral sem ga v Praz-
ničnem letu Slovencev, kapi-
talni narodopisni knjigi ne-
kdanjega kranjskega profe-
sorja Nika Kureta. Zdaj pa si
predstavljajte, kako se na več-
er pred bližnjo kresno nočjo
nekje na Gorenjskem, deni-
mo pri cerkvi sv. Janeza Krst-
nika ob Bohinjskem jezeru,
sestane tajna druščina, obo-
rožena z žabjim bedrom,
dlako devetih mačk (okrtače-
nih, ko so se golile) in tremi
zrni soli. Slednja jim najprej
blagoslovi sam nadškof ljub-
ljanski, ko se dodobra zmra-
či, pa se kresna ekipa, ki jo
sestavljajo predsednik vlade,
njegov finančni minister, gu-
verner Banke Slovenije in
uprava Gorenjske banke -
ker se vsa reč pač godi na
njenem matičnem ozemlju -
poda na bližnji hribček in
opreza, kje se bo prižgala ze-
lena lučica ...
Ja, saj vem, da v take zgodbe
ne verjamete. Pa je škoda,
tudi sanje imajo svojo vred-
nost. Se še spominjate be-
sed, ki jih je 25. junija 1991
ob razglasitvi rojstva nove dr-
žave na Trgu republike v
Ljubljani izrekel predsednik
Milan Kučan: "Nocoj so do-
voljene sanje. Jutri je nov
dan." Sanje so nam kljub
vsemu še vedno dovoljene,
teh si ne pustimo vzeti. Teža-
ve, ki jih prinese nov dan, pa
bomo že nekako premagali,
še zmeraj smo jih, z zakla-
dom ali brez njega.

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
In res je Sergej dočakal jutro,
sedeč za mizo; ravno je pričel
toniti v lahen dremež, ko ga je
Peter Rajnik potrepljal po
rami. "Fant, spravi se v poste-
ljo," mu je dejal, blagost je bila
v njegovem glasu - saj ni bilo
težko razumeti, da je moški
prišel do konca svojega potova-
nja. Pa ga ni zanimalo, gostil-
ničarja, kakšen zaklad je našel.
Dovolj je bilo, da je videl ogenj
v njegovih očeh. Sergej se je
samo nalahno zamajal, ko je
vstal od mize, prečuta noč je
vendarle imela posledice. Če je
bila duša osvobojena, še ne po-
meni, da telo ni bilo utrujeno.
Počasi je premikal noge, kot da
so obtežene s svincem. Ko se je
vzpenjal po stopnicah, se je na
hodniku nehote oprijemal ste-
ne in kot za šalo potolkel po

vratih sobe. Izpod stisnjenih
prstov je izvabil ritem bolera,
Varja se še gotovo spominja,
kaj to znamenje pomeni, se je
namuznil. Pričakoval je, da bo
iz notranjosti zaslišal premika-
nje, punca je vedno zgodaj
vstajala, cenil je to zagnanost,
zaradi katere je ponavadi izva-
jala telovadne vaje, kadar se je
on še nemirno obračal na po-
stelji in se s težavo komaj pre-
bujal. Toda ko je vstopil v sobo,
ga je čakalo presenečenje. Ne
samo, da ni bilo Varje nikjer,
izginila je tudi njena prtljaga.
Na mizi je ležal preganjen list,
na katerem je bilo napisano
njegove ime. Segel je po njem,
ga zmečkal in vrgel v koš. Le
zakaj neki naj bi še enkrat pre-
biral tisto, kar je bilo že toliko-
krat izrečeno in do takrat niko-

li storjeno. Lahko bi mu priza-
nesla vsaj s poceni dramatiko,
njeno izginotje naj bi ga pre-
treslo ali kaj. Če bi imela kaj
soli v glavi, bi lahko vedela, da
mu je njen odhod prinesel olaj-
šanje, se je pojezil sam pri sebi.
Na kraj pameti mu ne pade,
da bi jo zdaj kot obseden po-
skušal priklicati, da bi preveril
vsaj to, kako se misli vrniti do-
mov. Njena volja, njen svet.
Zaradi njega se lahko zdajle
plazi po vasi, ogleduje čevlje
mimoidočih, zaman išče lesene
cokle ali gojzarice, ki se bodo
udirale v sneg. Najbrž se je na
vrat na nos odpeljala do letališ-
ča, preklinjala svojo in njegovo
nespamet. Tudi prav. A nekaj
škodoželjnosti je bilo vseeno v
njem, ko se je namesto v poste-
ljo raje spravil pod tuš in si ne-

hote začel prepevati pesem ža-
njic. Prav tisto, ki je tolikokrat
pozvanjala v njem z dedovim
hreščečim glasom. Tudi s tem
smo za vedno opravili, je zado-
voljno pomislil, ko se je preoble-
kel in se odpravil na zajtrk.
Prečuta noč gor ali dol, zunaj
je vendar prelep zimski dan,
sneg je prenehal naletavati in
prvi žarki so snežno odejo spre-
menili v bleščečo preobleko. Še
zadnjič grem do kapelice, se je
odločil. Konec koncev ji dolguje
zahvalo. Pa ne samo njej. Ni
mu samo to srečanje pomagalo
pomesti s preteklostjo. Niti ni
bil to gostilničar Peter Rajnik s
svojimi zgodbami. Ali brskanje
po davnih skrivnostih ljudi, za
katere je slišal prvič v življenju.
Ne, svojo osvoboditev dolguje
nekomu, na kogar vse doslej na

tak način ni niti pomislil.
Ona, Katarina, ga je vendar
pripeljala do točke, ki je ležala
v tem dnevu. Do tega trenutka,
ko razmišlja o tem, s kakšnim
izgovorom naj jo obišče. Saj
mu je kot mimogrede navrgla,
kje jo lahko najde. In najbrž ne
brez razloga. Ne bo se tako kot
ob prvem srečanju sam in po
kolenih plazil po poti do kape-
lice, kot da dela pokoro. Njego-
vo preteklo dejanje se mu v luči
novih spoznanj ni zdelo samo
podobno norosti. Zdaj ga je
imel za poniglavo patetiko. Le
z dvignjeno glavo se lahko po-
kloni spominu nekdanjih ujet-
nikov, katerih zgodbo je konč-
no sprejel drugače in nič več
ovešeno z lastnimi blodnjami.
In tako je tudi prav. 

(Se nadaljuje)

Vaš razgled

petek, 17. junija 2011

Šepetalnica za veter (51)

Kresna noč 2011

Ob pogledu na tole sliko bi si bržkone mislili, da so v Mesarstvu Čadež na
Visokem spremenili poslovno dejavnost in se usmerili v vzgojo kaktusov.
Da ne bo pomote: še vedno ostajajo pri mesninah, a treba je priznati, da jim
tudi kaktusi dobro uspevajo. C. Z., foto: Tina Dokl

Le po kom ali čem se razgleduje petelin? Morda po dobri hrani, lepi mladi
kokoški, po tekmecu, ki bi rad dvoril njegovi izvoljenki, po ujedi, ki preži na
plen ...? Kakorkoli že: takšnega petelina, kot je tale na sliki, je danes na
kmetih že veliko težje videti kot John Deera, New Hollanda, Zetorja ... 
C. Z., foto: Tina Dokl 
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UBRANO PETJE
ŠTIRIPERESNE 
DETELJICE

V Kulturnem domu Prosek Kontovel je
bil 39. koncert pobratenih zborov, med
katerimi je tudi gorenjski Mešani pevs-
ki zbor Svoboda iz Stražišča.

22

LJUDJE

SLOVENSKA 
DRUŠTVA Z NAJVEČ
NAGRADAMI

V dvorani Center Sava v Beogradu,
ki je pokala po šivih, so bili sloven-
ski folkloristi srbskih kulturnih
društev iz Kranja med uspešnejši-
mi skupinami.

PRAZNOVANJA

UČNI DAN PO 
ŠTIRIDESETIH LETIH

Kako je videti, ko se razred - dijaki in
razrednik - po štirih desetletjih odloči
spet srečati in družiti? Odlično -
zabavno, zanimivo, nepozabno. 

24
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ruženje pevk in
pevcev iz enotne-
ga slovenskega
narodnega pros-
tora je vodilo, ki

združuje zborovske sestave:
Moški pevski zbor Vasilij
Mirk Prosek Kontovel, Me-
šani pevski zbor Zarja iz Že-
lezne Kaple, Mešani pevski
zbor KUD Brežice in Meša-
ni pevski zbor Stražišče pri
Kranju. "Ponosno smo doča-
kali 39. srečanje v Proseku
in Kontovelu, kjer so gostite-
lji pokazali, da želijo ohrani-
ti kulturno udejstvovanje.
Prihodnje leto namreč praz-
nujejo 125-letnico delovanja,
kar je najbolj zgovoren argu-
ment o njihovi pripadnosti
slovenski besedi in pesmi,"
je povedal Anton Kejžar,
predsednik Mešanega pev-
skega zbora Stražišče, in do-
dal: "Zelo smo veseli, da
nam je dano, da lahko sode-
lujemo na teh prireditvah.
Hvaležni smo tudi Nadi
Krajnčan, ki je naš zbor pre-
vzela pred dobrimi petimi
leti in ki s skrbnostjo daje
moralo in skuša obdržati
pevčevo kulturo na tisti rav-

ni, ki je značilna za ljubitelj-
ske zbore."

"Za 39. koncert pobratenih
zborov sem za MePZ Svobo-
da sestavila malce zahtevnej-
ši program, zato da približa-
mo zamejskim Slovencem
tudi naša gledanja na pevsko
zvrst kot umetnost. Enkrat-
no pa se mi zdi, da lahko
združenim moškim zborom
dirigiram Aljažev Triglav, ki
je tako veličastna pesem," je
povedala Nada Krajnčan.

Srečanja "štiriperesne
deteljice" so vsako leto
drugje, vedno pa v kraju
enega od gostujočih zborov;

v Stražišču so gostili prire-
ditev nazadnje leta 2009.
"Srečanja pa niso samo kul-
turni večer s koncertom,
ampak organizator običajno
izpelje tudi oglede zname-
nitosti gostiteljskega kraja
in okolice. Tudi letos smo
med drugim v popoldan-
skem času obiskali zname-
nito nacionalno svetišče
Marije, Matere in Kraljice.
Vsako leto se najde nekdo
od organizatorjev, pevcev,
domačinov in izkaže gosto-
ljubje, ki nas vedno prese-
neti," je dejal Jurij Šeme,
član Mešanega pevskega

zbora Stražišče. Prihodnje
leto bo jubilejno, 40. sreča-
nje štiriperesne deteljice v
Železni Kapli. Mešani pev-
ski zbor Svoboda Stražišče
pa bo leta 2012 praznoval
60-letnico delovanja; do leta
1983 je bil to moški zbor,
potem pa so k sodelovanju
povabili še ženske. "Približ-
no sedemdeset odstotkov
moških že več kot petdeset
let poje pri tem zboru," je še
poudaril Anton Kejžar in iz-
razil željo, da bi spet lahko
vadili v domačem Šmartin-
skem domu namesto v
prostorih osnovne šole ...

UBRANO PETJE 
ŠTIRIPERESNE DETELJICE
V Kulturnem domu Prosek Kontovel je bil 39. koncert pobratenih zborov, med katerimi je tudi 
gorenjski Mešani pevski zbor Svoboda iz Stražišča.

Na gostovanju v Proseku in Kontovelu / Foto: arhiv MePZ Svoboda Stražišče

Suzana P. Kovačič

D

Ljubljana

Mladostni Balašević znova navdušil 

Čeprav s sivimi lasmi in brado je 58-letni Đorđe Balaše-
vić na koncertu, ki ga je prejšnji četrtek pripravil v ljub-
ljanskih Križankah, navdušil številno občinstvo. Med po-
slušalci ni manjkalo Gorenjcev, ki radi prisluhnemo kan-
tavtorju iz Vojvodine kot priljubljeni "Đole" imenuje
sam sebe. Sicer pa se je Balašević že dan prej kot reži-
ser predstavil s slovensko premiero filma Kao rani mraz,
za katerega je napisal tudi scenarij. Na koncertu, na ka-
terem ga je spremljala 12-članska skupina Panonska
mornarica, smo nato lahko slišali številne njegove hite,
med katerimi niso manjkale pesmi Neki novi klinci, Prva
ljubav, Slovenska, pa tudi Priča o Vasi Ladačkom in šte-
vilne druge ter za konec kot običajno Odlazi cirkus. V. S.

Tereza Kesovija v Kranju

Ob 50-letnici kulturnega udejstvovanja bo v nedeljo, 19.
junija, ob 20. uri v Šmartinskem domu v Stražišču pri
Kranju nastopila diva zabavne glasbe Tereza Kesovija.
Vstopnice so na voljo v trgovini Mak v Stražišču in na Za-
vodu za turizem Kranj v Kranjski hiši v centru Kranja, na
dan prireditve pa na blagajni Šmartinskega doma. J. M.

Medvoški metalci bodo snemali "Live ploščo"

Znani medvoški metalci, skupina Metalsteel, praznuje
deset let delovanja. V tem času so izdali štiri plošče, po-
sneli štiri videospote in imeli številne koncertu. Ob ob-
letnici so se odločili posneti "Live ploščo". Snemali jo
bodo danes, 17. junija, v Mladinskem centru Jedro v
Medvodah. Gost bo Alex Škofljanec, nekdanji pevec Me-
talsteel, kot predskupina pa bo nastopila skupina Keller.
Dogajanje se bo začelo ob 21. uri. M. B.

red kratkim je na ti-
skovni konferenci v
Ljubljani diva slo-
venske pop opere
Alenka Gotar pred-

stavila svojo prvo zgoščenko
Alenka: portret, na kateri naj-
demo kar šestnajst skladb. V
njih je zajeta celotna paleta -
od opernih arij, posnetih s
simfoniki RTV Slovenija, do
muzikala, operete, arij, po-
snetih na pop način, pa pop
pesmi na operni način, seve-
da z Alenkinim nepozabnim
Cvetom z juga. V njenem
Portretu bo prav vsak lahko
našel nekaj zase.

Album je krona njenega
delovanja, prvi odziv nanj je

bil dober. Naslov njene naj-
ljubše skladbe, ki jo je na no-
vinarski konferenci tudi za-
pela, je Nek te voli kao ja. Pe-
sem sta ustvarila skupaj z
Boštjanom Grabnarjem, se
je pa z njo predstavila tudi
na Splitskem festivalu. Na
Portretu najdemo še Samo
ti, ki jo Alenka poje z Oliver-
jem Dragojevičem; pa že
omenjeno evrovizijsko us-
pešnico Cvet z juga, Žensko
iz soli, pesmi Odidi ter Mo-
stovi in Phantom of the ope-
ra, ki ju je zapela s primor-
sko zasedbo Sons; skladbe
kot Ave Maria, All I Ask of
You, arije O mio babbino
caro, Habanerra, Meine Lip-
pen, Die Küssen so heiss, ki
jih je posnela s simfoniki
RTV Slovenija in druge. Ob

ustvarjanju albuma je sode-
lovala z izjemnimi glasbeni-
ki, producenti in avtorji, kar
odseva tudi kvaliteta končne-
ga izdelka.

Alenka upa, da bo njen
Portret našel pot do ušes in
src slovenske publike.

ALENKIN PORTRET
Končno je ugledala luč prva zgoščenka Alenke
Gotar. Tu se srečata pop in opera.
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Đorđe Balašević je prejšnjo sredo v Križankah 
predstavil svoj režijski prvenec, film Kao rani mraz, 
v četrtek pa je navdušil z več kot triurnim koncertom.

Alenka Brun

P
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den vodilnih gorenj-
skih zborov APZ
France Prešeren je,
odkar ga od lani de-

cembra vodi nov dirigent
Matej Penko, spomladi že
nanizal nekaj manjših na-
stopov, med drugim tudi na
območni reviji pevskih zbo-
rov v Cerkljah, tokrat pa
bodo pevke in pevci Prešer-
novega zbora predstavil naj-
novejši program. Na koncer-
tu bodo predstavili raznolik
repertoar skladb od zborov-
skih klasik do pesmi sodo-
bnih slovenskih avtorjev in
priredb ljudskih pesmi. Sli-
šali bomo skladbe Palestri-
ne, Schnittkeja, Srebotnjaka,
Kumarja, Vrabca, Poljanče-
ve, pa tudi dve priredbi slo-
venskih ljudskih pesmi. 

Kranjčani so z novim diri-
gentom dobili tudi nov za-
gon. "Matej je eden tistih di-
rigentov, ki daje velik pouda-
rek na detajle, predvsem pa
je zanj pomembna bolj doži-
veta interpretacija. Njegov
pristop je namreč zelo po-
globljen," o Mateju Penku
razmišlja predsednica zbora
Mija Aleš, ki je prav pred
dnevi bila potrjena za nov
petletni mandat. Matej Pen-
ko je zaposlen na Glasbeni
šoli Postojna, kjer poučuje
klavir in nauk o glasbi, v pre-
teklosti je vodil Mešani pev-
ski zbor Postojna, s katerim
je nanizal nekaj pomemb-
nih uspehov, od decembra
naprej vodi kranjski APZ
France Prešeren, na vaje v
Kranj pa prihaja iz Pivke.

Kranjski APZ je v dvainšti-
ridesetih letih nanizal več
kot osemsto nastopov in
koncertov, izvedli so prav to-

liko vokalnih in vokalno-in-
strumentalnih skladb vseh
glasbenih slogov, domačih
in tujih avtorjev. Zbor redno
sodeluje na festivalskih pri-
reditvah ter tekmovanjih
doma in v tujini. Že zdavnaj
je prerasel lastno promocijo
in s ponosom predstavlja
ime Kranja in Slovenije na
vseh koncih sveta. Gostoval
je v veliki večini Evropskih
dežel, pa tudi v Izraelu, v
Mehiki in Združenih drža-
vah Amerike, v Argentini,
Čilu in v Rusiji. Konec lan-
skega poletja so uspešno leto
kronali z zmago na medna-
rodnem tekmovanju pev-
skih zborov Singing World v
ruskem Sankt Peterburgu,
ponosni pa so tudi na sode-
lovanje z enim najboljših
svetovnih dirigentov Riccar-
dom Muttijem, s katerim so
lani ob spremljavi simfonič-
nega orkestra koncertirali v
Ravenni in Trstu. Tudi letos
bodo sodelovali s tujim diri-
gentom, saj bodo 3. julija v

Ljubljani in naslednji dan v
Zagrebu pod taktirko sveto-
vno znanega dirigenta Vale-
rija Gergijeva izvajali Mah-
lerjevo 8. simfonijo. Nasto-
pili bodo v družbi tisoč pev-
cev iz različnih zborov iz Slo-
venije in Hrvaške. Po počit-
nicah bodo jeseni nastopili v
Tolminu, novembra pa se
odpravljajo na zborovsko
tekmovanje v Varšavo. Jese-
ni bodo intenzivno tudi po-
polnjevali zborovske vrste,
zato medse vabijo vse mlade
pevce in pevke, ki bi želeli
delovati, se pevsko izobraže-
vati in žeti uspehe v enem
najkvalitetnejših zborov pri
nas, APZ France Prešeren.

V drugem delu koncerta
bodo nastopili člani Komor-
nega pevskega zbora Musica
viva iz Tolmina. Gre za mlad
zbor, saj deluje šele peto leto.
Pevke in pevci, ki prihajajo s
Tolminske in Kobariške,
imajo za seboj kakšnih pet-
deset nastopov. Radi zapoje-
jo na kulturnih prireditvah v

svojem kraju, udeležujejo se
območnih in regijskih revij,
vsako leto sodelujejo na revi-
ji Primorska poje. Priredili so
več samostojnih koncertov,
med njimi koncert sakralne
glasbe, tematski koncert Pes-
mi sveta ter koncert iz ciklu-
sa Sožitje zvokov Soče in Na-
diže. Radi sodelujejo in se
spoznavajo z drugimi pevski-
mi zbori, zato so v teh nekaj
letih stkali mnogo prijatelj-
skih pevskih vezi. Tekmovali
še niso, na regijski reviji So-
zvočenja, kjer so se predstavi-
li s temo Motet nekoč in da-
nes, pa so prejeli denarno na-
grado za perspektivno zased-
bo. Vodi jih Erika Bizjak, si-
cer učiteljica nauka o glasbi
in klavirja na Glasbeni šoli v
Tolminu. Musica viva bodo
izvajali skladbe Viadane, Ga-
stoldija, Vodopivca, Ukmar-
ja, A. Ipavca, Rožanca, Simo-
nitija, raznolik program pa
bodo zaključili s Kumarje-
vim venčkom Pesmi od lju-
bezni in kafeta.

Igor Kavčič

E

Dob

Festival gorenjskih komedijantov 

Od 17. do 19. junija bo v letnem gledališču na Dobu
potekal 14. festival gorenjskih komedijantov, ki hkrati
velja tudi za območno srečanje gledaliških skupin
Gorenjske. V petek ob 19. uri bo Kulturno društvo K up-
rizorilo Plešasto pevko, ob 21. uri pa bo predstavo Tašča
se vrača! Igralo Društvo medicinskih sester, babic in
zdravstvenih tehnikov Gorenjske, v soboto, 18. junija, ob
19. uri bo na ogled predstava Fiziki v izvedbi KUD Franc
Kotar Trzin, ob 21. uri pa bo komedijo Harvey uprizoril
igralski ansambel Loški oder iz Škofje Loke. V nedeljo bo
na ogled predstava Ogenj iz Andaluzije v izvedbi Igralske
skupine pri Gledališču Toneta Čufarja, Jesenice. Ped tem
bodo podelili posebna priznanja JSKD. Vstopnine na
predstave ni. I. K.

Bohinjska Bistrica

Kitajski čaj iz bohinjske vode 

Jutri, v soboto, 18. junija, ob 20. uri v Cecconijev park v
Bohinjski Bistrici slikarja Wang Huiquin in Črtomir Fre-
lih vabita na Kitajski čaj iz bohinjske vode. Čajni obred
bo predstavila Feng Mei, avtorsko glasbo pa bo izvajal
violinist Božidar Ogorevc. I. K.

Radovljica

Razstava arhitekta Marka Smrekarja 

Danes, v petek, 17. junija, ob 20. uri, bo v Galeriji Šivče-
va hiša odprtje razstave arhitekta Marka Smrekarja.
Arhitekta bo predstavila umetnostna zgodovinarka Ves-
na Tržan, v glasbenem programu pa bo nastopil Jazz trio
Ivan Prešeren Žan (trobenta), Klemen Smolej (kitara) in
Beni Prešeren (trobenta) s pevko Simono Vodopivec
Franko. I. K.

Radovljica

Oktet Lip Bled dobrodelno

Danes, v petek, 17. junija, ob 20. uri bo v Baročni dvorani
v Radovljiški graščini dobrodelni letni koncert Okteta Lip
Bled z naslovom S pesmijo do srca. Vabita Oktet in Pros-
tovoljno gasilsko društvo Podgora. I. K.

Kamnik

Razstava Človek in čas

Danes , v petek, 17. junija, ob 19. uri bo v Galeriji Veroni-
ka v Kamniku odprtje pregledne razstave slikaja Staneta
Balantiča z naslovom Človek in čas. Avtorja in njegova
dela bo predstavila umetnostna zgodovinarka in likovna
kritičarka Anamarija Stibilj Šajn. V glasbenem programu
bo nastopil kitarist Matic Smolnikar, razstava pa bo na
ogled do konca julija. I. K.

Dvorje

Naprej, domovina 

V nedeljo, 19. junija, ob 18. uri bo v dvorani Picerije Pod
Jenkovo lipo kulturni dogodek ob 20-letnici samostojne
Slovenije. Nastopili bodo učenci OŠ Davorina Jenka Cerk-
lje, MoPZ Janka Kersnika Lukovica, gosta pa bosta tudi Pe-
ter Vencelj in Tone Kuntner. I. K.

Kranj

V soboto Muzejska noč 

Jutri, v soboto, bodo gorenjski muzeji poskrbeli za brez-
plačen vstop na razstave, pripravili bodo javna vodstva in
različne delavnice. Tako bo Gorenjski muzej pod Studorom
ob 18. uri praznoval 20-letnico ureditve Oplenove hiše v
muzej, ob isti uri bo v Mestni hiši v Kranju ustvarjalna
delavnica izdelovanja usnjenih izdelkov, ob devetnajstih pa
predstavitvena delavnica Konservatoriji delajo čudeže. Ob
20. uri bodo v Oplenovi hiši tudi živeli po starem.

Škofja Loka

Predstavitev arheoloških najdb

Danes, v petek, 17. junija, ob 20. uri bo v severovzhodnem
stolpu Loškega gradu predstavitev arheoloških najdb z ra-
zličnih najdišč na Loškem od prazgodovine do poznoan-
tičnega obdobja. I. K.

APZ BO GOSTIL TOLMINCE
APZ France Prešeren se bo v nedeljo, 19. junija, ob 19. uri v Avli Mestne občine Kranj na letnem 
koncertu z naslovom Pesem združuje pridružil Komorni pevski zbor Musica viva iz Tolmina.

Akademski pevski zbor France Prešeren od lanskega decembra naprej deluje z novim 
dirigentom Matejem Penkom. / Foto: Tania Mendillo

PRAZNIK OBČINE JEZERSKO 
IN 100 LET GASILSTVA NA JEZERSKEM
Sobota, 25. junija, Gasilski dom na Jezerskem

9.00 Naj zaigra harmonika 

14.00 Parada z slavnostnim mimohodom gasilcev 

14.30 Osrednja slovesnost ob prazniku občine 

16.00 Velika vrtna veselica z Ansamblom Veseli 
Gorenjci, srečelov in kegljanje za ovna!!!

ZA HRANO BO POSKRBELA MESARIJA ŠTEINBIRT, ZA PIJAČO PA JEZERSKI GASILCI!!!
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PRAZNOVANJA 

rane Dežman je
točno na svoj 70.
rojstni dan prevozil
155 km dolg mara-
ton Franja! Vmes

je grdo padel, se pobral in na
koncu mu je zmaga ušla le
za dve mesti. V cilju je upih-
nil sedemdeseto svečko in si
obrisal solzne oči. Hitel je
razlagat, da so to seveda sol-
ze sreče in ne nesreče, ker ni
zmagal Franje. Tisti, ki ga
poznamo, bi prikimali, da je
to čisto normalno. Naključje
je hotelo, da je Franja praz-
novala svoj trideseti, Branko
pa sedemdeseti rojstni dan. 

Branko Dežman s Srednje
Bele je med kolesarji že ne-
kaj časa legenda. Tisti, ki ga
ne poznajo po kolesarski
plati, ga verjetno sploh ne
poznajo. Prijatelji so se ved-
no šalili, da je on v bistvu
najprej kolesar, potem pa

šele oseba, ki živi življenje
tudi brez kolesa. Brez kolesa
je postal še legendarni hiš-
nik Osnovne šole France
Prešeren v Kranju. Pravijo,
da tako sitnega hišnika šola
ni imela nikoli več, a zato
tudi nikoli ni bila tako ureje-
na kot je bila za časa njegove
"vladavine". Pedantnež od
glave do pete je spreten har-
monikar, bivši trobentač,
občasen slikar, odličen mo-
delar, gobar in jasno: dober
prijatelj. Ima zdrave in krep-
ke otroke, vnuke, bivšo
ženo, Litespeeda z recor-
dom in bora felgami, džipa,
dom in ... zdravje. Kot sam
pravi, je na svetu najpo-
membnejše zdravje, ki si ga
želi sebi in seveda vsem dru-
gim. Dokler bo zdrav, bo
tudi kolesaril, in če se pri se-
demdesetih pripravlja za
svetovno veteransko prven-
stvo, pravi, bo z veseljem še
povsod, kjer bosta dobra vo-
lja in zdrav duh. 

ijaki 4.c Gimna-
zije Kranj, ki
smo maturirali
daljnega leta
1971, smo se za-

dnjo soboto v maju spet sre-
čali. Skupaj z nam vsem lju-
bim razrednikom, profesor-
jem Francetom Pibernikom,
smo se zjutraj zbrali pred
Creino, naložili na avtobus
in se odpeljali v Rezijo.
Organizatorki Marjana Lo-
gar in Nika Leben sta poskr-
beli za izjemno doživetje. 

Nekateri od 18, ki smo se
zbrali tokrat, se nismo videli
polnih deset let, od naše 30.
obletnice, ki smo jo preživeli
na potepu po Krasu. 

No, tudi letos smo imeli
poučno pot. Obiskali smo
Rezijo, del Italije, ki je od ne-
kdaj poseljen s Slovenci. Za-
prta, zelena dolina na itali-
janski strani Kanina je živ

muzej s zavednimi in srčni-
mi ljudmi. O tem nas je pre-
pričal Serggio v Kulturnem
domu v vasi Solbica. Ob iz-
črpni predstavitvi Rezije,
njene pokrajine, zgodovine
in običajev nam je pripravil
izjemno zanimivo učno uro
"rezijanščine". Njihov jezik,
ki v Italiji ni priznan, ohra-
nja izjemno veliko besed, ki
jih je sodobna slovenščina že
zdavnaj izgubila. 

Življenje v teh krajih ni
bilo lahko, obdelovalne
zemlje malo, vsenaokrog vi-
soki hribi. Možje so za pre-
živetje svojih družin hodili
po vsej Evropi in brusili
nože, škarje, britvice ... pa
vezali in cinili lonce. "Bru-
sači" iz Rezije so bili zna-
meniti in dobrodošli, kjer-
koli so se pojavili. V spomin

na to tradicijo so jim v vasi
postavili muzej. Seveda
smo si ga ogledali in spet
spoznali nekaj novega.

Pot po Reziji smo zaključi-
li v Čedadu, ki je še en zgo-
dovinski biser. Majhno, a iz-
jemno utrjeno mesto je pra-
vi leksikon bogate zgodovi-
ne, povezane tudi s Slovenci.
In seveda s Kelti, Langobardi
in Benečani. 

Četrta C iz leta 1971 je pre-
živela izjemno bogat in zani-
miv dan. Še celo vreme nam
je bilo naklonjeno. Po jutra-
njem mrazu in dežju je zasi-
jalo sonce, oblaki so izginili.
Sonce je bilo na nebu, pa
tudi v naših srcih. Čeprav
smo leta 1971 odšli vsak svo-
jo pot, smo še vedno poveza-
ni in veseli drug drugega.
Naj tako tudi ostane!

UČNI DAN PO ŠTIRIDESETIH 
Kako je videti, ko se razred - dijaki in razrednik - po štirih desetletjih odloči znova srečati in družiti?
Odlično - zabavno, zanimivo, nepozabno.

D
Vera Drašak

Novorojenčki

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 38 novorojen-
čkov.
V Kranju se je rodilo 11 deklic in 17 dečkov. Najtežji je bil
deček, ki je tehtal 4560 gramov, najlažji deklici pa je
tehtnica pokazala 2480 gramov.
Na Jesenicah je prvič zajokalo 6 deklic in 4 dečki. Naj-
težja je bila deklica s 3840 grami, najlažji deklici pa se je
kazalec na tehtnici ustavil pri 2470 gramih.

Mladoporočenci

V Radovljici sta se 9. junija poročila Danijel Štikić in Je-
lena Samac. 11. junija so se v Radovljici poročili David
Poličar in Špela Žemlja ter Klemen Dovžan in Špela
Pretnar, v Dvorski vasi Almir Džamdžić in Tatjana
Pavčnik, na Bledu Miha Zaplotnik in Saša Planinc, na
Bledu Gregor Pazlar in Barbara Nunar, Grega Kokalj in
Tjaša Rotar ter Michael Weyermann in Lea Lozar, v Pod-
vinu Anton Osterc in Helena Grebenc, v Škofji Loki
Tomaž Grilc in Tina Oselj ter Anton Starman in Jana
Volčič, v Kranju Marko Trček in Monika Koblar ter Igor
Štefe in Anja Šefer, v Preddvoru Jazo Jarović in Olgica
Cvetković ter Marjan Mazi in Mateja Kapic, na Brdu
Uroš Oblak in Urška Štular, na Okroglem Marko Horvat
in Berta Sever, na Praprotni Polici Srečko Müller in Lea
Benedičič, na Polici pri Naklem Luka Kompare in Karin
Kozelj, na Vršiču pa Miha Kofjač in Tadeja Knaflič.

ZA 70. LET
155 KILOMETROV

B
M. B. Cvjetičanin 

arija in Viljem
Zrim sta že
več kot pet-
najst let naroč-
nika Gorenj-

skega glasa in ob častitljivem
jubileju, šestdeseti obletnici
poroke, ju je s svojim obis-
kom počastil tudi kranjski
župan Mohor Bogataj, česar
sta bila zelo vesela. 

Marija izhaja iz Domžal,
njen dekliški priimek je bil
Rihtar, rodila pa se je septem-
bra 1922, Viljem pa je bil ro-
jen nekaj mesecev za njo, ja-
nuarja 1923, in je doma iz
Kuzme v Prekmurju. Njuna
vnukinja Mateja nam je raz-
ložila, da je bila Marija med
vojno bolničarka, kasneje je

delala v čistilnici, potem pa je
ostala doma in skrbela za
družino. Vili, kot ga kličejo
sorodniki in prijatelji, pa je bil
dva mandata delegat v jeseni-
ški bolnišnici, dva pa v repu-
bliški skupščini in kar dva-
najst let porotnik na okrož-

nem sodišču v Kranju. Zapo-
slen je bil v Gradisu, bil je
predstavnik delavskega sveta
in predsednik sindikata.

Marija in Viljem sta se
spoznala leta 1949 na Jese-
nicah, poročila pa sta se dve
leti pozneje. V zakonu sta se

jima rodila hči Danica in sin
Zvone. Imata tri vnukinje in
vnuka. Pa tudi že štiri pra-
vnukinje in pravnuka. V
Kranj sta se z Jesenic prese-
lila petnajst let po poroki. 

Danes živita na Primsko-
vem in skrbita drug za dru-
gega. Imata čudovit vrt, na
katerem pridelata vse po-
trebno za čim bolj zdravo
življenje. V lanskem letu je
Mariji precej nagajalo zdrav-
je in Viljemova želja je bila,
da se ji zdravje popravi in
skupaj dočakata šestdeseto
obletnico poroke. Vsak dan
ju obišče vnukinja Mateja s
svojo družino. Pomagajo
jima pri hišnih opravilih ter
jima polepšajo dan. Zrimo-
vima radi priskočijo na po-
moč tudi njuni prijatelji in
sosedje, se pa že veselijo sep-
tembra 2012, ko bo Marija
dopolnila devetdeset let, za
njo pa bo v novem letu 2013
v častitljiva leta zakorakal
tudi Viljem. 

Za konec pa nam je njuna
vnukinja Mateja zaupala še
Vilijev slogan: "Ne damo
se!!!"

NE DAMO SE!
V začetku junija sta praznovala šestdeseto obletnico poroke Marija 
in Viljem Zrim s Primskovega pri Kranju. 

M
Alenka Brun

Branko Dežman je upihnil 70 svečk!

Vnuk Rok, zakonca Marija in Viljem Zrim ter vnukinja Mateja

Maturanti 4.c leta 1971 na gimnazijskem dvorišču / Foto: arhiv razreda

"Dekliški zbor" z razrednikom pred Ta lipo potjo v Solbici
(Rezija) / Foto: arhiv razreda
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Ne, nima zlatenice 
Pride Mujo v bolnico in zagleda dva zdravnika, ki tepeta
pacienta. Vpraša ju, zakaj ga tepeta, zdravnika pa mu
odgovorita: "Osem let ga že zdravimo za zlatenico, pa
nama je šele zdaj povedal, da je Kitajec."

Ordinacija le do treh 
Ob treh popoldne pride k zdravniku možakar, ki ima 
v hrbtu nož, zasajen do ročaja, in prosi: "Pomagajte mi!"
"Ne morem," reče zdravnik: "Delam samo do treh."
"Toda, saj me ne boste pustili kar takole ... Storite nekaj,
karkoli!"
"No, če že vztrajate ...," reče zdravnik, izpuli možakarju
nož iz hrbta in mu ga zasadi v oko.
"Kaj ste naredili?!" zavpije možakar: "Zakaj ste to storili?!"
"Zato, ker okulist dela do štirih!"

Duša, ki prehiteva 
V čakalnici pred nebeškimi vrati se neka duša glasno
smeje. Nebeški vratar jo opozori, naj se pomiri, toda
duša se smeje kar naprej.
"Pa kaj je tako smešnega?" vpraša sveti Peter.
"Oh," se smeje duša: "Jaz sem že pol ure tukaj, spodaj
pa me še vedno
operirajo."

Smernik ne dela 
"Gospod, ustavil sem vas, ker vam zadnji levi smernik
ne dela," pravi policist. Mujo stopi iz avtomobila in za-
čudeno gleda v zadnji del vozila. Policist nadaljuje:
"Smernik vam ne dela .... A razumete slovensko, veste
kaj je smernik?" Mujo: "Ma jeb... smernik, pitam se ja,
gde mi je prikolica, u pi..."

aj tam, kjer sem
končal zadnjič,
tokrat začnem.
Darjin stavek iz
dnevnika se mi

je namreč vtisnil v spomin.
"Po par kilometrih Igor os-
tane zadaj. Shit, A je spet
nekaj narobe?" je zapisala in
nadaljevala: "Ko ga počaka-
va, pove, da mu v motorju
nekaj ropota vsake toliko
časa. Stari preizkusi njegov-
ega spačka, nič ni hudega,
motor dela čisto v redu." 

Z lahkoto sem si v
spomin priklical tisti bedni
občutek, ko se mi je zazdelo,
da v motorju spet nekaj škr-
ta. Bil sem prepričan, da je
to, da ti sredi Ukrajine ek-
splodira motor, ki ti ga po
vseh pripetljajih z res ve-
liko sreče na najboljši
možen način uspe zamen-
jati z nadomestnim,
povsem dovolj za eno poto-
vanje. Sem mar prehitro
pomislil, da smo po vsem

tem končno opravili s šrav-
fanjem? No, mogoče je tudi
res, da se po takih izkušn-
jah vsak najmanjši šum
sliši kot ropot, da še tako
majhna sapa piha kot
močan veter, in je bil tudi
tokrat strah prevelik. Skrat-
ka Aljažu se ni zdelo nič
čudnega, zato smo z za
kakšen kilometer počasne-
jšo vožnjo nadaljevali pot
proti nemški meji. 

Kaj kmalu tudi sam opaz-
im, da se iz izpušne cevi
Staretovega spačka vsake to-
liko časa pokadi bel dim.
Ugotovim, da se močno
kadi ob vsakem prestavljan-
ju v nižjo ali višjo prestavo.
Malce si oddahnem, ker
kaže, da je problem, ha, ha
vendarle "globalne narave"
in ni spet nekaj pri meni
narobe, hkrati pa me zadeva
začne skrbeti. WTF bi se

recimo s kratico reklo v sms
besednjaku. V vzvratnem
ogledalu opazim, da se kadi
tudi iz našega spačka. Od-
ločimo se, da si bomo na
vprašanje, če je mogoče
nekaj narobe z bencinom,
odgovorili na prvi bencinski
postaji po prihodu v Nemči-
jo. Dotočimo bencin, nared-
imo kakih dvajset kilo-
metrov in naša domneva se
potrdi. Vse je v redu. Očitno
je bilo gorivo z zadnje
bencinske bolj švoh ali pa je
Poljak iz preprostega
izračuna, da bi z dodajan-
jem vode "naredil več benci-
na", na naš račun želel za-
služiti kakšen zlot več. Še
enkrat sem bil jezen na
naše slovanske brate. Ne,
saj nimam nič proti Pol-
jakom, z njimi imam sicer
kar v redu izkušnje, ampak
tisto poletje leta 2009 so mi
pa res zrasli čez glavo. Do-
bre volje, da je vse v redu, se
nabašemo v neki avtocestni
restavraciji in izračunamo,
da nas do srečanja loči le še
150 kilometrov.
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HUMOR, RAZVEDRILO
TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

čeraj pozno po-
poldne je premie-
ra Boruta Pahor-
ja zapustil še nje-

gov najtesnejši sodelavec,
vižazist dr. Luki Maskić -
Pudrov. Hkrati je izdal tudi
veliko skrivnost, kako je Bo-
rutu Pahorju več kot dve leti
in pol uspelo združevati v
vladi tako značajsko barvite

koalicijske partnerje, kot so
Karl Erjavec, Gregor Golo-
bič in Katarina Kresal. Da bi
jih v pogovorih očaral in za-
čaral, si je pred vsakim sre-
čanjem z njimi dal pripravi-
ti poseben make up, za Ka-
tarino modro zelenega, za
Golobiča oranžnega in za
Karla erjavega. Celo za bolj-
šo komunikacijo znotraj
stranke je poskrbel - seveda
z rdečim make upom. "Jest
preprosto ne morem več.

Enostavno ne prenesem več
večkratnega vsakodnevnega
barvanja Borutovega obra-
za. Vam povem, biti vizažist
pri Borutu je iz visoko inte-
lektualnega dela postalo na-
vadno fizikalstvo. Predstav-
ljajte si, da sem ga v za-
dnjem času vsak dan barval
vsaj dvajsetkrat, za vsako
koalicijsko stranko svojo
barvo, za nogometne tekme
s Hrvati v šahovnico, za
sprehod po sončničnem

polju v živo rumeno, ko je
šel na parado ponosa, sem
ga barval v mavrico, kadar
je kolesaril, je želel biti v ze-
leni kombinaciji za vožnjo v
hrib in beli z rdečimi pika-
mi po mestu ...," je ves ob-
upan s solzami v očeh raz-
lagal dr. Luki: "Saj jaz
imam Boruta rad, ampak
preprosto ne morem več.
Srečno Borut. Naj te odslej
farba kdo drug, jaz ne mo-
rem več." 

PAHORJEV VIZAŽIST SE JE IZPOVEDAL 
Dr. Luki Maskić - Pudrov, mladi vižazist rusko srbskega rodu, je včeraj zapustil Boruta Pahorja in
nam odkril, kako je premieru več kot dve leti in pol uspelo držati skupaj vlado.

Igor Kavčič

N

Takale nekako je bila svetla prihodnost, ki smo jo takrat 
še pričakovali, čez nekaj ur pa že uživali na spačkarskem
srečanju v češkem mestu Most. / Foto: Darja Stare

S spačkom do Kijeva in nazaj (86)

AH NE, BENCIN Z VODO 
Saj nimam nič proti Poljakom, ampak v manj kot štiriindvajsetih urah sem jih bil že drugič pošteno sit. 

Mali Brat

V

Kadar je Borut šel h Karlotu
Erjavcu, je uporabljal tako
imenovani Make up Charlie
Brown. / Fotomontaža: Team Work

Tako imenovani Make up
Kata Kresn' je bil primeren,
kadar se je sukal v okolici
Katarine Kresal in LDS-a.

Za prepričevanje članov
lastne stranke je uporabljal
tako imenovani Make up
Red Bulla.

Za Gregorja Golobiča in 
Zares oranžne mu je bil
najbližji tako imenovani
Make up Tuba Orange.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Dilema"

Pozdravljena! Kot večino tudi
mene zanima ljubezensko po-
dročje ... Ali mi bo oseba, do
katere čutim globoka in iskre-
na čustva, končno dala prilož-
nost za resno zvezo? Poznava
se že pet let, sem pa tja skoči-
va v kino ali na pijačo, to pa
je tudi vse, on najino vezo
jemlje zgolj prijateljsko, vsaj
tako mi pravi, nimava tudi
nobenih telesnih stikov, ki pa
si jih vsaj jaz zelo želim. Zakaj
je tako? Je ovira njegova pun-
ca, s katero ni v resni vezi, ali
pa kaj drugega?
Zadnji čas sva več na vezi, ker
me je prosil, če mu posodim
večjo količino denarja. Neka-
ko mu ne zaupam, da mi bo
denar tudi vrnil, čeprav je po-
godba sestavljena po vseh
pravilih in tudi overjena pri
notarju. Se več vrti okoli
mene zaradi obljubljenega
denarja ali le kaj čuti do

mene? Sem v veliki dilemi,
posoditi ali ne? Že vnaprej
hvala za odgovore.

Ovira, ki jo čuti do vajine
zveze, je največ zaradi tega,
ker ima punco. Ta zveza ni-
kakor ni resna in kmalu je
med njima videti razhod. Že
nekaj časa ima težave z de-
narjem in upa na vašo po-
moč. Je iskren in obupan.
Dobro se razumeta in drug
drugemu veliko pomenita,
in veliko pravih ljubezni se
začne ravno s prijatelj-
stvom. Pomislite, pravite,
da si želite njegove ljubezni,
hkrati pa mu ne zaupate.
Tudi temelj pravega prija-
teljstva, ne samo ljubezni, je
zaupanje. Ne vidim nič na-
robe s tem, da mu posodite
denar, ne smete pa mu dati
vedeti, da s tem pričakujte
izliv njegovih čustev in lju-
bezen. Ta bo prišla, v bistvu
je že, le da si on želi nekaj

stvari urediti in lažje zadiha-
ti. Lep pozdrav.

"Projektiranje"

Spoštovana Tanja. Že več-
krat sem se obrnila na vas in
bila zadovoljna z vašo pravil-
no napovedjo. Sedaj me zani-
ma za hčerko. Ima službo, v
kateri je zelo obremenjena.
Mislim, da ni pravilno, da ni
nagrajena v skladu z delom.
Ali jo mogoče čaka kakšno
povišanje plače in če, kdaj.
Sedaj bi se vpisala na strokov-
ni izpit. Ali je prav, da se vpi-
še in kako ji kaže: ali ga bo
naredila. Tudi ni več tako
mlada ali se ji kaže kakšen
naraščaj. Ali se kaj vidi, kdaj.
Želim vam vse dobro in vas
lepo pozdravljam!

V koncu tega leta se hčerki
obeta povišica v službi. Ne
ne vem kako velika, a vsaj
nekaj. Res je, kot pravite,

zelo obremenjena in vedno
bolj naveličana tega, da ne
opazijo njena truda. Je zelo
pridna, vestna in veliko
energije vlaga v svoje delo.
Seveda je prav, da se je od-
ločila za strokovni izpit in
naredi ga brez težav. In rav-
no ta izpit ji prinaša poslov-
ne spremembe v prihodno-
sti. Vsak zakaj ima vedno
svoj zato. V roku nekaj let,
rekla bi, da po rojstvu prve-
ga otroka, dobi novo zapo-
slitev. In v novi službi jo
čaka tisto pravo zadovolj-
stvo, potrditev in nagrade s
strani nadrejenih. S tem
sem vam tudi odgovorila
glede naraščaja. Vidim ji
dva otroka, prvega lahko že
v prihodnjem letu. Tudi jaz
vas prav lepo pozdravljam.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Znašli se boste v situaciji, ko boste morali hitro reagirati
in bodo vaše odločitve velikega pomena. Spoznanje, da
ste veliko bolj pomembni, kot ste mislili, vam bo zelo
dvignilo samozavest. To pa je ravno tisto, kar sedaj potre-
bujete. Nepričakovane novice.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Nepričakovani dogodki vam bodo odprli nove možnosti,
katerih niti pod razno ne pričakujete. Prvotni načrt se bo
v celoti spremenil. Za trenutek se bo sprožila slaba volja,
a zmaga bo na vaši strani in to bo najpomembnejše od
vsega. Sreda bo vaš dober dan.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Sami nase boste v tem tednu zelo ponosni, saj se boste
znebili določenih zapor, ki so vam omejevale pot do cilja.
Še vedno vam marsikaj ne bo jasno, a vsaj vedeli boste,
kaj je tisto, kar si v resnici želite in kaj pričakujete seveda
tudi od drugih.

Rak (22. junija - 22. julija)
Upočasnite tempo in nikar ne prehitevajte. Želja, ki jo
imate, se vam bo izpolnila čisto ob pravem času. V delo-
vnem okolju pa boste v tem tednu bolj opazovali, kot pa
bili sami dejavni. Razne malenkosti bodo šle mimo vas,
pa nič zato.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Sporočila, ki ga boste prejeli, ne boste znali ali pa hoteli
razumeti. Vendar tisti, ki sporočilo prenaša, ne bo tako hi-
tro odnehal. Njegov cilj je, da dobi nazaj zaupanje, ki ga
je pred nedavnim izgubil. Vsaka stvar potrebuje svoj čas.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Marsikaj bi bili pripravljeni storiti, če bi vedeli, da vam to
prinese pozitivne rešitve. A ni kaj, sedaj je prišel čas za
tveganje, saj drugače nikoli ne boste izvedeli, kaj bi vse še
lahko bilo. Vztrajnost vam bo sedaj prišla zelo prav. Čaka
vas lepo presenečenje.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
V naslednjih dneh vam bo razpoloženje precej nihalo.
Malo bodo za to krivi drugi, malo pa tudi vi sami. Ker bo-
ste določene besede preslišali, se boste nevede izognili
prepiru. V ljubezni boste upoštevali star nasvet in uspeli
v svojih željah.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Z vsemi izzivi v tem tednu se boste spoprijeli brez oma-
hovanja. Cilji, ki so pred vami in si jih želite doseči, so trd-
ni in tudi odskočna deska za prihodnost. V ljubezni boste
uživali in bili sproščeni kot že dolgo ne. Izlet na obalo bo
nepričakovan in zanimiv.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Okoli sebe si naredite tišino in bodite malo sami s seboj.
S tem si boste ustvarili nov pogled in prihodnost se vam
bo zdela veliko bolj prijetna in svetla. Izogibajte se zuna-
njih vplivov, saj vam to zgolj škoduje. Ponosni boste
nase..

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Pretirano delo in to, da hočete vedno vsem ustreči, vam bo
sprožilo upad energije, zato boste morali storiti nekaj zase
in kmalu se boste počutili bolje. Začeli se bodo uresničeva-
ti finančni načrti in prvi rezultati se bodo hitro pokazali.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Kot ponavadi boste tudi tokrat izdelali popoln načrt. A
malo vseeno bodite pozorni. Lahko pride do nepričakova-
nega zapleta. Večje škode ne bo, le sam čas realizacije se
vam bo prestavil. Dobili boste dobro sporočilo, ki vam
vzame sapo.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Na splošno so pred vami spremembe, ki so več kot do-
brodošle. Na različnih področjih se vam bodo ponujale
priložnosti, tako da boste končno lahko tudi drugim po-
kazali svoje raznolike sposobnosti. Nekdo vas bo prese-
netil in ne samo enkrat.

"Na vas se obračam s prošnjo
v zvezi z razlago sanj. Vse, kar
se spominjam, je prostrano,
sinje modro morje. Mirno,
brez valov. Na gladini morja
je bila iz kamnov tlakovana
pot, a vendar samo en del nje,
potem se je izgubila. Odloča-
la sem se, ali iti po poti ali ne,
bila je vabljiva, a vendarle
sem se odločila, da ne. V sa-
njah sem se počutila prijetno,
še vedno pa me šokira ta ne-
verjetna modrina morja in
nebo brez oblačka ... le ne-
skončna modrina." Sanjačka

Draga Sanjačka,
morje je zelo pomemben
simbol. Na splošno zrcali
tvoje resnično počutje ter in-
stinktivni in čustveni nivo
tvoje osebnosti. Pomembno
je torej, da si ga doživela kot
mirno in spokojno. Simbol
je povezan tudi s tvojo do-

mišljijo. Po eni strani razkri-
va, da se izgubljaš v lastnih
iluzijah in begaš pred svoji-
mi problemi, po drugi strani
pa te prepričuje, da ni razlo-
ga za takšno početje. Spusti
se do dna svojih problemov
in se prenehaj omejevati.
Mirno morje brez valov je si-
cer zrcalo miroljubnega zna-
čaja, a ti malce več energič-
nosti ne bi škodovalo. Gre
lahko tudi za neizoblikovan
vidik tvoje osebnosti in ču-
dovite priložnosti, ki čakajo
na odkritje. Modra barva
morja namiguje, da lastnih
ambicij ne smeš več zapo-
stavljati. Potrebne psihične
in duhovne sposobnosti so
zrele za razvoj. V celotni
sanjski sceni prevladuje mo-
dra barva, kar je zelo ugod-
no in pozitivno znamenje.
Že od nekdaj so jo namreč
povezovali z notranjim mi-

rom, pravico, resnico, kre-
postjo in plemenitostjo. Ne-
kateri so prepričani, da je
modra ena izmed najbolj
osnovnih energij na našem
planetu, in tradicija trdi, da
ta barva predstavlja vez med
človekom in bogom. Modra
je barva device Marije, nad-
angela Mihaela in tudi hin-
dujskih bogov Krišne in Viš-
nu, ki ju verniki upodabljajo
v docela modrih telesih. Mo-
dra simbolizira zvestobo,
zaščito, vero, božanskost,
duhovno očiščenje, jasnost
in razsvetljenje. Takšen po-
men ji pripisujemo tudi v
sanjski analizi. Kmalu ti bo
postalo povsem jasno, kaj
naj storiš, kaj je tvoja oseb-
na poklicanost, kako naj po-
teka tvoja pot naprej. Kar je
bilo megleno in nejasno, se
bo razjasnilo. Prišla boš v
stik s svojo resnično bitjo in

s svojo prvotno in nepopa-
čeno podobo lastne osebno-
sti. Pot, ki se pojavi na gladi-
ni morja, te vabi, da vstopiš
v lastno globino, kjer se skri-
vata močna volja in sposo-
bnost videti tisto, kar je res-
nično pomembno. Kljub le-
poti morja si oklevala in se
odločila, da ne greš po njej.
Ta scena skuša ozavestiti
tvojo največjo napako, ki jo v
realnosti stalno ponavljaš in
te ovira pri napredku: strah
pred tveganji, strah pred kri-
tiko drugih. Vedno greš na
gotovo, nočeš delati posku-
sov. Najbolj varno je, da vse
ostane po starem, saj ni no-
benega zagotovila, da bo
novo sploh uspelo. Raje
opusti to držo, saj vodi v po-
manjkanje poguma za spre-
membe in sčasoma si ne
boš nič več upala. Pot se je
izgubila v mirnem, modrem
morju brez valov, kar simbo-
lizira delček tvoje trenutne
poti. Življenje zahteva tvojo
odločitev. Vse se lahko obr-
ne in spremeni ali pa ne.
Odvisno od tvoje odločitve. 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
1. - 3. nagrada: majica Radia Kranj

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon) pošljite na dopisnicah do srede,
29. junija 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4,
4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice lahko oddate tudi v nabi-
ralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Blei-
weisovi cesti 4 v Kranju.

20. do 220. do 24. 4. 
JUNIJJUNIJA A 

od 6od 6hh do 20do 20hh

PRAZNUJEMO PRAZNUJEMO 
SKUPSKUPAAJJ

Občina Naklo - ponedeljek, 20. junija

Občina Cerklje - torek, 21. junija

Občina Šenčur - sreda, 22. junija

Občina Preddvor - četrtek, 23. junija

Mestna občina Kranj - petek, 24. junija

Tokratno jubilejno dogajanje smo poimenovali
Praznujemo skupaj, saj bomo letos prišli v vašo
družbo, v vašo občino kar RADIOKRANJCI
sami. Z nami bodo tudi: Marko Vozel,
Yuhubanda, Jazz Station, Alenka Gotar, Mi-
ran Rudan, Alya, Unimogs band, Manca
Špik, Gino, Vili Resnik, The Tide in seveda za-
nimive ter mikavne rojstnodnevne nagrade.

Rojstnodnevna prireditev Praznujemo skupaj -
od 20. do 24. junija 2011 na frekvenci
GORENJSKEGA MEGASRČKA RADIA 
KRANJ, vsak dan od 6. do 20. ure in tudi na 
www.radio-kranj.si
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a vabilo Srbske-
ga kulturno pro-
svetnega društva
Sveti Sava iz
Kranja sem se

odpravila na 16. Evropsko pr-
venstvo zamejskih srbskih
folklornih skupin. Na tekmo-
vanju je nastopilo triinpetde-
set ekip iz vse Evrope, med
katerimi so se srbska kultur-
na društva iz Slovenije uvr-
stila najbolje. Zelo uspešno
sta nastopili tudi gorenjski
društvi iz Kranja SKPD Sveti
Sava in Kulturno društvo
Brdo. Prejeli sta štiri nagra-
de, skupaj z drugimi društvi
iz Slovenije pa osem. Kultur-

no društvo Brdo je po mne-
nju strokovne žirije v sestavi
Radojca Kuzmanović, Gor-
dana Roganović, Zvezdan
Djurić, Mirjana Zakić, Vilma
Niskanović prejela zlato pri-
znanje za ples Igre iz Slavo-
nije koreografinje Slobodan-
ke Seje Rac, priznanje za
moško petje in priznanje za
nošo. SKPD Sveti Sava Kranj
se lahko po že osvojenih zla-
tih, srebrnih in bronastih
plaketah pohvali z novo bro-
nasto. Kar je za pomlajeno
ekipo, ki se je na odru pred-
stavila s plesom Igre iz okoli-
ce Gnjilana na Kosovu legen-
darne Desanke Đorđević, ve-
lik uspeh. Z isto koreografijo
so v preteklosti že zmagali.
Večina od dvaintridesetih

nastopajočih je na tovrstnem
tekmovanju nastopila prvič.
Na svoje folkloriste je bil vid-
no ponosen tudi predsednik
kranjskega društva Igor Ka-
labić, ki je še posebej pohva-
lil novo, mlado ekipo.

V Beograd smo se seveda
prišli tudi zabavat in poleg
zelo resnega tekmovanja so
organizatorji poskrbeli za od-
lično turbofolk zabavo, ki je
seveda po vseh pravilih pote-
kala do jutranjih ur. 

Folklorne skupine so se
nato dopoldne sprehodile po
glavni ulici Kneza Mihajla do
Kalamegdana ob spremljavi
dveh trubaških skupin, ki sta
poskrbeli za odlično razpol-
oženje vseh udeležencev in
meščanov. Izbor je potekal

dva dneva in se je na koncu
kar zavlekel, podelitev se je
končala ob enih zjutraj. Pred-
stavniki iz Slovenije smo bili
poleg uspeha tudi najglasnej-
ši, obe društvi iz Kranja, še
posebej SKPD Sv. Sava pa sta
predstavili zelo lep predsta-
vitveni kratki film o našem
mestu, zato bi z močnejšo
podporo društvoma lahko
prisluhnili tudi Mestna obči-
na Kranj in kranjska podjetja
ter ju finančno podprla pri
delu z mladimi in prizadeva-
nju za prepoznavnost mesta
Kranja in Slovenije v Evropi.
SKPD Sveti Sava Kranj se že
pripravlja na novo turnejo,
pot jih bo že v tem mesecu
vodila v Turčijo na medna-
rodni festival. 

DRUŽABNA KRONIKA

Jessica Simpson v resničnostnem šovu

NBC je za mentorico prihajajočega res-
ničnostnega šova Fashion Star imenoval
slavno pevko in igralko Jessico Simpson.
Ta naj bi se pridružila gostiteljici Elle
Macpherson. V prihajajočem resničnost-
nem šovu se bo štirinajst neznanih obli-
kovalcev potegovalo za več milijonov do-

larjev vredno pogodbo, s katero bo zmagovalec lahko
začel ponujati linijo oblačil pri treh največjih trgovcih na
drobno v Ameriki. 

Zagovarja pravice gejev in lezbijk

Kraljica popa Lady Gaga se je v soboto
udeležila evropskega gejevskega pohoda
v Rimu. Pred množico ljudi je pozvala
tamkajšnjo vlado k zagovarjanju pravic
istospolno usmerjenih. "Danes in vsak
dan se borimo za svobodo. Borimo se za
pravičnost, sočutje, razumevanje, pred-

vsem pa želimo popolno enakopravnost," je zavpila
množici več sto tisoč ljudi v starodavnem Circus Maxi-
mus. Končala je z verzom s svojega zadnjega albuma:
"We were just born this way."

Nova filmska vloga

Znani ameriški igralec Tom Cruise je
dobil ponudbo za igranje v filmu z na-
slovom One Shot. Triler govori o ne-
kdanjem vojaškem policistu, ki razis-
kuje umor ostrostrelca, obtoženega
pet naključnih umorov. Igralec trenut-
no snema film, ki bo v kinodvoranah

decembra z naslovom Mission: Impossible - Ghost Pro-
tocol.

Razkošna vila za Ecclestonovo hči

Mlajša hči šefa Formule ena si je za-
želela hišo, ki velja za eno dražjih v
ZDA. Zanjo je 22-letna modna obliko-
valka pripravljena odšteti kar 75 mili-
jonov evrov, kar je sicer veliko, vendar
komaj polovica izklicne cene tega raz-
košnega posestva v Los Angelesu.

Vila se ponaša s kar 24 tisoč kvadratnimi metrov površi-
ne, 123 sobami, telovadnico, bowling stezo, igriščem za
tenis ter lastno kinodvorano. Tako Petra kot tudi njena
starejša sestra sta od očeta v dar dobili vsaka svojo raz-
košno hišo, ki pa mladenki očitno ni dovolj všeč. 

SLOVENSKA DRUŠTVA 
Z NAJVEČ NAGRADAMI
V dvorani Center Sava v Beogradu, ki je pokala po šivih, so bili folkloristi srbskih kulturnih društev iz
Kranja med uspešnejšimi skupinami.

VRTIMO GLOBUS

Tina Dokl

N

Umetniška vodja ansambla Snežana Maksimović v 
pogovoru s koreografinjo Desansko Đorđević in članoma
ansambla Milićem Gazibaro in Žanijelom Subljo.

Na paradi po beograjskih ulicah je del ekipe Sv. Sava 
uspešno prispel na Kalamegdan, kjer so ponosno 
predstavljali Slovenijo in Mestno občino Kranj.

Nastop SKPD Sveti Sava s plesom iz okolice Gnjilana na
Kosovu. Plesni ansambel se je predstavil z zavidljivimi 
šestnajstimi pari. 

Nastop kranjskega Kulturnega društva Brdo pred 
večtisočglavo množico v Centru Sava. Predstavili so se s 
plesom iz Slavonije na Hrvaškem.

Trubači so poskrbeli za posebno razpoloženje in dogajanje,
česar si ne bodo zapomnili samo udeleženci prvenstva, pač
pa tudi Beograjčani.

Dvajsetletna Nina Kocjančič je sicer študentka iz 
Kranja, vendar pa njena mama prihaja z Jezerskega in
nasmejano dekle smo srečali v strežbi v hotelu 
Planinka na Jezerskem. / Foto: AB

Predsednik SKPD Sveti Sava Igor Kalabić v pogovoru s 
podpredsednico Silvano Benić. Za varno vožnjo pa je skrbel
stalni voznik društva Željko Aničić.
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GORENJSKI GLAS MALI OGLASI

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO, 27 m2,  delno ob-
novljeno, na Hrušici - odlična lokacija,
☎ 031/566-200 11002949

3-SOBNO stan. v pritličju bloka, let.
1980, v centru Boh. Bistrice, vsi priključ-
ki,  v ZK, ☎ 031/679-211 11002979

ODDAM

STANOVANJE v 1/2 hiše v Radovljici,
vsi priključki, garaža, ☎ 041/461-164

11002981

GARSONJERO na Planini v Kranju, za
daljše obdobje, vsi priključki, ☎
041/333-630 11002760

GARSONJERO 22 m2 na Bledu, Alp-
ska c., opremljeno, vseljivo takoj, 220
EUR + stroški, ☎ 041/681-058

11003001

GARSONJERO v Novigradu za 4 os-
ebe, 300 m od morja, 1 km od centra,
cena 50 EUR/dan, ☎ 040/554-100

11003019

ENO inpolsobno stanovanje na Planini
2 v Kranju, delno opremljeno, ☎
041/875-809 11003030

ENOSOBNO stanovanje, Kranj - Zlato
polje 9 (staro naselje) delno opreml-
jeno, 40 m2, cena 300 EUR + stroški,
letno plačilo, ogled od pon. do ned.
med 9.-12. ter 14.-18. uro 11002742

ENOSOBNO stanovanje na Planini, ☎
041/623-571 11002965

ENOSOBNO stanovanje  na Planini v
Kranju, opremljeno, vseljivo 1. 7. 2011,
☎ 040/565-642 11002969

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, v
bližini zdravstvenega doma, ☎ 04/53-
31-610 11003005

HIŠE
PRODAM

HIŠO s prizidkom, Šenčur, Delavska
ulica, ☎ 051/326-136 11002863

PRITLIČJE hiše in 300 m vrta pri Pod-
nartu, nujna obnova, cena 45.000
EUR, ☎ 040/225-052 11003031

STAREJŠO večjo hišo, potrebno ob-
nove, Gorenjska, ☎ 040/719-377

11003022

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

NA OTOKU Krku v zalivu Soline pro-
damo na novo zgrajen apartma 70 m
od urejene plaže, ☎ 041/646-909,
www.gamen.si 11002944

ODDAM

APARTMA v Podčetrtku Olimije + 5
vstopnic, lahko takoj, ☎ 030/619-
628 11002956

POSESTI
PRODAM

2 ZAZIDLJIVI parceli  na Golniku, ve-
likosti 665 in 1049 m2, ☎ 040/204-
184 11002973

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 

stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 

kataster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Vodovodni stolp, 3-sobno v

III. nadstr., izmere 73,80 m2, l. gr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet,
balkon, cena 119.000,00 EUR
KRANJ, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. gr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca) cena 65.000,00 EUR
TRŽIČ, staro mestno jedro, trisobno
v 3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. gr.
1910, delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. gr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR
STANOVANJE ODDAMO V NAJEM
KRANJ, Planina II., dvosobno + kabi-
net v pritličju z atrijem izmere 86

t M
M

T F

m2, l. grad. 1982, opremljeno, cena
450,00 EUR + stroški + 1x varščina,
vseljivo takoj
HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Predoslje, starejša kmečka hiša,
pritličje v izmeri 96 m2 (opremljena
bivalna kuhinja, dnevna soba z
pečjo, spalnica in kopalnica z WC) l.
gr. 1930, delno prenovljena 1995,
ogrevanje klasično, cena 350,00 EUR
+ 85,00 EUR fiksni stroški (elektrika,
voda, smeti) + 1x varščina, vseljivo
takoj
HIŠE - PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2,
l. gr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta,
cena 170.000,00 EUR 
ŽIRI, v centru mesta, visokopritlična,
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. gradnje 1937, lepo
vzdrževana na zelo sončni lokaciji,
CK na olje, vsi priključki, cena
144.000,00 EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna z 300 m2
uporabne stanov. površine na
parceli velikosti 1144 m2, l. gr.
1999, cena 399.000,00 EUR v ka-
teri je vključena tudi vsa oprema,
izdelana po meri
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
KRANJ, Struževo, v pritličju izmere
103 m2, l. gr. 2008, prostor je zgrajen
do III. gradbene faze, samostojen
vhod, namenjen je za storitveno de-
javnost ali pisarne, cena 78.000,00
EUR,
TRŽIČ, v centru mesta na glavni uli-
ci, pritličje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za
neživilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR
PARCELA - PRODAMO
KRANJ, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še ok. 18 EUR/m2 za ko-
munalni prispevek

KRAJEVNA ORGANIZACIJA 
DRUŠTVA IZGNANCEV SLOVENIJE

ŠKOFJA LOKA

Vas vabi na

11. SREČANJE GORENJSKIH IZGNANCEV
1941-1945,

njihovih svojcev in prijateljev

v petek, 17. junija 2011, ob 16. uri
v šotoru v nekdanji vojašnici v Škofji Loki.

Slavnostni govornik bo župan občine Škofja Loka 
mag. Miha Ješe.

V kulturnem programu, ki ga bo povezovala Monika Tavčar,
bodo nastopili:
● Mestni pihalni orkester Škofja Loka,
● Mešani pevski zbor Vrelec Društva upokojencev Škofja Loka,
● Mešani pevski zbor Korenine Društva upokojencev Sovodenj,
● Trio Zaton,
● učenci Glasbene šole Škofja Loka, dislociranega oddelka Žiri,
● Otroška folklorna skupina Železniki.

Po končanem programu bo sledilo družabno srečanje, na
katerem bo za zabavo skrbel hišni Ansambel Starman.

Za hrano in pijačo bo poskrbljeno!
Prireditev bo v vsakem vremenu!

VLJUDNO VABLJENI!

Medijska pokrovitelja srečanja sta:

KO - DIS 
Škofja Loka
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Operacijo delno financirata Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada ter Ministrstvo za šolstvo in šport. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških 
virov v obdobju 2007-2013; 3. razvojne prioritete: Razvoj človeških virov in vseživljenjskega učenja; prednostne usmeritve 3.2: Izboljšanje usposobljenosti posameznika 

za delo in življenje v družbi temelječi na znanju.

Za nami je 96 zadovoljnih udeležencev
računalniških tečajev. 
➨ računalniška pismenost za odrasle in 
➨ računalniško digitalno opismenjevanje

Pred nami je 
➨ 48 mest za Računalniško pismenost

za odrasle 

➨ 48 mest za Računalniško digitalno
opismenjevanje 

➨ 8 mest za Knjige so zame
( manj izobraženim odraslim v aktivni življenjski dobi) 

➨ 12 mest za Branje za znanje in 
branje za zabavo.
(starši ali stari starši in njihovi predšolski otroci)

STOODSTOTNO FINANCIRANJE PROGRAMOV RAČUNALNIŠKE 
IN BRALNE PISMENOSTI ZA STAREJŠE ODRASLE. 

➨ Učenje v zrelih letih je res užitek, 

ne učimo se za ocene, učimo se za 

polnejše življenje.

➨ Zdaj znamo klepetati in piti kavo 

tudi virtualno.

➨ Svojim vnukom in otrokom pošiljamo 

slike - digitalno. 

➨ Novo znanje nam širi obzorja in 

svet je lepši.

Vpis od 1. septembra 2011 dalje - osebno na LU Kranj.
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Ljudska univerza Kranj - promotor vseživljenjskega učenja v sodelovanju 
z Ministrstvom za šolstvo in šport ter Evropsko unijo
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GRADBENI parceli po 929 m2, Je-
senice-Podkočna, priključki, sončni,
55.000 EUR vsaka, ☎ 031/293-287

11003017

GRADBENO parcelo v Sv. Duhu
izmere 750 m2, cena 170 EUR/m2,
☎ 051/435-699 11003029

NJIVO v enem kosu, 12.100 m2,
cena 7 - 10 EUR/m2, ☎ 04/25-22-
108, 041/706-526 11002974

KUPIM

KMETIJSKO zemljišče na relaciji
Radovljica-Vrba, dobro plačilo, ☎
031/727-035 11003015

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772 11002940

FIAT Punto grande 1.2, let. 7/06,
35.000 km in Misubishi Colt CZ3 1.3,
let. 11/05, 105.000 km, ☎ 040/684-
092 11002993

RENAULT 19 RT, letnik 1993, rdeče
barve, klima in servo volan, ☎ 04/25-
71-190 11002991

DRUGA VOZILA
PRODAM

TOVORNO prikolico, lastne izdelave,
letnik 05/12, ☎ 041/995-15611003021

MOTORNA KOLESA
PRODAM

DAELIM VT 125, 9 KW, 2500 km, let.
2000, nove gume, akumulator, zavore
+ dod. oprema, ☎ 040/672-776

11002983

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE gume Bridgstone B-250
165-70 R-14, prevoženih 12.000 km,
☎ 04/51-20-259 11003016

4 PNEVMATIKE 175/65 R 14, Miche-
lin energy, cena 130 EUR, ☎ 04/23-
34-322, 040/224-348 11002968

PLATIŠČA in gume za različne avte,
akumulatorji preizkušeni že od 10 EUR
dalje, ☎ 041/722-625 11002816

ZADNJI odbijač - kompletni z lučmi za
Suzuki Swift, let. 1992, ☎ 04/53-38-
018 11002980

KARAMBOLIRANA
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v
okvari od l.99 dalje, plačilo takoj, ☎
031/761-711 11002691

TEHNIKA
PRODAM

TV sprejemnik Goldstar, ekran 51 cm,
ugodno, ☎ 04/59-58-815, 070/826-
031 11003028

PRENOSNO klimo z rolo 8 metrov, kli-
ma hladi in ima ventilator, cena 100
EUR, ☎ 041/470-409 11003012

PODARIM

RAČUNALNIŠKI zaslon Ergo 1024,
diagonala zalosna 33 cm, Raff, ☎
031/209-241 11002975

BARVNI televizor, ☎ 051/427-576
11003026

STROJI
IN ORODJA
PRODAM ali oddam stari stroj Singer,
ki je potreben  manjšega popravila, ☎
04/58-80-086, 041/875-155 11002982

PRODAM

KOMBINIRANI mizarski stroj avstrij.
znamke, kombi za hobi porav. debelika
- krožna žaga, ☎ 031/615-520

11003032

STABILNI vrtalni stroj Dalmastroj MK
4, ☎ 031/862-719 11003007

ŠIVALNI stroj Bagat s kovčkom in TV
Gorenje, cena po dogovoru, ☎
04/59-57-101 11002954

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE smrekove deske in plohe, ☎
041/912-995, Lojze 11002945

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

BALKONSKO ograjo, dolžine 7 m,
ugodno, ☎ 031/375-250 11003027

NOVA vhodna vrata s podbojem, zelo
ugodno, 25 % ceneje, ☎ 041/271-
953 11003024

KURIVO
PRODAM

500 LITROV kurilnega olja, po zelo
ugodni ceni, ☎ 04/57-23-564,
040/652-460 11002978

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11002792

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11002793

DRVA razžagana z dostavo na dom, ☎
041/758-958 11003011

SUHA bukova, razžagana drva in
njivsko prst, ☎ 031/561-707 11002971

SUHA bukova drva, v okolici Gorenje
vasi, cena 52 EUR, ☎ 04/51-91-868

11003009

SUHE javorjeve plohe in suha bukova
drva, ☎ 031/271-151 11003010

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJO s hladilnikom, 80 let stara
macesnova vrata  in hladilno omaro, ☎
041/703-807 11002948

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNA miza in klopi z naslonjali iz ma-
sivnega lesa smreke, ugodno, ☎
04/25-51-209, 041/665-360

11002988

VRTNO mizo in 2 klopi, masiven les,
novo, cena 280 EUR, možna dostava,
☎ 041/369-014 11003018

VRTNO lopo - brunarico, 3 x 5 m, ☎
041/637-100 11003020

GLASBILA
PRODAM

KLAVIATURO Gem WK4, disk trdi,
brezžični mikrofon, ugodno, ☎
041/885-085 11002985

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

BAZEN Quickup pool, 3 x 0.76, s fil-
trom in črpalko, še zapakirano, ugod-
no, ☎ 040/913-375 11002961

TURIZEM
ODDAM dvo- in trisobni apartma
Metajna Pag s pogledom na morje, ☎
00385-91/73-01-720 11002958

ODDAM

APARTMAJE v Metajni na Pagu, hiša
na plaži, last minute, ☎ 00385/989-
230-982 11002800

POREČ - Červar, 100 m od morja,
vrstno hišo z vrtom za 4-6 oseb, cena
od 50 EUR/dan dalje, ☎ 041/463-
000 11002992

PODARIM

LETALSKI kovček na koleščkih z dvoj-
nim zaklepanjem in pasom, ☎ 04/23-
43-800 11002963

STARINE
PRODAM

J. V. VALVASOR Slava vojvodine
Kranjske, 4 knjige, dobro ohranjene,
1. ponatis 1877 za 2.000 EUR, več
parov starinskih smuči po 125 EUR,
velik klesan kamen, valjast - utež za vin-
sko prešo za 250 EUR, ☎ 041/640-
314 11002934

ZIBELKO, manjši voz lojtrnik, kmečko
mizo, stružnico za les - draksel, vrtalni
stroj, ☎ 041/874-181 11002951

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

SKORAJ novo poročno obleko z vsemi
dodatki, št. 40, zelo poceni, ☎
04/25-51-487

11002960

ŽENSKO gorenjsko narodno nošo,
komplet, štev. 40- 42, ☎ 031/719-
438 11003004

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKO kolo, roza barve do 10 let,
☎ 041/335-539

11002883

OTROŠKO posteljo + jogi, 3 kom.,
140 x 70 cm ter še nekaj druge otr.
opreme, ☎ 04/51-35-808, 030/
685-008 11002957

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za up-
okojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, ☎ 04/234-
234-2, www.optika.si

11002796

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

SAMČEK črni prinašalec, star 8 ted-
nov, po polovični ceni, z rodovnikom,
☎ 031/313-988 11002809

SHIH-TZU - mladičke. Polepšajte si
poletje s čudovitimi kužki, ☎
040/163-384 11002947

PODARIM

MLADE mucke, ☎ 041/754-547
11003023

MUCKE, stare dva meseca, ☎
040/235-410 11002926

POSLOVNI STIKI

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC za drva na sveder, ugodno,
☎ 031/513-631 11002977

GORSKI traktor Reform muli 30 z
nakladalko, z dvojnimi kolesi, vse je
popolnoma brezhibno, ☎ 041/602-
386 11002901

KOMBAJN za krompir in cepilec za
drva na sveder, ☎ 041/835-416

11002953

KOSILNICO Buher in Gorenje Muta
Maestral, novejša, ☎ 051/213-206

11002950

MLIN za mletje koruze, ☎ 040/295-
160 11002946

NAKLADALKO Sip Senator 22 ccm3,
hidravlični dvig, cena 500 EUR, ☎
031/420-412 11003014

SAMONAKLADALKO Sip, novi Pionir
20, pajek TKM Sežana 340, vrtljiva
kolesa, ☎ 031/460-289 11003008

TRAČNI obračalnik Sip, rabljen, ☎
031/491-956 11003034

ŽELEZNA dodatna kolesa za kosilnico
BCS 630, ☎ 031/866-426 11002967

KUPIM

MOLZNI stroj Alfa laval, ☎ 041/271-
294 11003006

TRAKTOR Univerzal, Zetor, Store ali
IMT, dobro plačilo, ☎ 051/203-387

11002835

TRAKTOR, Ursus, Zetor, IMT, Štore,
Universal, lahko v slabšem stanju, ☎
041/678-130 11002924

TRAKTOR, lahko Zetor, Ursus, Fergu-
son ali podobno, ☎ 041/680-684

11002994

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE, kvalitetne domače hrustavke,
dnevno sveže nabrane, ugodno proda-
jamo. Kmetija Pinc, Hudo 1 (pri Kovor-
ju), Tržič, ☎ 041/747-623 11002844

KROMPIR kifeljčar, Olševek 3, ☎
051/349-068 11003003

VINO - rdeče in belo iz vipavskega vi-
norodnega okoliša, z analizo, cena
nad 30 litrov je 0,80 EUR/L, možna
dostava, ☎ 041/361-781 11002998

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 5 mese-
cev, ☎ 04/25-51-328 11002999

BIKCA simentalca, težkega 150 ali
200 kg, ☎ 04/25-22-610, 041/229-
159 11003002

ČB BIKCA ter teličko limusin, stare en
teden, ugodno, ☎ 041/505-792

11002955

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/937-640 11002972

ENO leto stare zajklje, za nadaljnjo
rejo, ☎ 04/25-61-970 11002966

PRAŠIČE, domača reja, težki od 40
do 120 kg, ☎ 041/294-244 11003025

TELICO simentalko, staro 10 mese-
cev, ☎ 04/59-49-227, 041/928-845

11002984

TELIČKO simentalko, staro 2 meseca,
☎ 031/671-923 11003000

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
031/827-556 11003033

KUPIM

BIKCA ali telico mesne pasme, stare-
ga 10 dni, ☎ 051/204-264

11002962

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil
TMK črnci, Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313 11002790

PODARIM

2 PETELINA, stara 10 mesecev, ☎
041/218-493 11002990

OSTALO
PRODAM

BETONSKE stebre od kozolca, lahko
podrem, okolica Cerkelj, ☎ 04/25-
21-499, 031/500-997 11002970

KOZOLEC toplar, puhalnik Tajfun in
močnejši lesen voz, ☎ 051/320-593

11002976

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM dekleta za delo v strežbi,
možnost zaposlitve. Bar Monika, Luže.
Šipec Monika s.p., Velesovo 56/a,
Cerklje, ☎ 040/330-060 11002829

IŠČEMO mlajšo upokojenko za pripra-
vo malic. Mesarija Gregorc, Franc Gre-
gorc s.p., Golniška c. 102, Kranj, ☎
040/515-597 11002952

ZAPOSLIM študenta/ko ali dijaka/injo
za delo v strežbi in kuhinjsko pomočni-
co. Alojz Zupan s.p., Boh. Bela 128,
Boh. Bela, ☎ 04/57-20-100 11002995

ZAPOSLIMO varilca, oblikovalca kovin-
skih izdelkov. Zaželena izobrazba ob-
likovalec kovin, lahko tudi delavec brez
poklica. Pisne ponudbe: Koselj Duplje,
d.o.o., Zg. Duplje 91, 4203 Duplje, ☎
031/619-282, Miha 11002938

ZAPOSLIMO programerja na CNC
strojih, zaželena dokončana šola za
mehatronika ali višja strojna šola, naj-
manj 3 leta delovnih izkušenj, FIM
kovinostrugarstvo s.p., C. na Loko 21,
Tržič, ☎ 041/673-954 11002939

IŠČEM

IŠČEM DELO - inštruiranje sloven-
ščine za OŠ in SŠ, ☎ 040/427-111

11002986

DUO Rolo išče delo  na obletnicah,
porokah z zabavno in narodno glasbo,
☎ 041/224-907 11002989

IŠČEM DELO - čiščenje poslovnih
prostorov, hiš, varovanje otrok, pomoč
ostarelim, ☎ 051/428-551 11002819

IŠČEM DELO - nega starejših, vsa
gospodinjska dela, možna 24-urna
nega, ☎ 05/901-12-46, 040/756-
409 11002987

IŠČEM DELO - One man band ali Duo
igra na porokah, obletnicah in piknikih,
☎ 031/595-163 11002996

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluz-
ije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 11002794

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11002797

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in
adaptacije, vse vrste fasad in keramič-
na dela, izdelava betonskih in kamnitih
škarp. AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4,
Kamnik, ☎ 01/83-17-285, 051/794-
127 11001930

BELJENJE in kitanje sten, barvanje
fasad in napuščev, barvanje oken in
vrat, sanacija vlažnih prostorov vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909

11002705

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od temel-
jev do strehe, adaptacije, omete, omete
fasad, kamnite škarpe, tlakovanje
dvorišč, ☎ 041/557-871

11002795

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd.
brunaric in nadstreškov, Damjan
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎
041/765-842 11002125

NUDIM varstvo za vašega malčka od
1. leta dalje na mojem domu. Končano
imam pedagoško smer, večletne
izkušnje ter veselje do dela z 
otroki. Rok Dornik s.p., Nasovče 
12, Kamnik, ☎031/777-232,
letikaro.dornik@gmail.com 11002964

OBDELAVA mansard v Knauf izvedbi,
montaža Velux strešnih oken, Arm-
strong stropi, zaključna dela, Klemenc
Drago s.p., Voklo 18, Šenčur, ☎
041/771-637

11002843

POPRAVILA električnih strojev in
naprav, montaža gospodinjskih apara-
tov, hišniška dejavnost, vzdrževanje
stanovanj - stanovanjskih zgradb,
čiščenje, beljenje. Marko Volk s.p.,
Prebačevo 65, Kranj, ☎ 040/354-
306 11002824

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje
okrasnega in sadnega drevja, podira-
nje dreves z odvozom materiala, Vin-
cencij Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141,
Žabnica, ☎ 051/413-373

11002697

IŠČEM

IŠČEM vsakodnevni jutranji prevoz
Škofja Loka-Poljane-Gorenja vas, ☎
031/758-958 11003013

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7 d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,
☎ 031/712-987 11002997

V SPOMIN

Lunca svetla je sijala, 
Rudi, tebe je iskala, 
ker te lunca ni dobila,
je grenko solzo potočila.

Danes, 17. junija 2011, mineva žalostno leto, odkar nas je 
zapustil naš dragi mož, ati, ata, brat, stric in tast

Rudi Krničar
Vsem, ki se ga spominjate in mu prižigate svečke, iskrena
hvala.

Žalujoči: žena Pavli ter hčerki Erika in Irena z družinama

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Nisi se poslovil od nas,
tiho si odšel, zato nikoli 
ne bomo verjeli, da te ni več,
tvoj lik je še živ med nami,
a le naš tihi dom je nema priča, 
da te ni več med nami.
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ZAHVALA

Ob smrti naše sestre

Marije Pirc
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijatelj-
em in znancem za izročeno sožalje, podarjene sveče, cvetje,
darove za svete maše. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni
zadnji poti. Posebna zahvala dr. Prosenovi, patronažni sestri
Mateji Šenk. Zahvaljujemo se g. župniku iz Trboj za lepo
opravljen pogrebni obred in pevcem iz Predoselj. Hvala pogreb-
ni službi Navček.

Vsi njeni

ZAHVALA
Ob smrti našega dragega moža, očeta in deda

Viktorja Tišlerja
iz Kranja, Drolčevo naselje

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki ste
sočustvovali z nami, darovali cvetje in sveče, in vsem sosedom Drolčevega
naselja za njihov prispevek. Posebna zahvala dr. Pavlinovi, medicinski 
sestri ge. Ivici Kordež, patronažni sestri ge. Mojci Dolhar in vsem oskrbo-
valkam pomoči na domu DU Kranj za dolgo zdravljenje in skrbno pomoč
na domu. Hvaležni smo ge. Majdi Košnjek in ge. Nataši Hopkins za 
nesebično pomoč. Zahvaljujemo se pogrebni službi Komunale Kranj,
pevcem in vsem govornikom na pogrebni slovesnosti. Vsem, ki ste ga
spremljali na njegovi življenjski poti in ga pospremili na njegovi zadnji
poti, se še enkrat iskreno zahvaljujemo.

Žena Heli in sin Samo v imenu vseh žalujočih
Kranj, 10. junija 2011

SPOROČILO O SMRTI

Vsem, ki ste ga poznali in mu bili kdaj v pomoč, se zahvaljujemo in sporočamo, 
da se je iztekla težka življenjska pot našega 

Metoda Zupana
Pokopali smo ga v družinskem krogu v Kranju.

Žalujoče: sestre Dragica, Mira in Anica z družinami
ZAHVALA

Janko Markič
1. 11. 1933- 3. 5. 2011

Zahvala in mala beseda hvala vsem, ki ste nam z dobroto pri-
sluhnili v tem žalostnem doživetju krute resnice. Toda to je
naša pot, ki nas vodi v večnost. Veliki boglonaj gospodu župni-
ku Janezu Zupancu za duhovniški obred. Hvala avtorju govora
Mirku Poličarju in prav tako hvala govorniku branega govora
Franciju Teranu. Hvala za denarne darove za cerkvene namene
namesto cvetja. Hvala pevcem Zupan za ganljive speve, hvala
tamburašem folklore Kranj, hvala za zaigrano Tišino trobenta-
ču, hvala voznikom pokojnikove žare. Iskrena zahvala sosedi
Miri Papler, Mariji Kokalj, Ireni Zupan in Marički za strežbo in
delo v kuhinji. Vsem darovalcem sveč,  za vsak dar in besede to-
lažbe hvala, za vse pisne izraze sožalja hvala. Za vsako lepo mi-
sel, besedo in vsakemu posebej iskrena hvala, ki je svoj čas na-
menil v zadnje slovo pospremiti Janka k večnemu počitku.
Iskrena zahvala tudi Navčku za vso skrb, pomoč in opravila, ki
so potrebna, hvala, Stane, za vse.

Žalujoči: žena Mari, sin Janez, hčerka Irma, sorodniki 
in prijatelji

Tiho, kot je živela, je odšla od nas naša ljuba mama, babica, 
prababica, tašča, sestra in teta

Jerca Virant Habjan
3. 3. 1924-9. 6. 2011

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom z Ul. Milene
Korbarjeve, prijateljem in znancem za izrečeno ustno in pisno
sožalje, za podarjeno cvetje, sveče, sv. maše in denarno pomoč.
Hvala njeni zdravnici Mariji Gašperlin Kuralt, Bolnišnici Gol-
nik, oddelku 200, in nevrološki polikliniki. Zahvala g. župniku
Francu Godcu za izrečene tople besede in pogrebno bogosluž-
je. Pevcem za lepo petje in trobentaču, cvetličarni Bambus, po-
grebni službi Mestnega pokopališča Kranj. Hvala vsem, ki ste jo
pospremili na njeni zadnji poti. Vsem imenovanim in neime-
novanim iskrena hvala.

Žalujoči: Jerca, Slavka in Lojzka z družinami
Kranj - Primskovo, Hudi vrh, 11. junija 2011

Ni moči, sile, ne žalosti, 
ki bi premagala smrt.
V trenutku si dokončal 
življenjsko pot in odšel,
v kar si veroval, da nas
čaka večni pokoj pri Bogu.
Janko, počivaj v miru.

V SPOMIN

O, ne žaluj, čeprav stojiš ob grobu ...
Poglej navzgor, ne tega, kar krije ruša.
Le prah je to, kar zemlja je sprejela,
na krilih k Bogu splavala je duša Tvoja
in poveličana se z njim raduje ...
Zato naj človek tukaj ne žaluje.

O, ne žaluj, če spremljala kdaj te je tesnoba.
Okoli tebe se bolečina zbirala, 
že onstran groba vstaja zlata zora
in blaženstva se sreče kraj odpira.
Veruj, zaupaj, moja ljuba. Oče čuje ...
Zato naj človek tukaj ne žaluje.

O, ne žaluj, če teža bolezni navzdol
Te vleče, kot da vse je strto.
Poglej Zveličarja, ki roke širi, 
preizkušnje božje je srce odprlo.
Vse bolečine je izbrisal Tvoje, naše, tuje ...
Zato naj človek tukaj ne žaluje.

Stanislava - Slavka Šenk
iz Potoč

Maja je minilo najinih skupnih 50 let, 15. junija pa je 10 let, kar
sem v žalosti spoznal, da Te ima Bog rajši od mene, a vedi še ved-
no sva skupaj v najinem domu in Ti si še vedno v mojem žalost-
nem srcu, tako kot prvi dan najine skupne poti ...
Počivaj mirno v slovenski gomili.

Mož Francelj

Ob osemdeseti obletnici rojstva se še posebej spominjava
moža in očeta

Franca Globočnika 
iz Radovljice
(18. 6. 1931-4. 10. 1992)

Leta 1976 je bil med ustanovnimi člani in prvi predsednik 
kluba Večno mladih fantov. Zelo je bil ponosen na vse člane.
Vedno je bil s srcem in dušo za svoj klub.
Zahvaljujeva se upravnemu odboru Večno mladih za vsakoletni
obisk groba na dan pohoda na Stol, za položeno ikebano in
prižgano svečko.

Naj se še naprej tkejo prijateljske vezi!

Žena Marijanka in sin Damir

Hvala ti, mama, za rojstvo, življenje, 
hvala za čast, za ljubezen skrbi, 
hvala za bisere, vtkane v trpljenje, 
mama, naj večna ti lučka gori.

ZAHVALA

ZAHVALA
V 74. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, ata, dedi, brat, tast, stric,
boter in prijatelj

Marjan Vehovec st.
iz Kranja, Trg Prešernove brigade 6

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za izrečeno ustno in pisno sožalje, podarjeno cvetje in sveče ter
spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala zdravnici dr. Lapuho-
vi, osebju protibolečinske ambulante na Jesenicah in njegovi osebni
zdravnici dr. Bizjakovi za njihovo skrb in lajšanje bolečin. Hvala gospo-
du župniku Francu Godcu za molitve in lep pogrebni obred, združene-
mu moškemu pevskemu zboru Peter Lipar - Kranj in KUD Triglav -
Duplje za zapete pesmi in pogrebni službi Mestnega pokopališča Kranj.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Kranj, junija 2011

Odšel si tja,
kjer ni trpljenja in bolečine.
Čeprav boli, ker te ni,
hvala za lepe dni.
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Anketa

vremenska napoved

PETEK
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Aleks Čebulj, Radovljica

"Viadukt in predor sta naci-
onalnega pomena in lastnik
zemljišč bi lahko mislil še
na koga drugega, ne le nase.
Če mu je bila storjena krivi-
ca, naj se zadeve uredijo, a
ne na naših hrbtih."
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Vasja Vidic, Radovljica

"Dogajanje v zvezi z zastoji
pri gradnji avtoceste sprem-
ljam le bežno, a vseeno lah-
ko rečem, da to, kar se do-
gaja, ni prav. Niti zaradi do-
mačinov niti zaradi turi-
stov."

Urban Magušar, Radovljica

"Investitorju svetujem, naj
naredi še tretji tunel in via-
dukt. To bo šlo gotovo hitre-
je kot urejanje lastniških
razmerij. Vozniki pa bodo v
stoječih kolonah na soncu
lahko razmišljali in brali ..."

Irena Skumavc, Radovljica

"Po avtocesti se ne vozim
redno, tako da ozadja zaple-
tov ne poznam. Je pa nepri-
jetno, da se pred gradbi-
ščem nabirajo kolone avto-
mobilov, ki dolgo stojijo na
vročem soncu."

Rajko Rudež, Kranj

"Ko sem se danes peljal po
avtocesti, sem si rekel, kako
žalostno je, da se en sam
nezadovoljnež norčuje iz
vseh nas, ki stojimo in
bomo očitno še dolgo stali
pred gradbiščem."

Napoved za Gorenjsko

Danes in jutri bo zjutraj jasno, čez dan pa oblačno s ploha-
mi in nevihtami. V nedeljo bodo padavine ponehale. Počasi
se bo zjasnilo. Hladneje bo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Marjana Ahačič

Radovljica - Pomanjšana le-
tala - Eda 5, Rusjan-Merće-
povo letalo, Apis, KB-3 Ja-
dran, Tonček, Libis 520,
Inka, Minima, Trojka, KB-6
Matajur, Aero 3, Libela, Kav-
ka, Štorklja - ter zbirka po-
ustvarjenih maket iz časa
slovenske tovarne Letov-Li-
bis na nevidnih nitih visijo
nad desnim atrijem radovlji-
ške graščine in ustvarjajo
vtis, da smo stopili v drug
prostor in čas. Impresivna
zbirka modelov je večinoma
last Albina Novaka, po rodu
Ljubljančana, zadnja leta pa
stanovalca Doma dr. Janka
Benedika v Radovljici, ki je
bogato zbirko želel predsta-
viti tudi širši javnosti. 

Kot poudarjajo v Muzejih
radovljiške občine. razstava
opozarja tudi na upodobitve
letenja v likovni umetnosti,
prve praktične poskuse lete-
nja, na letalske pionirje in
velike konstruktorje v svetu
in na Slovenskem. Prikaz
dopolnjujejo filmi Letalstvo
na Slovenskem, Bloudkov le-
teči človek in Leteča brata
Rusjan, predavanja in delav-
nice. Razstavo so v Muzejih
radovljiške občine pripravili
v sodelovanju s strokovnim
vodjem dr. Sandijem Sitar-
jem in številnimi drugimi
zunanjimi sodelavci. 

Letalska dediščina v graščini
Albin Novak, starosta slovenskih letalcev in modelarjev, v atriju radovljiške graščine predstavlja 
modele Rusjanovih in Bloudkovih letal.

Brezje

Romanje bolnikov, invalidov in starejših 

Revija Ognjišče bo jutri znova organizirala slovensko ro-
manje bolnikov, invalidov in starejših na Brezje. To bo že 43.
romanje, ki je iz skromnih začetkov preraslo v srečanje ljudi,
ki potrebujejo pomoč, in tistih, ki so jim pripravljeni poma-
gati. Pri organizaciji romanja bodo tudi letos sodelovali
številni prostovoljci, samo dejanje pa je tudi dokaz skrbi
slovenske katoliške Cerkve za bolnike, invalide in ostarele.
Slovesno mašo bo pred baziliko ob 10. uri daroval celjski škof
Stanislav Lipovšek, srečanje pa se bo začelo že uro prej, ko
bodo mogoči tudi spoved in pogovori z duhovniki. J. K.

Po polžje čez 
Peračico
Marjana ahačič

Na gradbišču zadnjega
odseka gorenjske avtoceste
na Peračici bodo tudi letos
poleti kolone vozil. Država
obnavlja postopek za izdajo
gradbenega dovoljenja, v ka-
terem mora kot stranko
upoštevati tudi lastnika
zemljišča pod viaduktom.
Foto: Tina Dokl

Razstavo Letalstvo v modelih so v odprli v torek, na ogled bo do konca leta. / Foto: Anka Bulovec

V Radovljici morda nastaja celo zametek slovenskega letalskega muzeja. / Foto: Anka Bulovec

GLASOV JEŽ

Malo po naše, malo po vaše

Skoraj ga ni, ki ob zapletenih pravilih slovenske slovnice ne
bi česa povedal ali zapisal po domače; da so nekateri pokli-
ci, med njimi v gradbeništvu, večinoma vse bolj v rokah
takšnih, ki jim za slovenski jezik ni mar, pa je razvidno tudi
iz priložene fotografije. Delovodja je pač zato, da vodi delo ...

Naklo

Občina Naklo praznuje

Osrednja slovesnost ob občinskem prazniku bo v sredo, 22.
junija, ob 19. uri v Centru slepih in slabovidnih na
Okroglem. V okviru kulturnega programa bodo s slavnostno
sejo praznovali dan državnosti, slavnostni govornik bo
poslanec v državnem zboru Branko Grims. Podelili bodo
tudi letošnja občinska priznanja. Zlato plaketo občine Naklo
prejme Janez Štular, srebrno plaketo prejmejo Lucija Šubic,
Kvintet Vedrina in Brane Rakovec, bronasto plaketo prejme-
jo Zdravko Cankar, Pavel Marčun, Žiga Jeglič, Janko Pavlin
in Jure Meglič, spominsko priznanje občine Naklo pa pre-
jmeta Marija Markič in Rozalija Jezeršek. S. K.




